
ЗА СМРТТА, 
УМИРАЊЕТО 

И ИДНАТА НАДЕЖ

БИБЛИСКАДОКТРИНА
октомври,ноември,декември2022



ЗА СМРТТА, УМИРАЊЕТО И ИДНАТА НАДЕЖ
Автор: Алберто Р. Тим

Број 4/2022

Поуки од Библијата - издание за возрасни
Поуки од Библијата - изданието за возрасни го подготвува 

Одделението за црковна служба при Генералната конференција 
на адвентистите на седмиот ден. 

Поуките се подготвени под надзор на проширениот одбор 
за саботношколска поука чиишто членови се консултативни 
уредници. Печатената библиска поука е придонес на одборот и 
затоа не мора секогаш да се бара дозвола од писателот.

Цитатите од Светото писмо се преземени од Стандардната 
верзија на македонската Библијата, издадена од United Bible Soci-
eties (UBS) и од преводот на Душан Константинов. Сите права се 
задржани.

Издава:
АИК „Знаци на времето“
Одделение за саботна школа

Подготовка:
Мелита Томовска

Коригирал:
Томе Трајков

Одговара:
Томе Трајков

За издавачот:
Михаjло Гурев

За интерна употреба



СОДРЖИНА:

1.Бунтвосовршенавселена.................................................... 7

2.Смртвогрешенсвет........................................................... 14

3.Разбирањеначовечкатаприрода...................................... 21

4.Старозаветнанадеж............................................................ 28

5.СлучаинавоскресениепредКрстот................................. 35

6.Тојумрезанас..................................................................... 42

7.Христовапобеданадсмртта.............................................. 49

8.Новозаветнанадеж............................................................. 56

9.Контрадикторнитекстови?................................................ 63

10.Пеколниотоган.................................................................. 70

11.Измамиодпоследнотовреме............................................. 77

12.Библискипогледнасветот................................................ 84

13.Судскипроцес.................................................................... 91

14.Сèново.................................................................................. 98

Додаток

Утринскистихови–октомври............................................... 106

Утринскистихови–август..................................................... 107

Утринскистихови–септември.............................................. 108

СекојдневночитањенаБиблијата...........................................110

Текстовизавечернобогослужение.........................................111

ТабелизапочетокнасаботатавоМакедонија................ 112-114





—     5     —

ЗА СМРТТА И УМИРАЊЕТО – НАШАТА ИДНА НАДЕЖ


Боггисоздалчовечкитесуштества
задауживаатвозаемнотосољу-
бовпроникнатoопштењесоНего

исоделатанаНеговотосоздавањево
текотнацелатавечност.Меѓутоа,тој
меѓусебенодносбилпрекинатсотаин-
ственатапојаванагревотнанебото(Ис-
аија14,12-15;Езекиел28,12-19;Откро-
вение12,7-12)иподоцнежниотпадна
АдамиЕва(1.Мојсеева3,1-19;Римја-
ните5,12).Трагично,смрттагозафати-
ланесамочовечкиотродтукуцелокуп-
ниотживсвет.Реалностана смртта
денесможедасевидиволисјаташто
паѓаатоддрвјата,цвеќињаташтовене-
атвонашитевазни,нашитенедолжнимиленициумираатвоагонијаи
нашитенајблискисеодземениоднаснатолкусуровначин.Нашиот
светеполнсострадањаинеизбришанисолзи.

Одкопнежзаподобарсвет,луѓетосинасликалебројниместакако
„рај“вокоибисакаледаживеат.Например,во1933година,англиски-
отромансиерЏејмсХилтонјаобјавикнигата„Изгубениот хо ри зонт“,
врзоснованакојабешеснименистоимениотфилмнеколкугодини
подоцна.Филмотикнигатајараскажуваатприказнатазаавионскане-
среќаприкојаавионотостаналбезгоривоизавршилпаѓајќинадснеж-
нитепадининаХималаите.Пилототзагиналвонесреќата,нонеколку-
теминапреживеанибилеизвлечениодурнатините,пошто група
ТибетанцигиоднелевонебеснатадолинаШангри-Ла,чиижители,
изолираниоднадворешниотсвет,раснелевољубовимудрост,живеејќи
речисибесмртенживотвопостојанахармонијаирадост.

Серазбира,тоаесамофикција.Но,нам,какосмртничовечкисуш-
тества,нитребасигурноствосегашностаинадежзаиднината.Какошто
доброзабележалшвајцарскиоттеологЕмилБрунер:„Онаштоекисло-
родотзабелитедробови,тоаенадежтазасмислатаначовечкиотживот.
Одземетеимгокислородотиќенастаписмртодзадушување,одземете
имјанадежтаичовештвотоќезгаснуваостанувајќибезздив;ќегообзе-
меочајот,предизвикувајќипарализанаменталнитеидуховнитеспособ-
ностисочувствонабесмисленостибесцелностнапостоењето.Какошто
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судбинатаначовечкиоторганизамзависиодснабдувањетосокислород,
такасудбинатаначовештвотозависиодпоседувањетонадеж“(Емил
Брунер,Eternal Hope, London:LuttervorthPress,1954,p.7стр.7).Навис-
тина,библискатанадежнèодржувавотекотнаживотнитекризисокои
сесоочуваменанашетопатувањеконвечноста.

ЗаразликаодзамисленатаШангри-Лаод„Изгубениот хоризонт“,
нашатанадежзавеченживотнесезаснована„непрекуизмислени
приказни“(2.Петрово1,16).СезаснованаверодостојнотоБожјовету-
вањезасовршенсветбезсолзи,болкаисмрт(Откровение21,1-5).Тоа
драгоценоветувањејавдахнувалоапостолскатацрква,аимногудруги
христијанисовековиседржелезанегоигочувале.Никогашнегубејќи
јасвојатамоќ,истототоаветувањеиденесмудавасмислаицелна
нашиотживот.Тоаниовозможувасодовербадагледамевоиднината.
ТоанèуверувадекаситенашимилиидрагикоиумрелевоХристана
крајотќевоскреснатодмртвитезаданаследатвеченживот.

Вооваапоукаќесезанимавамесопрашањетозаголематаборбамеѓу
добротоизлото,имајќипредвиддвеглавнитеми.Еднатаоднивепоте-
клотоипостојанотоприсуствонагревотисмртта.ВторататемаеБожји-
тепостојанинапоридагирешитиепроблемиидаговратисветотво
првобитнатасовршенасостојба.Посебенакцентќеставименасмртната
природаначовечкитебитијаинафактотдекавоскресениетоеонашто
водидобесмртност.Реално,нетребадасеплашимеодсмрттабидејќи
Христосумрелзанасијаскршилнејзинатамоќ.Освентоа,ниесмеубе-
денидекаТојгидржи„клучевитеодадотисмртта“(Откровение1,18).

Вотекотнаоватримесечјеќејапроучувамеболнататемазасмртта,
нонизпризматананадежташтониепонуденапрекуИсусаХриста.

Д-р Алберто Р. Тим, (Универзитет Ендрус), е помошник директор на 
Наследството на Елена Г. Вајт, член на одборот на Институтот за 
библиски истражувања (BRICOM) и одборот на Институтот за геона-
учни истражувања (GRICOM). Тој претходно служел како прет седател 
на Латиноамериканскиот адвентистички теолошки колеџ (LATS) на 
повеќе кампуси.

.
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САБОТА, 24 септември 2022
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аЛекција 1
24 -30 септември 2022

БУНТ ВО СОВРШЕНА ВСЕЛЕНА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Јованово 4,8. 
16; 1. Јованово 4,7-16; Езекиел 28,12-19; Исаија 14,12-15; Открове-
ние 12.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Како падна ти од небото, Денице, си-
не на зората! Се разби од земјата ти, кој ги угнетуваше народите“ 
(Исаија 14,12).

Многумислителисеобиделедагообјаснатпотеклотоназлото.Не-
коисугерираатдеказлотоотсекогашпостоелобидејќи,спореднивно
верување,добротоможедасевреднувасамовоспротивностназлото.
Другиверуваатдекасветотбилсовршенпосоздавањето,нозлотона
некојначинсепаксепојавило.Например,споредгрчкатамитологија,
злотонастаналокогаљубопитнатаПандораотворилазапечатенакутија
одкојаизлеталеситезланаовојсвет(овојмит,сепак,негообјаснува
потеклотоназлотоскриеновотаакутија).

Наспротитоа,БиблијатаучидеканашиотдрагБогесемоќен(1.
Дневникот29,10.11)исовршен(Матеј5,48).СèштоправиТојморада
бидесовршено(5.Мојсеева32,4),атоаговклучуваиначинотнакојго
создаловојсвет.Тогаш,какоможелозлотодасепојавивоеденсовр-
шенсвет?Споредтекстот1.Мојсеева3глава,падотнаАдамиЕваго
донелгревот,злотоисмрттанаоваапланета.

Меѓутоа,овојодговорпокренуваиеднодругопрашање.Уштепред
падот,злотовеќепостоело,манифестирановообликна„змија“којаја
измамилаЕва(1.Мојсеева3,1-5).Затоатребадасевратименазад,уште
предпадот,задагонајдемеизворотипотеклотоназлотоштотолку
многудоминиравонашетосегашнопостоењеиштоодвреме-навреме
гоправиприличнонесреќно.
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НЕДЕЛА, 25 септември  2022

СОЗДАВАЊЕТО – ИЗРАЗ НА ЉУБОВТА

Природатавосвојатасегашнасостојбаиспраќадвосмисленапоракаво
којадобротоизлотосеизмешани.Грмушкитеодрозираѓаатубави,ми-
ризливицветови,ноиостротрње.Туканотможеданèимпресионирасо
својатаубавина,апотоаданѐпреплашисотоаштогинапаѓагнездатана
другиптициигијаденивнитеслабимладенчиња.Дуриичовечкитесуш-
тества,коисеспособнизаголемадобринавоеденмомент,веќевослед-
ниотможатдабидатзли,полнисоомраза,падуриинасилни.Нееничу-
доштовопараболатазапченицатаикаколот,слугитегопрашуваатсвојот
господар:„Господару,зарнепосеадобросеменасвојатанива?Тогаш,од
кадеекаколотвонеа?“(Матеј13,27).Агосподаротимодговара:„Човек
непријателгонаправитоа“(Матеј13,28).Истотака,Богсоздалсовршенa
вселена,нонепријателотгоосквернилсотаинственотосеменагревот.
Прочитајте го текстот 1. Јованово 4,8.16. Што ни кажува фактот де-
ка „Бог е љубов“ за природата на Неговите творечки активности?
______________________________________________________________________________________________________________________

Фактотдека„Богељубов“(1.Јованово4,8.16)водидонајмалкутри
основнизаклучоци.Прво,љубовтапосвојатаприроданеможедапос-
тоизатворенавосебе,тукуморадабидеизразена.(Какваетааљубов
штонесепокажува?)Божјатаљубовсеманифестиранавнатрешенплан
меѓутритеЛичностинаБожеството,ананадворешенпрекуБожјиотод-
носсоНеговитесозданија.Второ,сèштоправиБогеизразнаНеговата
безусловнаинепроменливаљубов.ОвагивклучуваНеговитеделана
создавањето,Неговитеделанаоткупување,падуриидејствувањетона
Неговитеказненисудови.Всушност,„Божјатаљубовсепокажувавоне-
говатаправдаистотолкуколкуивонеговатамилост.Правдатаеоснова
нанеговиотпрестолиплоднанеговатаљубов“(ЕленaВајт,Копнежот 
на вековите,стр.762ориг.).Итрето,бидејќиБогељубовисèштопра-
виеизразнаНеговатаљубов.Тојнеможедабидезачетникнагревот,
којеводиректнаспротивностсоНеговиоткарактер.

ДалиБогнавистинаималпотребадајасоздадевселената?Одперспек-
тиванаНеговиотсуверенитет,биможеледакажемедеканемал,бидејќи
тоабилаНеговадоброволнаодлука.Но,одперспективанаНеговатапри-
роданаљубов,ТојјапосакувалвселенатакакопредметнаНеговатаљу-
бов.Колкувосхитуватоаштосоздалсуштества,какоштоселуѓето,со
способностдаодговоратнаНеговатаљубов,ноидасподелуваатипока-
жуваатљубовнесамоконБога,тукуикондругите(видетеМарко12,30.31).
Да го погледнеме создадениот свет. Како можеме да ги препознаеме во 
него изразите на Божјата љубов, и покрај пустошот кој го предизви-
кал гревот? Како може да научиме да извлекуваме поуки од открове-
нието на Божјата љубов, што јасно се гледа во делата на создавањето?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 септември 2022

СЛОБОДНАТА ВОЛЈА ‒ ОСНОВА НА ЉУБОВТА

Прочитајте го текстот 1. Јованово 4,7-16. Што ни кажува овој текст 
за тоа кој е предусловот за негување на љубовта?

Вештачкитецвеќињаможатдабидатпрекрасни,нотиенерастати
нецветааткаковистинските.Роботитесеоднапредпрограмиранидазбо-
руваатидаизвршуваатмногузадачи,нотиенемаатнитуживотниту
чувства.Аживототислободнатаволјасе,всушност,неопходенусловза
некојдаможедаприфати,данегуваисподелуваљубов.Така,нашиот
Бог,којеполнсољубов,создалангели(вклучувајќигоиЛуцифера)и
човечкисуштествасослободададонесуваатсопствениодлуки,вклучу-
вајќијаиможностадазаталкаатодвистинскиотпат.Содругизборови,
Богјасоздалцелатавселенакакосовршенаихармоничнасрединазада
можатНеговитесуштествадарастатвољубовимудрост.

Вотекстот1.Јованово4,7-16,апостолЈованнагласувадека„Богељу-
бов“идекајапокажалтааљубовиспраќајќигосвојотСиндаумрезана-
шитегревови.Какорезултатнатоа,ниетребадамујаизразименашата
благодарностсотоаштоќесесакамееднисодруги.Такватаљубов,бо-
жественозамислена,бибиланајубедливдоказдекаБогживеевонаси
ниеживеемевоНего.ОвојповикдајаодразувамеБожјатаљубоввона-
шитемеѓусебниодносиимасмисласамоакоеупатендосуштествакои
решиледајанегуваатиизразаттааљубовили,обратно,даживеатего-
центрично.Сепак,слободатанаизборлесноможедасезлоупотреби,што
етаженфакткојсепокажалвотрагичниотбунтнаЛуцифернанебото.
Дури и кога ја сфаќаат важноста на слободната волја, некои луѓе сè 
уште се прашуваат: Ако Бог знаел дека Луцифер ќе се побуни, зо ш-
то го создал? Зар создавањето на Луцифер, во крајна линија, не го 
пра ви Бога одговорен за потеклото на злото?

Оваемногутешкопрашање,бидејќизависиодмногуфактори,вклу-
чувајќигоивистинскотозначењеназборот„одговорен“.Потеклотои
природатанагревотсетајникоиникојнеможецелоснодагиобјасни.

Дуриидаетака,БогнегодовелгревотвопостоењесоНегованаред-
ба,тукусамодозволилдапостои,апотоа,накрстот,јазелврзСебеконеч-
натаказназагревот,којаовозможилацелоснодагоискорени.Затоа,во
ситенашимачниразмислувањазазлото,никогашнесмеемедазаборави-
медекасамБогјаплатилнајвисокатаценазапостоењетонагревотизло-
то(видетеМатеј5,43-48;Римјаните5,6-11),идекасамиотТојееденод
нив,којпострадалповеќеотколкуштоможедапострадакојбилооднас.
Како дар од Бога, слободната волја е света, но со себе повлекува тежок 
товар со далекoсежни последици, не само за нас самите, туку и за дру-
ги те. Кои важни одлуки се подготвувате да ги донесете користеј ќи го 
овој дар и какви ќе бидат последиците од изборот што ќе го направите?
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ВТОРНИК, 27 септември 2022

НЕОБЈАСНИВА НЕБЛАГОДАРНОСТ

Прочитајте го текстот Езекиел 28,12-19. Што можеме да научиме од 
овој текст за таинственото потекло на гревот?
______________________________________________________________________________________________________________________

ГолемделодкнигатанапророкЕзекиеленапишананасимболичен
јазиккојсеповрзувасопоследнотовреме.Вомногуслучаи,некоиентите-
ти(какоштоселица,животниилипредмети),какоилокалнинастани,се
користенизадасепретставатидоловатпоширокитекосмичкииистори-
скиреалности.ВоЕзекиел28,1-10,заТирскиотцар(патем,Тирбилнапре-
дендревенфеникискипристаништенград),Господзборувакакозабогат
иарогантенвладетел,којбилсамо„човек“,нозасебетврделдекаебог,
падурииседел(споредсопственитезборови)напрестолотнабоговите.

Итогаш,вотекстотЕзекиел28,12-19,тааисторискареалностстану-
вааналогијаштогонавестувапрвобитниотпаднаЛуцифернанебото.
Итака,Тирскиотцар,којкакочовечкосуштествоживеел„восрцетона
морињата“(Езекиел28,2.8),сегапретставува„помазанхерувим–заш-
титник“(Езекиел28,14),којживеел„воЕдемскатаградина“и„светата
Божјагора“(Езекиел28,13.14).

КлучнатаизјававоовојизвештајсенаоѓавоЕзекиел28,15,којагла-
си:„Тибешесовршенвопатиштатасвои,одденоткогабешесоздаден,
сèдодеканесенајдевотебебеззаконие.“Споредтоа,штоемногуваж-
но,Луциферовотосовршенствоопфаќалопотенцијалзазло– имож-
ностдаправизло,бидејќи,какоморалнобитие,тојпоседувалслобод-
наволја–нераскинливделодонаштозначидасебидесовршенобитие.

Всушност,Луцифербилсовршеносоздаден–штојаподразбирало
инеговатаспособностслободнодаодлучува.Но,бидејќигозлоупотре-
билтоасовршенствоидаротнаслободнатаволја,тојсерасипал,сме-
тајќисеповаженотколкуштонавистинабил.

НезадоволенодтоакакоБоггосоздаликолкугоцени,Луциферго
изгубилчувствотонаблагодарностконБогаипосакалдамуседавапо-
големопризнаниеотколкуштонавистиназаслужувал.Какоможелода
мусеслучитоанаедносовршеноангелскосуштество,коеживеелово
совршенaвселена,претставуватајна.

„Гревотенештотаинственоинеобјасниво.Немалопричинизане-
говотопостоење.Дасебараобјаснувањезагревотзначидасебаране-
говообјаснување,асотоаинеговооправдување.Гревотсепојавилво
совршенатавселена,атоасепокажалокаконештонепростливо“(Ellen
G.White,TheTruthAboutAngels,стр.30).
Во 1. Солуњаните 5,18, Павле вели дека треба да „благодариме“ за 
сè. Како овие зборови ни помагаат да го надминеме секое чувство 
на неблагодарност и самосожалување, особено во тешки времиња?
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СРЕДА, 28 септември 2022

ЦЕНАТА НА ГОРДЕЛИВОСТА

ВорамкитенаСветотописмо,можатдасезабележатдвепреовладу-
вачкитемиилимотивикоимеѓусебносенатпреваруваат.Едниотмотив
еСалем,илигоратаСион,ЕрусалимилиНовиотЕрусалим,којгопрет-
ставувацарствотоБожјо.ДругиотмотивеБабелилиВавилон–лажно-
тоцарствонасатаната.Богпостојаногоповикувалсвојотнароддаиз-
лезеодпаганскиотВавилонзадаМуслуживоВетенатаземја.

Например,Аврам(подоцнаАвраам)билповикандасепреселиод
УрХалдејскивоземјатаХанан(1.Мојсеева11,31–12,9).Накрајотод
нивнотодолгопрогонство,ЕвреитегонапуштилеВавилонисевратиле
воЕрусалим(Ездра2).АвокнигатаОткровение,Божјиотнародепови-
кандаизлезеодВавилоннапоследнотовреме(Откровение18,4),зако-
нечнодаживеесоНегонагоратаСионивоНовиотЕрусалим(Откро-
вение14,1;Откровение21,1–3,10).
Прочитајте го текстот Исаија 14,12-15. Какви далекосежни по  с ле-
ди   ци донела горделивоста на Луцифер, додека сè уште бил на небо-
то, на целата вселена и на нашата планета?
______________________________________________________________________________________________________________________

ВоБиблијатаградотВавилонпретставувасилакојадиректномусе
спротивставуванаБогаинаНеговотоцарство,ававилонскиотцар(со
посебнаалузијанаНавуходоносор)станувасимболнагорделивости
ароганција.БогмуоткрилнацаротНавуходоносордекаВавилонесамо
златнаглаванаголематастатуакојапретставувалаповеќепоследовател-
ницарства(Даниел2,37.38).СпротивставувајќимусенаБожјотооткро-
вение,царотнаправилстатуаодзлато‒засимболичкидапокажедека
неговотоцарствоќевладеезасекогаш‒ падурипобаралситедамусе
поклонат(Даниел3).Итака,какотирскиотцар(Езекиел28,12-19),ива-
вилонскиотцарстаналсимболзаЛуцифер.

ТекстотИсаија14,3-11гоопишувападотнанадмениотисуроввави-
лонскицар.Потоа,вотекстотИсаија14,12-15,наративотодисториско-
тоцарствосепреместувавонебеснитедворови,нагласувајќидекаслич-
ниотнадмениарогантендухдовелдопрвобитниотпаднаЛуцифер.
ТекстотобјаснувадекаЛуциферпланиралдагоиздигнесвојотпрестол
надцелатанебеснавојскаидасеизедначи„соСевишниот“(Исаија
14,14).Тоабилзачетокнаеднанова,непријателскаситуација,вокоја
Божјатаалтруистичкаљубовисклоностконсоработкасесоочилесосе-
бичностаинатпреварувачкиотдухнаЛуцифер.Непријателотнеседво-
умелдагообвиниБогазатоаштогоправисамиотидаширилагимеѓу
другитеангели.Овабилетаинственитепочетоциназлотововселената.
Зошто толку лесно човек може да стане возгордеан и фалбаџија во 
вр  ска со својата позиција и достигнувања? Како држењето на по гле-
дот при кован за крстот ни помага да не паднеме во таквата стапица?



—     12     —

ЧЕТВРТОК, 29 септември 2022

ШИРЕЊЕ НЕВЕРСТВО

Прочитајте Откровение 12 глава. Што нè учи оваa главa за шире-
њето на бунтот на небото и на земјата?
______________________________________________________________________________________________________________________

ПадотнаЛуцифернепретставувалсамосудирнаспротивставени
идеи.ТекстотОткровение12главаникажувадекаизбувналаголемавој-
нананеботомеѓуЛуциферинеговитеангелиодеднастранаиХриста
иНеговитеангелиоддругастрана.Вотојтекст,Луциференаречен„го-
лемиотзмев“,„старатазмија“,„ѓаволисатана“,„клеветникнанашите
браќа“(Откровение12,9.10).Христоссенарекува„Михаил“(Открове-
ние12,7),штозначи„којекакоБог“.

Врзоснованаукажувањетоза„архангелМихаил“(Јуда1,9),некои
толкувачисметаатдекаТојесамоангелскосуштество.Меѓутоа,воКни-
гатанапророкотДаниел,секојаголемавизијакулминирасоХристаи
Неговотовечноцарство‒какокаменфрленбезрака(Даниел2,34.45),
какоСинЧовечки(Даниел7,13),какоЗаповедникнавојската,Кнезнад
кнезовите(Даниел8,11.25)икакоМихаил,големиотКнез(Даниел12,1).
Значи,акоАнгелотГосподовевсушностГосподлично(2.Мојсеева3,1.6;
Дела7,30-33итн.),тогашМихаилморадабидеистатабожественаЛич-
ност,односноличноХристос.

Откровение12главанидаваопштпрегледнатековниотконфликт,кој
(1)започналнанеботособунтотнаЛуцифериеднатретинаоднебесни-
теангели,(2)кулминиралсоХристоватарешавачкапобеданакрстоти(3)
продолжувасоБожјиотнароднаостатокотнакрајотнавремето.

Размислувајќизапочетокотнатојсудир,ЕленаВајтобјаснувадекаво
неговатаголемамилост,„Богвосвојатаголемамилостдолгоготрпел
Луцифера.Негоотстранилведнашоднеговатависокаположбакогапо-
чналдапредизвикувадухнанезадоволство,падуринитогашкогапоч-
налдагиширисвоитебунтовнибарањамеѓуангелите.Долгомубилодоз-
воленодаостаненанебото.Честомубилонуденопроштавањеподуслов
дасепокаеидабидепокорен“(Големата борба,стр.495,496ориг.).

Незнаемеколкудолготраелавојнатананебото.Безогледнанејзи-
ниотинтензитетивременскотраење,најважниотаспектнаовааборбае
фактотдекасатанатаинеговитеангелисепоразении„заниввеќенесе
најдеместонанебото“(Откровение12,8;видeтеиЛука10,18).Пробле-
мот,серазбира,ештотиепотоадошлеовденаземјата.
На кои сѐ начини можеме да ја согледаме реалноста на оваа битка 
што се одвива на земјата? Која е нашата единствена надеж дека ќе 
го побе диме нашиот непријател во таа борба?
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ПЕТОК, 30 септември 2022

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитепоглавја:„Зоштобилoдозволенодасепојави
грев?“,стр.33-43ориг.,вокнигатаПатријарсиипророцииПотеклото на 
злото,стр.492-504ориг.,вокнигатаГолемата борба одЕленаВајт.

„Неманадежзаспасениезаоние(сатанатаинеговитеангели)коиби-
лесведоцинанеописливатаславананеботоиуживалевонеа,коијави-
делестрашнатаБожјавеличественостикои,воприсуствонасетатаа
слава,сепобунилепротивНего.Неманов,повеличественприказна
возвишенатаБожјасилаштобиможелдаоставитолкудлабоквпечаток
врзнивкакоонојштовеќегодоживеале.Когабиможеледасепобунат
восамотоприсуствонанеописливаслава,немапоповолнаположбаво
којабиможеледабидатискушувани.Немарезервнасила,нитупоголе-
миподемиипадовинабесконечнатаславаштобиможеледагинадми-
натнивнитезавиднисомнежиибунтовнинегодувања.Нивнатавинаи
нивнатаказнаморадабидатсразмернисовозвишенитепредностишто
гиималевонебеснитедворови“(ЕленaВајт,Confrontation, стр.21).

„УштеодпочетокБог-ОтецотиХристосзнаелезаотпадотнаса-
танатаизападотначовекотпредизвикансодејствувањетонаизмамната
силанаотпадникот.Богнеепричиназапостоењетонагревот,ноТој
однапредговиделнеговотопостоење,обезбедувајќисредствосокоеќе
ѝсепротивставинаоваастрашнаможност.Неговатаљубовконсветот
билатолкуголема,штоТојсезаветувалдекаќегодадесвојотединоро-
денСин'заниеденкојверувавонегоданезагине,тукудаимаживот
вечен'(Јован3,16)“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.22ориг.).

1. Разговарајте во класата за прашањето дали, во крајна линија, Бог 
е одговорен за појавата и постоењето на злото во нашиот свет. Ка-
ко да најдеме одговор за ова обвинение?

2. Како крстот се вклопува во нашето разбирање на целиот овој про-
блем на злото? Зошто крстот и она што се случило на него може да 
биде од клучна важност за секое разбирање на потеклото на злото?

3. По неколку милениуми грев и страдања во овој свет, сатаната тре-
ба да биде целосно свесен за трагичните последици од неговиот 
бунт. Зошто тогаш тој го продолжува својот бунт против Бога?

4. Во Матеј 5,43-48, Христос зборува за Божјата безусловна љубов 
кон сите луѓе како образец за сите наши заемни односи. Како би 
можеле подобро да го одразуваме во вашето семејство и црква?

5. Апостол Петар нè опоменува дека „ѓаволот, обиколува како лав 
што рика и бара некого да проголта“ (1. Петрово 5,8). Прочитајте 
исто така во Ефесјаните 6,10-20. Како може да се спротивставиме 
„против ѓаволските лукавства“ (Ефесјаните 6,11)?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР



—     14     —

САБОТА, 1 октомври 2022
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Од 1 до 7 октомври 2022

СМРТ ВО ГРЕШНИОТ СВЕТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 2,16. 
17; 1. Мојсеева 3,1-7; Псалм 115,17; Јован 5,28, 29; Римјаните 5,12; 
2. Коринќаните 5,21.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа што гревот влезе во светот 
пре ку еден човек, а преку гревот ‒ смртта, по таков начин и смрт-
та премина на сите луѓе преку еден човек, зашто сите зашто сите 
згрешија“ (Римјаните 5,12).

ХристосбилбожественПосредникпрекукогоБоггодонелвопос-
тоењенашиотсветицелатавселена(Јован1,1-10;Колошаните1,16;Ев-
реите1,2).Но,когаБогОтецотмујаукажалтаапосебначестнаХриста
иобјавилдеказаедноќегосоздадатовојсвет,„Луциферпочувствувал
завистиљубомораконИсусаХриста“(ЕленaВајт,The Story of Redemption,
стр.14)исмислилзаговорпротивНего.

Откакобилисфрленоднебото,сатанатарешилдаја„уништисреќа-
танаАдамиЕва“наземјатаинатојначин„дапредизвикатагананебо-
то“.Мислелдека„акоможедагинаведе(АдамаиЕва)вонепослушност
накојбилоначин,Богќедонесеодлукадагипомилува,задаможепо-
тоатојиситепаднатиангелиназаконскиначиндајаделатБожјатами-
лостсонив“(ЕленаВајт,The Story of Redemption,стр.27).Сосемасве-
сензастратегијатанасатаната,БоггипредупредилАдамиЕваданесе
изложуваатнаискушенија(1.Мојсеева2,16.17).Тоазначидекауштето-
гаш,додекаовојсветбилсовршенибеспрекорен,постоелејасниграни-
цикоилуѓетобилеповиканидагипочитуваат.

Овааседмица,ќеразмислимезападотнаАдамиЕва,затоакакогре-
вотисмрттагозафатиленашиотсветикакоБогуштевоЕдемгопосе-
алсеметонанадежзачовештвото.
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НЕДЕЛА, 2 октомври 2022

СПРОТИВСТАВЕНИ ТВРДЕЊА

Овојсвет,когабилсоздаденодГоспода,билсовршен(1.Мојсеева
1,31).СмрттабиланепознатоискуствозаАдамаиЕва.Вотојконтекст,
Богдошолвоедемскатаградинаигипредупредил:„Одсекоедрвовогра-
динатаможешдајадеш,освеноддрвотозапознавањенадобротоина
злото;однегонејади;заштовоонојденкогаќевкусишоднего,ќеум-
реш“(1.Мојсеева2,16.17).
На кој начин текстот 1. Мојсеева 2,16.17 ја открива реалноста на 
сло бодната волја во совршениот Едем? Односно, зошто Бог морал 
да ги предупреди ако тие не можеле слободно да одлучуваат?
_____________________________________________________________

ИзвесновремеподаденотопредупредувањеодБога,сатанатазеллик
назмијапрекукојавлеголвоЕдем.Евагледалакакозмијатасозадовол-
ствогојадезабранетотоовошјеипритоанеумира.„Таајаделаодзабра-
нетотодрво“(ЕленаГ.Вајт,Патријарси и пророцистр.54оригинал)и
ништонеѝсеслучило.
Прочитајте 1. Мојсеева 3,1-4. Ако се ставите на местото на Ева, зо-
што овие зборови би можеле да ви звучат убедливо?
_____________________________________________________________

Одперспективаначовечкаталогика,аргументотназмијатазвучел
многупоубедливоодБожјитезборови.Какопрво,никадевосветотна
природатадотогашнемалодоказизапостоењенагревисмрт.Потоа,
змијатанавистинагоизелазабранетотоовошјеитоасоголемозадовол-
ство.ТогашзоштоЕвабисепритеснуваладагосториистото?Божјата
заповедизгледалапремногуограничувачкаибесмислена.

Зажал,приодлучувањетопомеѓуовиедвеспротивставенитврдења,
Евазанемарилатриосновнипринципи:(1)човечкоторасудувањенеесе-
когашнајсигурниотпатдасепроценатдуховнитепредмети;(2)Божјата
речможебиниизгледанелогичноибесмислено,нотаасекогашеточна
идоверлива;и(3)можедапостоинештоштосамопосебенеенитузло
нитупогрешно,ноБогтоагоизбралкакотестзанашатапослушност.

ТребадабидемесвеснидекаискуствотонаЕвавоедемскатагради-
нанебилединствениотслучајвовремето.Секојденисекојмоментние
одлучувамепомеѓуБожјатареч(којазамногуминаможебиенепопулар-
на)изаводливитевлијанијанакултуратаоколунас.Атојнашизборќе
имавечнипоследици.
На кој начин јасните учења на Библијата се судираат со принципи-
те на овој свет?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 октомври 2022

ИЗМАМЕНИ ОД ЗМИЈАТА

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,1-7. Кои критериуми ги корис-
тела Ева кога избирала помеѓу Божјите и сатанските зборови?
_____________________________________________________________

Текстот1.Мојсееваееденоднајјаснитепримеризапсихологијата
наискушението.БоггипредупредилАдамаиЕвадека,акојадатодза-
бранетиотплод,сигурноќеумрат(1.Мојсеева2,16.17).Меѓутоа,сата-
ната,земајќиобликназмија,употребилнеколкуреторичкистратегииза
дајанаведеЕванагрев.

Прво,тојјагенерализиралконкретнатаБожјазабрана.Тојпрашал:
„ВистиналиедекаБогреколданејадетеодниеднодрвоворајот?“(1.
Мојсеева3,1).Евавозвратиласопротиваргументдеказабранатасеод-
несуваласамонаедноконкретнодрво,бидејќиаконекогашгодопрат
илигоизедатнеговиотплод,ќеумрат.

ТогашсатанатадиректносеспротивставилнаБожјитезборови.Тој
категоричноизјавил:„Немадаумрете“(1.Мојсеева3,4).

НајпослесатанатагообвинилБогадеканамерногилишуваАдамаи
Еваодсуштинскотознаење.Измамникотизјавил:„НоБогзнаедекаоној
денкогаќевкуситеоднего(забранетотодрво),ќевисеотвораточите,па
ќестанетекакобоговииќезнаетештоедобро,аштозло“(1.Мојс.3,5).

ЉубопитностанаЕвајадовеланамаѓепсансатанскитерен.Тамуби-
лапринуденадаодлучидалидаостаневернанаБожјатаограничувачка
заповедилидајаприфатипримамливатапонуданасатаната.Бидејќисе
посомневалавоБожјатареч,таасепотпираланасопственитесетила‒
емпирискиметодналичнаперцепција‒задаизберемеѓудветеспро-
тивставениизјави.

Прво,одпрехранбенаперспектива,таазабележаладека„родотна
дрвотоедобарзајадење“.Второ,одестетскагледнаточка,забележала
„декаеубавнаизглед“.Трето,врзоснованалогичкаанализа,таазак-
лучиладека„дрвотоепожелнопорадитоаштодавазнаење“.Така,во
нејзиниотум,таанесомненоималадобрипричинидагипослушазбо-
ровитеназмијатаидагопробаплодотодзабранетотодрво.Зажал,таа
госторилатокмутоа.

Некоитврдатдекасекоезнаењеекорисносèдодекасепридржуваме
допринципот:„Сèиспитувајте,задобротодржетесе!“(1.Солуњаните
5,21)Меѓутоа,трагичнотоискуствонаАдамаиЕвавоедемскатагради-
напокажувадеказнаењетосамопосебеможедабидемногуштетно.
Понекогашенавистинаподоброзанаснештоданезнаеме.
Што нè учи овој извештај кога станува збор за тоа колку е лесно да 
ги рационализираме и оправдаме нашите грешни избори?
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ВТОРНИК, 4 октомври 2022

„НЕМА ДА УМРЕТЕ“

Прочитајте го текстот од 1. Мојсеева 3,4. На колку различни начи-
ни оваа лага се повторувала низ вековите?
_____________________________________________________________

Еденмоќенизразнатаалагаеопштотоверувањевобесмртностна
душата.Овојтерминбилоснованамногудревнирелигииифилозофии.
ВодревниотЕгипет,тоагопоттикналообичајотнамумификацијаипо-
гребнаархитектуракакоштосегледа,например,вопирамидите.

Истататеоријастаналаеденодглавнитестолбовинагрчкатафило-
зофија.Например,вокнигатанаПлатон„Држава“,Сократгопрашува
Глаукон:„Далисисвесендеканашатадушаебесмртнаидеканикогаш
непропаѓа?“ВодругоделонаПлатон,Федон,Сократпродолжувасо
истиоттон,изјавувајќи:„Душатаебесмртнаинепропадлива,инашите
душинавистинаќеживеатвоАдот.„Овиефилозофскипоставкиобли-
кувалеголемделодзападнатакултура,падуриипостапостолското
христијанство.Но,тиепотекнуваатодмногупорано,одедемскатагра-
динаиводатдиректноодсамиотсотона.

Восрцевинатанаедемскотоискушениееуверувањетонасатаната
упатеноконЕва:„Немадаумрете“(1.Мојсеева3,4).Соованагласено
тврдење,сатанатагоставилсвојотзборнадБожјатареч.
Спротивно на учењето за бесмртност на душата, на што нè учат след -
ните стихови и како можеме да ги искористиме за да ја побиеме тaa 
лагa? (Псалм 115,17; Јован 5,28.29; Псалм 146,4; Матеј 10,28; 1. Ко-
ринќаните 15,51-58).
_____________________________________________________________

Сатанскататеоријазавроденабесмртностнадушатаопстојувадури
ивонашиотсовременсвет.Книгите,филмовитеиТВпрограмитепро-
должуваатдајаширатидејатадекание,когаќеумреме,едноставнопре-
минувамеводругасостојбанасвеста.Штеташтооваалагасеобјавува
иодмногухристијанскипроповедници.Дуриинаукатасевмешала.Пос-
тоиорганизацијавоСАДкојасеобидувадапроизведетехнологијакоја,
какоштотврдат,ќениовозможидаконтактирамесомртвите,закоитие
веруваатдекасѐуштесеживи,нопостојаткакоПМЛ(постматеријални
личности).Соогледнаширокотоширењенаоваазаблуда,нееничудо
штоовааизмамаќеиграклучнаулогавозавршнитенастаниодчовеч-
катаисторија.
На кој начин оваа лага се манифестира во вашата култура? Зошто мо-
 ра повеќе да се потпираме на Божјата реч отколку на нашите сетила?
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СРЕДА, 5 октомври 2022

ПОСЛЕДИЦИТЕ ОД ГРЕВОТ

Според 1. Мојсеева 3,7-19 и Римјаните 5,12, кои биле главните по-
следици од гревот?
_____________________________________________________________

Фасциниранаодубедливитезборовиназмијата,Еванегинасетиладол-
горочнитепоследицинапатотпокојтргнала.Чинотнајадењеодзабра-
нетотоовошјесампосебенебилтолкузначаенколкутоаштогопретста-
вувал.Сотаквиотчиннанепослушност,Евасеоткажалаодсвојатавер-
ностнаБогаипокажалановаприврзаностконсатаната.

Текстот1.Мојсеева3главагоопишувападотнаАдамиЕваинекои
однеговитенајтрагичнипоследици.Одтеолошкаперспектива,идвајца-
табилеобземенисотеофобија(страводБога)исескрилеодНего(1.
Мојс.3,8).Напсихо-социјалнониво,тиесесрамелеодсебеипочнале
меѓусебнодасеобвинуваат(1.Мојс3,7.9-13).Одфизичкагледнаточка,
гичекалепот,страдањеинакрајотсмрт(1.Мојс.3,16-19).Аодеколош-
каперспектива,светотнаприродатабилнарушен(1.Мојс.3,17.18).

Едемскатаградинаповеќенебилатолкуубавоипријатноместокако
некогаш.„Когавоовенатотоцвеќеивоотпаднатителисјагивиделепрви-
тезнацинараспаѓање,Адаминеговатасодружничкатагувалеповеќеи
поболноотколкуштотагуваатлуѓетоденесказасвоитепокојници.Смртта
нанежнотоимилноцвеќенавистинабилаповодтиедапочувствуваатбол-
ка;нокогавеличественитестеблагиотфрлилесвоителисја,таасценана
нивниотумживоимгопредочиласуровиотфактдекасмрттастаналасуд-
бинанасѐштоеживонаовојсвет“(Патријарси и пророци,стр.62ориг.).

АдамиЕванеумрелеведнаш,восмисладекаживототимзавршил,
тукусмртнатапресудајадобилеистиотден.ГосподмуреколнаАдам:
„Сопотналицетосвоеќејадешлеб,сèдуринесевратишвоземјата,од
којасиземен;заштосиземја,ивоземјаќесевратиш!“(1.Мојсеева3,19).
Падотвогревнавистинадонелтрагичнипоследицизацелоточовештво.
АпостолПавлеобјаснувадека„какоштогревотвлезевосветотпреку
еденчовек,апрекугревот-смртта,потаковначинисмрттапреминана
сителуѓепрекуеденчовек,заштоситезгрешија“(Римјаните5,12).

Тажениболенефактотдекаиниеденес,какоицелоточовештвониз
ситевекови,гитрпимепоследицитеодонаштосеслучиловоЕдем.За-
тоа,колкутребадабидемеблагодарнизатоашто,благодарениена
Исусаикрстот,имаменадежвовеченживотвосветвокојгревотнико-
гашповеќенемадасепојави.
Додека размислуваме за трагичното искуство на Ева, какви поуки 
можеме да научиме од последиците од нашите сопствени грешни 
постапки?
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ЧЕТВРТОК, 6 октомври 2022

ПРВОТО ЕВАНГЕЛСКО ВЕТУВАЊЕ

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,15.21. Каква надеж за сите луѓе 
можеме да најдеме во овие стихови?
_____________________________________________________________

Текстот1.Мојсеева3главајаопишувастрашнататрагедијаштогоснаш-
ласветотпопадот.Сèсепроменило,аАдамиЕваможеледаговидат
контрастотпомеѓусветоткаковштобилнекогашикаковстаналпопадот.

Но,среденивнатафрустрацијаиочај,Богимдалохрабрувањезасе-
гашностаинадежзаиднината.Прво,тојјапроколналзмијатасозборови
намесијансканадеж.Тојизјавил:„Иставамнепријателствомеѓутебеи
женатаимеѓуродоттвојипородотнејзин.Тојќетијасмачкуваглава-
та,атиќегокаснувашвопетата“(1.Мојсеева3,15).

Зборот„непријателство“(еврејски„eybah“)подразбиранесамовеков-
накосмичкаборбамеѓудобротоизлото,тукуиличнаодбивносткон
гревот,која,споредБожјатаблагодат,евсаденавочовечкиотум.Попри-
рода,ниесмецелоснопаднати(Ефесјаните2,1.5)исместанале„робови
нагревот“(Римјаните6,20).Но,благодатташтоХристосјавсадувавосе-
којчовечкиживот,создававонаснепријателствоконсатаната.Итокму
тоа„непријателство“,божествениотдародЕдем,ниовозможувадајапри-
фатимеНеговатаспасоноснаблагодат.Безтаапреобразувачкаблагодати
обновувачкасила,човештвотосèуштебибиловоропствонасатаната–
какослугакојесекогашподготвендагиисполнуванеговитебарања.

ПотоаГосподупотребилживотинскижртвизадагоилустрираова
месијансковетување(видете1.Мојсеева3,21).„КогаАдампринелжрт-
ва за грев, споредБожјитепосебниупатства, тоабиланајболната
церемонијазанего.Неговатаракамораладасекренезадагоодземежи-
вототштосамоБогможелдагодаде,идапринесежртвазагрев.Тогаш
првпатбилсведокнасмртта.Додекајагледалжртваташтокрвавигр-
чејќисевосмртнатамака,тојтребалдасерадувасоверавоБожјиот
Син,коготаажртвагопретставувала,акојтребалодаумрекакожртва
зачовекот“(ЕленаВајт,The Story of Redemption,стр.50).
Прочитајте 2. Коринќаните 5,21 и Евреите 9,28. Што нè учат овие 
текстови за она што за прв пат било откриено во Едем?

Знаејќидеканакрајотќеумрат(1.Мојсеева3,19.22-24),АдамиЕва
јанапуштилеедемскатаградина.Но,тиенејанапуштилеголи,тукуби-
леоблеченивосвојатанаметкаодсмоквинилисја(1.Мојсеева3,7).Сам
„БогимнаправинаАдаминанеговатаженаоблекиодкожа,игиобле-
чевонив“(1.Мојсеева3,21),штоесимболзаНеговатаправедносткоја
нèпокрива(видeтeЗахарија3,1-5;Лука15,22).Затоа,уштетогаш,наса-
миотпочеток,воЕдем,Евангелиетоимбилообјавеноналуѓето.
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ПЕТОК, 7 октомври 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигитенаЕленаГ.Вајтпрочитајтегиследнитепоглавја:„Иску-
шениеипад“,стр.52-62(оригинал)и„Планзаоткуп“,стр.63-70(ори-
гинал)вокнигатаПатријарсиипророци;„Познавањенадобротоизло-
то“,стр.23-27(оригинал)вокнигатаВоспитување.

Вопоследнивегодинибилоправеноистражувањезапојаватапозна-
такако„искуствонаблискасмрт“(ИБС).Онаштосеслучуваедека
луѓето„умираат“,восмисладеканивнотосрцепрестанувадачукаитие
престануваатдадишат.Но,потоатиесевраќаатвоживот,софантас-
тичниприказнизатоакаколебделенадругонивонареалноста,каде
сретналенекоесветлосуштество.Некоидуриспомнуваатсредбисо
одамнапочинатироднини.Многулуѓе,дуриихристијани,коинејараз-
бираатвистинатазасмртта,веруваатдекаовиеприказниседополните-
лендоказзабесмртностaнадушата.Сепак(иоватребадабиденајјас-
нопредупредувањедеканештонееворед),повеќетоодониекоидожи-
веалетаквиискустватврдатдекадуховнитесуштестваштогисретнале
вотааприликаимупатувалеутешнизборовииубавимислизаљубов,
миридобрина.Но,тиенеслушналеништозаспасениетовоХриста,за
гревотизасудот.Аконавистинагопочувствувалепретвкусотнахри-
стијанскиотживотпосмртта,зарнебитребаловоистовремедавидат
бареммалкуоднајосновнитехристијанскиучења?Сепак,онаштого
учатзвучиглавнокакоЊуЕјџдогма,штообјаснувазоштолуѓетопо
таквоискуствогенералностануваатпомалкунаклонетиконхристијан-
ствотоотколкупред„смртта“.Освентоа,зоштониеденодхристијани-
текоисеубеденидеканивниотИБСепредвкуснахристијанскотоне-
бо,никогашнејаслушалхристијанскататеологијазавременатоаис-
куство,наместоприсуствотонаголемадозасентиментализамодЊуЕјџ?
Одговоротедекатиебилеизмамениодистотосуштествокоејаизма-
милоЕвавоЕдем,итоасопомошнаистаталага.(Видетејалекција11).

1. Како искуството на Адам и Ева ни покажува дека Божјето просту-
вање не ги укинува нужно и сите последици од гревот? Зошто ова 
е толку важна вистина што секогаш треба да ја имаме на ум?

2. Дрвото за познавање на доброто и злото било непријателски „ма-
ѓеп сан терен“ за Адам и Ева. На каков „маѓепсан терен“ ние сме 
искушани да стапиме?

3. Сатаната се обидува да го наведе Божјиот народ да верува дека 
„Христовите барања се помалку строги отколку што се верувало 
порано, и дека со прилагодување на светот тие ќе имаат поголе-
мо влијание врз световните луѓе“ (Елена Вајт, Testimonies to 
Ministers and Gospel Workers, стр. 474). Што треба да направиме за 
да не паднеме во оваа вешто поставена стапица?
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САБОТА, 8 октомври 2022
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аЛекција 3
Од 8 до 14 октомври 2022

РАЗБИРАЊЕ НА ЧОВЕЧКАТА
ПРИРОДА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 1,24-
27; 1. Мојсеева 2,7.19; Матеј 10,28; Проповедник 12,1-7; 1. Царевите 
2,10; 1. Царевите 22,40.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И Господ Бог го создаде човекот од 
земен прав и му дувна во лицето дух животен; и човекот стана жи-
ва душа“ (1. Мојсеева 2,7).


НапнатостамеѓyзборовитенаБожјатареч,„Ќеумреш“(1.Мојсеева

2:16,17)ипротивречнотоветувањенасатана,„Немадаумрете“(1.Мој-
сеева3,3),небилаограниченасамонаЕдемскатаградина.Тааодекнува
низцелатаисторија.

МногуминасетрудатдагиусогласатзборовитенасатанатасоБожји-
те.Спореднив,опомената„ќеумреш“сеоднесувасамонарасипливото
физичкотело,додекаветувањето„немадаумрете“претставуваалузија
набесмртнадушаилибесмртендух.

Но,тојпристапенеодржлив.Например,можатлидасепомиратпро-
тивречнитезборовинаБогаисатаната?Далипостоинематеријална
душаилидухштојапреживувафизичкатасмртвосвеснасостојба?
Постојатмногуфилозофски,падуриинаучниобидидасеодговорина
овиепрашања.Меѓутоа,какохристијаникоисвојатаверајатемелатна
Библијата,морамедабидемесвеснидекаСемоќниотБог,Онојштонè
создал,истотаканèпознавасовршено(видиПсалм139).Затоа,самово
Светотописмо,НеговотоСловоупатенодонас,можеданајдемеодго-
воринаовиеклучнипрашања.

ОвааседмицаќеразгледамекакоСтариотзаветјадефинирачовеч-
катаприродаисостојбатанамртвите.
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НЕДЕЛА, 9 октомври 2022

„ЖИВА ДУША“

Прочитајте 1. Мојсеева  1,24-27 и 1. Мојсеева 2,7,.19. Какви слично с ти 
и разлики гледате во начинот на кој Бог ги создавал животните и лу-
ѓето? Што ни кажува текстот 1. Мојсеева 2.7 за човечката природа?
_____________________________________________________________

Извештајотво1.Мојсееваоткривадекавошестиотденодседмицата
насоздавањето,ГосподБогдонелвопостоењекопнениживотниипрва-
тачовечкадвојка(1.Мојсеева1,24-27).ТаавелидекаТој„гисоздадеод
земјатаситеполскиживотни,иситенебескиптици“(1.Мојсеева2,19).
Тој,истотака,госоздал„човекотодземенправ“(1.Мојсеева2,7).

Иакоиживотнитеичовекотпотекнуваат„одземја“,создавањетона
човекотсеразликувалоодсоздавањетонаживотнитеводваосновни
принципи.Прво,Богфизичкигообликувалчовекот,апотоа„мудувна
волицетодухживотен;ичовекотстанаживадуша“(1.Мојсеева2,7).
Тојбилфизичкосозданиепреддастанеживосуштество.Второ,Богги
создаллуѓетокакомашкоиженскоспоредБожјиот„образиподобие“
(1.Мојсеева1,26.27).

Стихот1.Мојсеева2,7објаснувадекавдишувањетона„духотнажи-
вотот“вонеговотофизичкотело,гопреобразилоАдамаво„живадуша“
(хебрејски:Nepheshchayyah).Овазначидеканикојоднаснемадуша
штоможедапостоинадвородтелото.Всушност,секојоднасеживо
суштествоилиживадуша.Тврдењетодекаоваа„душа“есвесененти-
тетштоможедапостоиодвоеноодчовечкототелоепаганска,небиблиска
идеја.Разбирањетонавистинскатаприроданалуѓетонèспречувадаго
прифатимепопуларнотоверувањезанематеријалнатадушаиситеоние
опаснизаблудиштосезасноваатнанеа.

Нитуеденделодчовечкотобитиенеможедапостоивосвеснасо-
стојбанезависноодличностакакоцелина.Богнèсоздалнапрекрасени
чудесенначининетребадамудруваменадвородонаштогокажуваБиб-
лијатазаовапрашање.Всушност,несамоштоприродатанаживототе
тајна(научницитесèуштенеможатдасесложатоколутоаштонависти-
назначидеканештоеживо),природатанасвестаеуштепотаинствена.
Какоможенештопомалкуодедениполкилограмматеријалноткиво
(клеткиихемискисоединенија)вонашатаглава‒мозокот‒дасодржи
идапроизведенештонематеријалнокакоштосемислитеичувствата?
Ониекоигопроучуваатовапризнаваат‒ниенавистинанегознаеметоа.
Какво чудо е животот! Зошто треба да уживаме во тој дар ‒ не само 
во животот, туку и во вечниот живот, како уште поголемо чудо?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 октомври 2022

„КОЈА ДУША ГРЕШИ, ТАА ЌЕ УМРЕ“

Прочитајте Езекиел 18,4.20 и Матеј 10,28. Како овие стихови ни по-
магаат да ја разбереме природата на човечката душа?
_____________________________________________________________

Човечкиотживотнаовојгрешенсветекревокипоминлив(Исаија
40,1-8).Ништоштоезаразеносогрев,неможепоприродадабидевеч-
но.„Затоа,какоштогревотвлезевосветотпрекуеденчовек,апреку
гревот‒смртта,потаковначинисмрттапреминанасителуѓепреку
еденчовек,заштоситезгрешија“(Римјаните5,12).Смрттаеприродна
последицанагревот,којавлијаенацелокупниотживотвоовојсвет.

Воовојпоглед,постојатдвеважнибиблискисфаќања.Еднотоеде-
каумираатилуѓетоиживотните.КакоштозабележалцаротСоломон:
„заштосèштосеслучувасосиновитечовечки,сеслучуваисоживот-
ните;...Сèодинаедноместо:сèпроизлегуваодземјата,исèќесеврати
воземјата“(Проповедник3,19.20).

Друготоразбирањеедекафизичкатасмртнаедналичностподразби-
рапрестанокнанејзинотопостоењекакоживадуша(хебрејски:nephesh).
Во1.Мојсеева2,16.17,БоггипредупредуваАдамаиЕвадекаќеумрат
аконекогашзгрешатјадејќиодплодотнадрвотонапознавањенадо-
бротоизлото.

Повторувајќијаовааопомена,Господјанагласувасвојатамиславо
стиховитевоЕзекиел18,4иЕзекиел18,20:„Којадушагреши,тааќеум-
ре“.Овааизјаваимадвеглавниимпликации.Еднатаедекаситение
какогрешницисмеизложенинанеизбежниотпроцеснастареењеиуми-
рање(Римјаните3,9-18,23).Вторатаедекабиблискиотконцептго
негирапопуларнотосфаќањезанаводнатаприроднабесмртностнаду-
шата.Акодушатаебесмртнаиживеенадругонивонареалностапо
смртта,тогашниенавистинанеумираме,нели?

Спротивнонаова,библискоторешениезапроблемотсосмрттанее
бестелеснадушакојасеселиворај,чистилиште,падуриивопекол.
Вистинскоторешениееконечнотовоскресениенаониекоиумрелево
Христа.КакоштореколИсусвосвојатапроповедзаЛеботнаживотот,
„секојштоќеговидиСинотиќеповерувавоНегодаимавеченживот,
аЈасќеговоскреснамвопоследниотден“(Јован6,40).
Зошто сигурноста во Второто доаѓање, кое е потврдено со Христо-
вото прво доаѓање (бидејќи, на крајот на краиштата, каква корист 
би имало првото Христово доаѓање без Второто?), има толку суштин-
ско значење за сето она во што веруваме? Каква надеж би имале без 
ветувањето за Неговото враќање?



—     24     —

ВТОРНИК, 11 октомври 2022

„А ДУХОТ ЌЕ СЕ ВРАТИ КАЈ БОГА“

Прочитајте 1. Мојсеева 2,7 и Проповедник 12,1-7. Каква спротив-
ност забележувате во овие два библиски текста? Како тие ни 
помагаат подобро да ја разбереме човечката состојба по смртта? Про-
читајте исто така 1. Мојсеева 7,22.
_____________________________________________________________

Какоштовеќевидовме,Библијатаучидекачовечкотосуштествое
душа(1.Мојсеева2,7)икакотакватаапрестанувадапостоикогатело-
тоќеумре(Езекиел18,4.20).

Но,штоесо„духот“?Зартојнеостанувасвесенпосмрттанатело-
то?Многухристијаниверуваатвоова,падуриисеобидуваатдаго
оправдаатовасфаќањесоцитирањенаПроповедник12,7,којгласи:„И
ќесевратиправотвоземјата,какоштосибил;адухотќесевратикај
Бога,Којгодал.“Меѓутоатуканесетврдидекадухотнамртвитеоста-
нувасвесенвоприсуствонаБога.

ТекстотПроповедник12,1-7,всушност,сомногудраматичниизрази
гоопишувапроцесотнастареење,којсезавршувасосмрт.Седмиотстих
зборувазасмрттакакопроцесспротивеннасоздавањето,опишанво1.
текстотМојсеева2,7.Какоштовеќекажавме,нашестиотденодседми-
цатанаСоздавањето,„ГосподБоггосоздадечовекотодземенправиму
дувнаволицетодухживотен;ичовекотстанаживадуша“(1.Мојсеева
2,7).Но,сегатекстотПроповедник12,7никажувадекаправот„севра-
ти...воземјата,какоштосибил;адухотќесевратикајБога,Којгодал“.
Споредтоа,духотживотенштоБоггодувналвоноздритенаАдам,акој
истотакаимгодаванасителуѓе,севраќакајБогаили,содругизборо-
ви,едноставнопрестанувадаструинизнашитеноздри.

ТребадасеиманаумдекаПроповедник12,7гоопишувапроцесот
наумирањенасителуѓе,бездаправиразликамеѓуправедникотинеп-
раведниот.Аконаводнитедуховитенаситемртвипреживуваатво
свеснасостојбавоБожјоприсуство,тогашдалиидуховитеназлитесе
соБога?ОвааидејанеевосогласностсоцелокупнотоучењенаСвето-
тописмо.Бидејќиистиотпроцеснаумирањегодоживуваатилуѓетои
животните(Проповедник3,19.20),смрттанееништодруготукупрес-
танокнапостоењетонаживитесуштества.Какоштореколпсалмистот:
„ГоодвратишлилицетоСвое‒сезбунуваат,имгоодземешлидухот
нивен‒умираативоземјатасвојасевраќаат“(Псалм104,29).
Често велиме дека смртта е само дел од животот. Зошто ова е суштин-
ски погрешно тврдење? Смртта е спротивност на животот, и негов 
непријател. Тогаш која голема надеж ја наоѓаме во следниот стих: „А 
како последен непријател ќе биде уништена смртта“ (1. Кор. 15,26)?
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СРЕДА, 12 октомври 2022

„МРТВИТЕ НЕ ЗНААТ НИШТО“

Прочитајте ги следните текстови: Книгата за Јов 3,11-13; Псалм 
115,17; Псалм 146,4 и Проповедник 9,5.10. Што можеме да научиме 
од нив за состојбата на луѓето по смртта?

Некоибиблискикоментаторитврдатдекаовиетекстови(Јов3,11-13;
Псалм115,17;Псалм146,4;Проповедник9,5.10),напишанинапоетски
јазик,неможатдасекористатзадаседефинирачовечкатасостојбапо
смртта.Вистинаедекапоезијатапонекогашзнаедабидедвосмислена,
идекалесноможедабидепогрешноразбрана,нотоанееслучајкога
станувазборзаовиестихови.Нивниотјазикејасен,анивнитеконцеп-
тисевоцелоснахармонијасоситестарозаветниучењанаоваатема.

Прво,вотретатаглаваодКнигатанаЈов,патријархотгопроколнал
сопственотораѓањепорадиситестрадањаштогоснашле.(Којнепоса-
калвонајстрашнитемоментивоопштоданесеродил?)Даумрелпри
раѓање,размислуватој,биостаналдаспиеидамирува(Јов3,11.13).

Псалм115гоопишуваместотокадештосечуваатмртвитекакоме-
стонатишина,бидејќимртвитенегофалатГоспода(Псалм115,17).Ова
незвучикакомртвите,верните(иблагодарни)мртви,дасенанеботои
декагообожаваатБога.

СпоредПсалм146,менталнитеактивностинапоединецотпрестану-
ваатсосмртта:„Излегувадухотнеговитојсевраќавоземјата:вотој
денисчезнуваатситенеговипланови.“(Псалм146,4).Тоаесовршенбиб-
лискиописзатоаштосеслучуваприсмртта.

АтекстотПроповедник9главадодавадека„мртвитенезнаатниш-
то“,идека„вогробот,кадештоќепојдеш,неманиработа,ниразмислу-
вање,низнаење,нимудрост“(Проповедник9,5.10).Овиеизјавигопотвр-
дуваатбиблискотоучењедекамртвитесенаоѓаатвонесвеснасостојба.

Сепак,овабиблискоучењезанесвеснатасостојбанамртвитенетре-
бадапредизвикуваникаквапаникакајхристијаните.Какопрво,никаков
пеколштовечногори,нитупривременочистилиштенегичекаониешто
умираатбезспасение.Второ,прекраснанаградагичекаониекоиуми-
раатвоХриста.Нееничудошто„заверникотсмрттанезначимногу...
Захристијанинотсмрттаесамосон,мигнатишинаитемнина.Животот
ескриенсоХриставоБога,и'когаќесепојавиХристос,вашиотживот,
тогашивиеќесепојавитесоНеговослава'(Јован8,51,52;Колошани-
те3,4)“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.787оригинал).
Размислете за оние кои умираат во Христа. Тие ги затвораат очите 
при смртта и без разлика дали ќе поминат 1500 години или 5 месе-
ци во гробот, ним им е сеедно. Следно нешто за што ќе станат свесни 
е Христовото доаѓање. Тогаш зошто, во извесна смисла, би можело 
да се каже дека на мртвите им е подобро отколку на нас, живите?
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ЧЕТВРТОК, 13 октомври 2022

ПОЧИВАЊЕ СО ПРЕДЦИТЕ

Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева 25,8; 2. Самоилова 
7,12; 1. Царевите 2,10; 22,40. Како овие текстови придонесуваат кон 
вашето разбирање на смртта?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Стариотзаветнаразличниначинигиизразуваидеитезасмрттаипогре-
бувањето.Еднаоднивепридружувањенасвоитепредци.Например,за
Аврамасевели:„Иоткакоиздивна,умреАвраамвосреќнастарост...прес-
тариситодживотот,исеприбракајнародотсвој“(1.Мојс.25,8).Иза
АрониМојсејсевелидекасе„прибрале“кај„народотсвој“(5.Мојс.32,50).
Што можеме да научиме за природата на смртта од фактот дека и 
добрите и лошите цареви оделе на исто место? (2. Царевите 24,6; 2. 
Дневникот 32,33).

_____________________________________________________________
Другначиннакојбилаопишуванасмрттаетврдењетодеканекојпо-

чивасосвоитепредци.ВоврскасосмрттанацарДавид,Библијатавели:
„ИпотоаДавидпочинакајтатковцитесвоиибешепогребанвоДавидо-
виотград“(1.Царевите2,10).Истиотизразсекористиизанеколку
другиеврејскицареви,какозавернитетакаизаневерните.

Можемедазабележименајмалкутризначајниаспектизапочивање-
тосопредците.Еднотоесознаниетодекапораноилиподоцнаќедојде
времекогаќетребадасеодморимеодмачнатаработаистрадањата.Вто-
роеразбирањетодеканиенесмепрвииединственикоиќетргнатпотаа
непријатнапатека,бидејќинашитепредцивеќепоминалетамупреднас.
Третотоесознаниетодека,сотоаштоќебидемепогребанивонивнабли-
зина,немадабидемесамииќеостанемезаеднодуриипринесвесната
состојбанасмртта.Можебиованемамногусмиславонекоиодденеш-
нитеиндивидуалистичкикултури,номногузначеловодревновреме.

ОниекоиумираатвоХристаможатдабидатпогребанипокрајсвои-
тенајблиски,ноипокрајтоа,меѓунивнемакомуникација.Тиеќе
останатбезсвестдоонојславенденкогаќесеразбудатоддлабокиот
сонзаповторнодаимсепридружатнасвоитемилиидрагикоиумреле
воХриста.
Замислете како би изгледало кога мртвите би биле свесни и би мо-
желе да видат каков е животот овде долу, особено за нивните нај мили, 
кои често ужасно страдаат по нивната смрт. Тогаш, зошто вистина-
та дека мртвите спијат треба да биде толку утешна за живите?
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ПЕТОК, 14 октомври 2022

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемата борбаодЕленаГ.Вајтпрочитајтегопоглавје-
тосонаслов„Прватаголемаизмама“,стр.531-550оригинал.

Аконекогашстеималеоперацијаистебилеподложенинаопштаанес-
тезија,можебииматебледапретставазатоакакоизгледасмртта.Но,ду-
риитогаш,додекастеподанестезија,вашиотмозоксèуштефункциони-
ра.Азамислетекакоименамртвите,когацелатамозочнаактивност
целоснопрестанува.Споредтоа,онашточовекотќегодоживееприсмрт-
таезатворањенаочите,апотоа,споредслучајотнасекојмртовчовек
штонекогашживеел,следнотонештозаштоќестанесвесенќебидеили
второтодоаѓањенаИсусаХриста,илинеговотовраќањепоМилениумот
(видетеОткровение20,7-15).Дотојмоментситемртви,праведниизли,
навидум,ќепочиваатсамозамиг.Занас,живите,сечинидекасмртта
траедолго.Наживитеимделуватака,нозамртвитетоаесамомомент.

„Когабибиловистинадекадушитенасителуѓевомиготнасмртта
веднашзаминуваатнанебото,тогашниепобргубипосакалесмртоткол-
куживот.Мнозина,заведенисооваверување,муставилекрајнасвојот
живот.Когаќегисовладаатгрижи,тешкотиииразочарувања,имсечи-
ниполеснодајапрекинатслабатанишканаживототидасевивнатво
милинатанавечниотсвет“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.539ориг.).

„НикадевоСветотописмонепишувадекаправедницитејапримаат
својатанаградаилигрешницитеказнатавомиготнасмртта.Патријарси-
теипророцитенеоставилеваквотврдење.Христосинеговитеапостоли
негонавестилетоа.Библијатајасноучидекамртвитенеодатдиректно
нанебото,тукудекаспијатдовоскресението“(Исто,стр.549,550).

1. Како библиското сфаќање на човечкото суштество како целина ‒ 
кое останува свесно само како неподелена личност ‒ ни помага 
подобро да ја разбереме природата на смртта?

2. Теоријата за природна бесмртност на душата, со своите безбројни 
ограноци, го освоила целиот свет. Тогаш зошто нашето учење за со-
стојбата на мртвите е толку значајно? Зошто, дури и меѓу христија-
ните, наидуваме на толку силно противење на ова прекрасно учење?

3. Како разбирањето на состојбата на мртвите треба да нѐ заштити 
од нешто што би можело да „се појави“ пред нашите очи? Односно, 
зошто не можеме секогаш да веруваме во она што го гледаме, осо-
бено ако го гледаме, или мислиме дека го гледаме, духот на некој 
мртов роднина, како што некои тврдат дека го виделе?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР



—     28     —

САБОТА, 15 октомври 2022
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15-21 октомври 2022

СТАРОЗАВЕТНА НАДЕЖ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Книгата  за Јов 
19,25-27; 1. Тимотеј 6,16; Псалм 49; 71; Исаија 26,14, 19; Даниел 12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Авраам со вера го принесе како жрт-
ва Исака, кога беше искушуван; и тој, што го доби ветувањето, го 
принесе својот единствен син... зашто тој сметаше дека е Бог силен 
и дека и мртви може да воскреснува и така да речам, го прими Исак 
воскреснат“ (Евреите 11,17.19).

Старозаветнатанадежнесезаснованагрчкитеидеизавроденатабе-
смртностнадушата,тукунабиблискотоучењезаконечнотовоскресение
намртвите.

Но,какобиможелочовечкототело,коеповеќенепостои,кремира-
нодопепелилиуништенонанекојдругначин,дабидевратеновоживот?
Какоможенекојштопочиналстотициилиилјадницигодинипоранода
гообновисвојотидентитет?

Овиепрашањанѐнаведуваатдаразмислувамезатајнатанаживотот.
НиесмеживииуживамевоживототштоБогмилостивонигодарува
секојден.Иакосмедалекуодтоадекагоразбираменатприроднотопо-
теклонаживотот,знаемедекаБогнапочетокот,сосилатанасвојатаРеч,
годовелживототвопостоењеоднеживаматерија(1.Мојсеева1;Псалм
33,6.9).Значи,акоБогнапочетокотможелдасоздадеживотназемјата
одништо(латински:exnihilo),зоштобисесомневалевоНеговатаспо-
собностдагообновичовечкиотживотинеговиотпрвобитенидентитет?

Овааседмицаќеразмислувамезатоакакосеразвивалконцептотна
конечнотовоскресениевостарозаветновреме,сопосебеносвртнаизја-
витенаЈов,нанекоиодпсалмиститеипророцитеИсаијаиДаниел.
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НЕДЕЛА, 16 октомври 2022

„ЌЕ ГО ВИДАМ БОГА“

Прочитајте Јов 19,25-27 и споредете го со Јован 1,18 и 1. Тимотеј 6,16. 
Кога и под какви околности Јов очекувал „дека ќе го види Бога“?
_____________________________________________________________

Живототнеефер.Оваособеносегледавослучаитекога„добрите“
страдаат,а„неправедните“напредуваат(видетеПсалм73,12-17;Малахи-
ја3,14-18).Например,Јовбил„непорочен,праведен,богобојазливиго
одбегнувашезлото“(Јов1,1).Ипокрајтоа,Богмудозволилнасатаната
дагомачинаповеќеужасниначини.Нафизичкиплан,неговототело
билонападнатоодтешкаболест(Јов2,1-8).Воматеријалнасмисла,тој
изгубилголемделодсвојотдобитокиимот(Јов1,13-17).Водомаќин-
ството,тојгиизгубилслугите,падуриисопственитедеца(Јов1,16.18).
Анаемотивнониво,тојбилопкруженсопријателикоигообвинувале
декаенепокајангрешниккојзаслужувасèштогоснашло(Јов4,1-5,27;
8,1-22;11,1-20итн.)Дуриинеговатасопругамурекла:„Тисèуштеси
цврствонепорочностасвоја.ПроколнигоБогаиумри!“(Јов2,9)

Јовнебилсвесендекасенашолвоепицентаротнаголематакосмич-
каборбамеѓуБогаисатаната.Силнопогоденодовиеудари,тојго
проколналденотнанеговотораѓањеипосакалвоопштоданесеродил
(Јов3,1-26).Какоидае,неговатабезусловнаверностконБогасеогле-
давоследнитезборови:„Тојможедамеубие:немамдруганадеж“(Јов
13,15).Ипокрајтоаштомислелдеканеговиотживотеприкрај,тојоста-
налнаверувањетодекасмрттанемадагоимапоследниотзбор.Со
силноуверувањеизјавилдекадуриидаумре,неговиотОткупителеден
денќестанеидекатој,Јовлично,повторноќеговидиБогавосвоетоте-
ло(Јов19,25-27).„Тоаејасенувидвовоскресението“(TheSDABible
Commentary,кн.3,стр.549).

Колкуголеманадежсредетакватрагедија!Опкруженсоболестии
страдања,економскапропаст,социјалнаосудаиемоционаленслом,Јов
сèуштеможелдагочекаденоткогаќевоскреснеодмртвитеиќегови-
дисвојотсаканОткупител.Всушност,тврдењетонаЈовзавоскресението
биловдахновеноодистотоуверувањештоМартагосподелиласоИсуса
вековиподоцна:„Знамдекаќевоскреснепривоскресението,вопослед-
ниотден“(Јован11,24).Јов,какоиМарта,моралдаседржизатоа
ветувањесовера,иако,заразликаодЈов,наМартанаскороќеѝбидеда-
денмоќенискуствендоказвоприлогнанејзинотоверување.
Како можеме да научиме да имаме доверба во Бога, дури и среде теш-
ките неправди во животот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 октомври 2022

ОД СИЛАТА НА ГРОБОТ

Прочитајте го текстот Псалм 49. Што го навело псалмистот да биде 
толку сигурен во своето конечно воскресение (Псалм 49,15), за раз-
лика од оние што умреле без таа сигурност (Псалм 49,6-14)?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Псалм49зборувазалажнатасигурностнабезумните,„иматеверба
восилитесвоиисефалитесоголемотобогатствосвое“(Псалм49,6),за
коисевелидека„земјитенивнигиносатимињатанивни“(Псалм49,11)
икоиживеатсамозадасиугодатсебеси(Псалм49,18).Тиесеоднесу-
вааткаконивнитекуќиинивнатасопственаславадаќетраатзасекогаш
(Псалм49,11.17).

Но,безумнитезабораваатдеканивнатачестпоминуваидекаумира-
атистокакоживотните(Псалм49,12).„Тиесекакоовциопределениза
вопеколот,смрттаимепастир,авзориправеднитеќегосподаратнад
нив;силатанивнаќесеистроши,пеколотќеимбидедом“(Псалм49,14).

КакоштореколЈовнеколкувековипорано:„Голизлеговодутроба-
танамајками,голиќесевратам“(Јов1,21;1.Тимотеј6,7).Псалмистот
истакнувадекаимудриoтибезумниoтумира,оставајќиимго„својот
имотнадругите“(Псалм49,10).

Сепак,меѓунивпостоицелоснаспротивност.Одеднастранасебез-
умнитекоиумираат,иакосеобидуваатданајдатсигурноствонивните
минливиимотиидостигнувања.Наспротинив,мудритегледаатпода-
лекуодчовечкатасагаитемницатанагробот,конславнатанаградашто
Богјазачувалзанив(1.Петрово1,4).Имајќиготоанаум,псалмистот
можелсигурноисодовербадакаже:„НоБогќејаспасидушатамојаод
ракатанапеколот,милостивоќемеприми“(Псалм49,15).

Восогласностсостарозаветнатанадеж,овааизјаванеукажуванатоа
декадушатанапсалмистотведнашќелетненанеботовомоментотна
неговатасмрт.Тоједноставновелидеканемавечнодаостаневогроб.
ЌедојдевремекогаБогќегоизбавиодсмрттаиќегооднесенанебото.

Така,уштееднашеприкажанаизвесностанаиднотовоскресение,кое
носинадеж,сигурностисмисланасегашнотопостоење.Споредтоа,
мудриотќедобиемногупославнаипотрајнанаградаотколкуштобез-
умникотбиможелдадобиезасебевотекотнаовојкратокживот.
На кои начини можеме да ја согледаме лудоста на оние кои се потпи-
раат на сопственото богатство и достигнувања? Како може гледа-
њето во крстот да нѐ заштити од тоа да ја направиме истата грешка?
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ВТОРНИК, 18 октомври 2022

„ОД БЕЗДНАТА НА ЗЕМЈАТА“

Прочитајте го текстот Псалм 71. На што мисли Давид кога вели де-
ка Бог „ќе ме изведеш од земните длабочини“ (Псалм 71,20)?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

ВоПсалм49наоѓаметрогателенизразнанадежтавовоскресението,
наспротилажнатасигурностнабезумниоткојсенадевавосвоетобогат-
ство.ВоПсалм71,ДавидјабарасигурностаинадежтавоБогадодекае
опкруженсонепријателиилажниобвинувачи,тврдејќидекаБоггона-
пуштил(Псалм71,10.11).

Среденеговитеневолји,Давиднаоѓаутехаисигурноствосеќавање-
тонатоакакоБогсегрижелзанеговоминатото.Прво,тојсогледува
декаБоггоподдржувалуштеодраѓање,идекагоизвадилдурииодут-
робатанамајкаму(Псалм71,6).Потоа,тојпризнавадекаБоггопоучувал
уштеоднеговатамладост(Псалм71,17).

УверендекаБогенеговатакарпаитврдина,ДавидМусемоли:„Би-
димиКарпазамоеприбежиште,изведименаместосигурно“(Псалм
71,3).„Неотфрлајменастарост,когаќепочнесилатамојадаисчезну-
ва,ненапуштајме“(Псалм71,9).„Божемој,неоддалечувајсеодмене;
Божемој,побрзајминапомош“(Псалм71,12).АпотоаДавиддодава:
„Колкуголемиитешкимакимипрати,ноТипакќемеоживееш,ипак
ќемеизведешодземнитедлабочини“(Псалм71,20).

Изразот„одземнитедлабочини“можедасесфатибуквалнокако
алузијанаиднотофизичковоскресениенапсалмистот.Меѓутоа,бисе
реклодекаконтекстотповеќеукажуванаметафориченописнасостој-
батанадлабокатадепресијанаДавид,вокојатојсечувствувакакоземја-
тадагопроголтала(споредетесостиховите:Псалм88,6иПсалм130,1).
Споредтоа,можедасекажедека„тоаепрвенственофигуративенго-
вор,носеоднесуваинафизичкотовоскресение“(Andrews Study Bible 
note on Ps. 71:20).

Накрајот,какваидаеситуацијата,важноедаразберемедекаБоге
тука,декаТојсегрижизанасидекание,впрочем,несенадевамево
овој,тукувоживототштодоаѓа‒вечниотживотштогоимамевоИсу-
саповоскресението,докоеќедојдеприНеговотовраќање.
Сите ние понекогаш минуваме низ моменти на страшно обесхраб-
рување. Меѓутоа, како сосредоточувањето на присуството на 
Господа во минатото може да ни помогне да напредуваме во верата 
и довербата во моменти кога ни изгледа како Тој да е далеку од нас?
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СРЕДА, 19 октомври 2022

„ВАШИТЕ МРТВИ ЌЕ ОЖИВЕАТ“

Прочитајте го текстот Исаија 26,14.19. Која е разликата меѓу оние 
кои ќе умрат засекогаш (Исаија 26,14; видете и Малахија 4,1) и оние 
кои ќе примат вечен живот (Исаија 26,19)?

КнигатанапророкотИсаијагонагласуваголемиотконтрастмеѓу
Божјатавеличественостинашатачовечкакревкост(видетеИсаија40).
Додеканиесмекакотревакојасесушиицветштовенее,Божјатареч
останувазасекогаш(Исаија40,6-8).Меѓутоа,ипокрајнашатагрешност,
Божјатаспасоноснаблагодатедостапназасителуѓеистануваделотвор-
надуриимеѓунезнабошцитекоигоприфаќаатНеговиотзаветијадржат
саботата(Исаија56).

ВоКнигатанапророкИсаија,надежтавовоскресениетоезначител-
нопроширена.Додекапретходнитебиблискиалузиизавоскресението
билеизложениповеќеодличнаперспектива(Јов19,25-27;Псалм49,15;
Псалм71,20),пророкотИсаијазавоскресениетозборувакакозанешто
штогоопфаќаинегоицелатазаветназаедницанаверници(Исаија26,19).

Во26.главаИсаијагиспоредуваразличнитесудбининазлитеина
праведните.Одеднастрана,злитеќеостанатмртвииникогашнемада
оживеат,особенопо„вторатасмрт“(Откровение21,8).Тиеќебидат
целосноуништениисекојспомензанивќебидеизгубензасекогаш(Иса-
ија26,14).Овојстихнагласувадеканемадушиштоживеатилидухови
коиостануваатживипосмртта.Зборувајќизаконечнотоуништување
назлите,докоедоаѓаподоцна,Господнадругоместоизјавувадеказли-
теќебидатцелосноизгорениидеканемадаостанеоднив„нитукорен,
нитугранка“(Малахија4,1).

Оддругастрана,праведнитемртвиќевоскреснатодгроботзадаја
приматсвојатаблаженанаграда.Во25.глава,пророкотнагласувадека
ГосподБог„ќејауништисмрттазасекогаш“и„ќегиизбришеГоспод
Богсолзитеодсителица“(Исаија25,8).Во26.глава,гинаоѓамеслед-
нитезборови:„Твоитемртовциќеоживеат,мртвитетелаќевоскреснат!“
Разбудетесеиликувајтевие,соборенитевоправ;заштоТвојатаросае
росанасветлина,иземјатаќегидадемртовците“(Исаија26,19).Сите
воскреснатиправеднициќеуживаатворадоснатагозбаштоГосподќе
јаприготвизасителуѓе(Исаија25,6).Приконечнотовоскресениеќесе
состанатправеднитеодситевекови,вклучувајќигиивашитенајблиски
коивеќеумрелевоХриста.
Замислете да немаме никаква надеж, ни сигурност ни причина да ми-
слиме дека смрт та не е ништо друго, освен конечен крај за нас. И тогаш, 
уште полошо, секој што некогаш нè познавал ќе си замине и наскоро ќе 
изгледа како да не сме ни постоеле, како нашиoт живот да не значел 
ништо. Колку се разликува таквата судбина од надежта што ја имаме?



—     33     —

ЧЕТВРТОК, 20 октомври 2022

ОНИЕ КОИ СПИЈАТ ВО ЗЕМСКИОТ ПРАВ

Какоштовидовме,Новиотзаветмногузборувазавоскресениетона
мртвите,аспореднего,концептотнавоскресениенамртвитесепојаву-
ваивоСтариотзавет.Овиелуѓе,востарозаветновреме,ималенадежво
конечнотовоскресение.Марта,којаживеелавовреметонаИсуса,веќе
јаималатаанадеж(Јован11,24).НесомненоедекаЕвреитеуштетогаш
поседувалеодреденознаењезавоскресениетодокоеќедојдевопослед-
нитеденови,иаконеситеверувалевотоа(видетеДела23,8).
Прочитајте го текстот Даниел 12 глава. Каква надеж во воскресе-
нието наоѓаме во списите на овој голем пророк?
_____________________________________________________________

ВостихотДаниел12,1сеспоменуваМихаел,„големиоткнез“,чиј
идентитетнаширокосенегира.БидејќисекоеголемовидениевоКнига-
танапророкДаниелзавршувасопојавувањетонаХристосиНеговото
царство,истотобитребалодаважиивослучајотнаовојконкретенстих.
ВоКнигатанапророкДаниелнаоѓамеалузиизаистотобожественоБи-
тие,опишанокако„Водачотнатаавојска“(Даниел8,11),„Кнезнадкне-
зовите“(Даниел8,25),„ПомазаникотБожји“(Даниел9,25),инакрајот
како„Михаил,големиоткнез“(Даниел12,1).Затоа,иниетребадаго
препознаемеХриставоличностанаМихаил.

Ситестарозаветнитекстовиштогиразгледавмедосега(Јов19,25-27;
Псалм49,15;Псалм71,20;Исаија26,19)зборуваатзавоскресениетона
праведните.СамоДаниел12главагоспомнувавоскресениетонапра-
веднитеинанеправедните.КогаМихаилќестане,„имногуминаодоние
штоспијатвоземниотправќесеразбудат‒еднизаживотвечен,адру-
гизавеченсрам“(Даниел12,2).

Многуминаверуваатдекаовојстихукажуванапосебнотовоскресе-
ниенаодреденилуѓе,вернииневерни,завременаХристовотовраќање.

„Гробовитесеотвораат 'имнозинаодониештоспијатвоземниот
правсебудат‒еднизаживотвечен,адругизаукоризавеченсрам'(Да-
ниел12,2).Ситештоумрелеверувајќивовестанатретиотангел,изле-
гуваатпрославениодсвоитегробовидагослушнатзаветотнаБожјиот
мирзаедносоониештогодржатнеговиотЗакон.Аоние'штогопро-
бодоа'(Откровение1,7),какоиониештомусеподбиваленаХриставо
неговитепретсмртнимакиигоисмевале,инајогорченитепротивници
нанеговатавистинаинанеговиотнарод,стануваатдаговидатвонего-
ватаславаидагипосматраатпочеститештоќеимседадатнаверните
ипослушните“(ЕленaВајт,Големата борба, стр.637оригинал).
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПророци и царевиодЕленаВајт,прочитајтегопоглавје-
тосонаслов„Виденијазаиднатаслава“,стр.722-733оригинал.

Модернатанаукаучидекасетаматеријасесостоиодатоми,коииса-
митесесоставениоддвавидапомаличестички,кварковиилептони,кои
сесметаатзаградежниблоковинацелокупнатафизичкареалност.Според
тоа,акоимакварковиилептонивосржтанафизичкиотсвет,неможели
Бог,којнесамоштогосоздаловојсвет,тукуигоодржува,едноставнода
гипреуредикварковитеилептонитекогаќедојдевремеданѐвоскресне?
Исмејувајќисесовоскресението,атеистотБертрандРаселпрашалштосе
случувасоониекоиќебидатизедениодканибали,бидејќинивнототело
потоасевградувавотелотонаканибалите‒икојиштодобивапривоскре-
сението?Но,дапретпоставимедекаБогедноставноземакварковииле-
птони,најситнитеградежниблоковинаживотот,одкадебило,ипотоапов-
торнонèсоставуваоднив,врзоснованаинформациитештогиимазасе-
којоднас?Немунемутребаатнашитекварковиилептони,тојможеда
употребикаковбилодругматеријал.Илиедноставноможедасоздадено-
викварковиилептонисосвојотзбор,идазапочнесонив.Какоидагопра-
витоа,Богкојјасоздалвселената,можеповторноданѐсоздаде,атоаве-
тилдекаќегонаправизавременавоскресениетонамртвите.

„Животодавецотќесеповиканасвојатакупенaсопственостприпрво-
товоскресениеидотојпобедоносенчас,когаќесеогласипоследнататру-
баикогаогромнатавојскаќесеподигневовечнатапобеда,секојзаспан
светецќебидечуваништитенкакоскапоценкаменкојБогпопознавапо
име.БлагодарениенасилатанаСпасителот,којапрестојувалавонивза
временанивниотживот,ибидејќибилеучесницивобожественатаприро-
да,тиеќебидатподигнатиодмртвите“(TheSDABibleCommentary,кн.4,
стр.1143година).

1. Се проценува дека постојат 2 трилиони (илјада милијарди) галак-
сии, од кои секоја се состои од милијарди и милијарди ѕвезди. А не-
кои од овие ѕвезди имаат планети кои кружат околу нив, исто како 
што планетите од нашиот Сончев систем кружат околу сонцето. Се-
га, замислете ја неверојатната моќ на Бога, кој не само што ги соз-
дал сите тие ѕвезди, туку и ги одржува, и ја познава секоја по име 
(Псалм 147,4). Иако овој зачудувачки факт не докажува дека исти-
от Бог може и сака да воскреснува мртви, како таа ни ја открива не-
веројатната сила што ја има, и несомнено покажува дека нешто ка-
ко што е воскресението во никој случај не е надвор од Неговата моќ?

2. Текстот Евреите 11 ја нагласува верноста и очекувањата на многу 
таканаречени „херои на верата“ од древно време. Како може оваа 
глава да го збогати нашето разбирање за надежта што ја имале ста-
розаветните личности, дури и пред Исусовото воскресение?
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СЛУЧАИ НА ВОСКРЕСЕНИЕ 
ПРЕД КРСТОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јуда 1,9; Лука 9, 
28-36; 1. Царевите 17,8-24; Лука 7,11-17; Марко 5,35-43; Јован 11,1-44.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Исус и рече: ‘Јас сум воскресение-
то и животот; кој верува во Мене, и да умре, ќе живее. И секој што 
живее и верува во Мене, нема да умре довека. Го веруваш ли тоа?’“ 
(Јован 11,25.26).
 

Старозаветнитетекстовивоврскасовоскресениетоштогиразгледу-
вавмедосега,главносезасновааналичнитеочекувања(КнигатазаЈов
19,25-27;Евреите11,17-19;Псалм49,15;Псалм71,20)иветувањазаид-
нината(Даниел12,1.2.13).Меѓутоа,постојативдахновениизвештаиза
случаикогалуѓетонавистинабилевоскреснатиодмртвите.

ПрвотовоскресениебилоМојсеевото(Јуда1,9;Лука9,28-36).Завре-
менаизраелскатамонархија,билевоскреснатиисинотнавдовицатаод
Сарепта(1.Царевите17,8-24)исинотнаСунамката(2.Царевите4,18-
37).Христос,додекапрестојувалнаовааземјавотело,говоскресналси-
нотнавдовицатаодНаин(Лука7,11-17),ќеркатанаЈаир(Лука8,40-56),
апотоаиЛазар(Јован11).ОсвенМојсеј,ситеовиелуѓебилевоскресна-
тикакосмртницикоиповторноќеумратвосвоевреме.Тиеслучаиго
потврдуваатибиблискотоучењезанесвеснатасостојбанамртвите(Кни-
гатазаЈов3,11-13;Псалм115,17;146,4;Проповедник9,5-10).Вониту
еденодтиеизвештаи,нитувокојбилодругбиблискинаративзавоскре-
сение,несеспоменуванаводноискуствовозадгробниотживот.

Овааседмицаќеразмислувамеподеталнозаслучаитенавоскресение
предсмртизавоскресениетонасамиотХристос.
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ВОСКРЕСЕНИЕТО НА МОЈСЕЈ

Прочитајте ги текстовите Јуда 1,9 и Лука 9,28-36. Каков доказ за фи-
зичкото воскресение на Мојсеј наоѓате во овие стихови?
_____________________________________________________________

СпоредтврдењатананекоигрчкицрковниотциодАлександрија,во
времетонаМојсееватасмртможеледасевидатдвајцаМојсеи:едниот
живподух,другиотмртоввотело;едниотМојсејсевознелнанебото
соангелите,другиотбилпогребанвоземја.(Види:Ориген,Омилии за 
Исус Навин2.1;КлиментАлександриски,Стромата6.15.)Тааразлика
меѓувоздигнувањетонадушатаипогребувањетонателотоможедаима
смислазаониекоиверуваатвогрчкиотконцептзабесмртнадуша,но
таквонештоненаоѓамевоБиблијата.ТекстотЈуда1,9гопотврдувабиб-
лискотоучење,бидејќитамусеводирасправа„зателотонаМојсеј“,а
незанекојанаводнопреживеанадуша.

Текстот5.Мојсеева34,5-7никажувадекаМојсејумрелнавозраст
од120години,аГосподгопогребалнаскриеноместо,воеднадолина
воМоав.НоМојсејнеостанадолговогробот.„СамХристос,соангели-
тештогозакопалеМојсеја,дошолоднеботодагоразбудизаспаниот
пророк...Христоснесевпушталворасправасосатаната...Меѓутоа,Хрис-
тоссетотоамугопрепуштилнасвојотОтец,велејќи:'Господнекати
заповедидазамолчиш'(Јуда9)...Воскресениетобилообезбеденоеднаш
засекогаш.Насатанатамубилоттргнатнеговиотплен,анаумрените
праведнициимеовозможеноповторнодаживеат“(ЕленаВајт,Патријар-
си и пророци, стр.478,479оригинал).

ЈасендоказзавоскресениетонаМојсејнаоѓаменаГоратанапрео-
бразувањето.ТамусепојавилМојсејзаедносопророкотИлија,којсе
вознелнанеботобездавидисмрт (2.Царевите2,1-11).МојсејиИлија
дурииразговаралесоИсуса(видиЛука9,28-36).„Иете,двајцалуѓераз-
говараасоНего;атиебеаМојсејиИлија.Па,когасепојавијавослава,
тиезборуваазаНеговотозаминување,коетребашедазавршивоЕруса-
лим“(Лука9,30.31).ПојавувањетонаМојсеј,какодоказзапретстојна-
таХристовапобеданадгревотисмртта,тукаеопишанасотерминишто
неможатпогрешнодасеразберат.ТамупредИсусасепојавијаМојсеј
иИлија,аненивните„духови“(впрочем,Илијанеумрел).
На Мојсеј не му било дозволено да влезе во земниот Ханаан (5. Мојсе-
ева 34,1-4), но бил префрлен во небесниот Ханаан. Што ни кажува 
ова за Бога „Кој, според силата што во нас дејствува, може да извр-
ши изобилно сè што ќе побараме или помислиме“ (Ефесјаните 3,20)?
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ДВА СЛУЧАИ ОД СТАРИОТ ЗАВЕТ

Прочитајте ги текстовите: 1. Царевите 17,8-24 и 2. Царевите 4,18-37. 
Какви сличности и разлики забележувате меѓу двете воскресенија?
_____________________________________________________________

ВоЕвреите11глава,читамедекасоверанекои„женипримијасвои
умренивоскреснати“(Евреите11,35).Такабилоисодветевоскресенија
штоќегиизнесемеводенешнотоистражување.

Првотооднив(види1.Царевите17,8-24)сеслучилозавременаголе-
миототпадвоИзраел,настанатподвлијаниенацаротАхавинеговатаже-
на,паганкатаЈезавела.Додеказемјатајапустошиголемасуша,Богмуза-
поведанаИлијадаодивоСарепта,граднадвородИзраел.Тамусретнал
сиромашнафеничанскавдовица,којасеподготвуваладагозготвипослед-
ниотскуденоброкзасебеизанејзиниотсин,предидвајцатадаумратод
глад.Но,нивниотживотбилпоштеденблагодарениеначудотособраш-
нотоимаслото,коинебилепотрошенидодеканезавршиласушата.Не-
коевремеподоцна,нејзиниотсинсеразболелиумрел.Очајнатамајката
гомолелаИлија,којизвикалконГоспода.„ИГосподгослушнагласотна
Илија,мујавратидушатанамомчетовонего,итоаоживе“(1.Цар.17,22).

Второтовоскресение(видете2.Царевите4,18-37)сеслучилово
Сунaм,селојужноодпланинатаГелвуја.Елисејѝпомогналнаеднаси-
ромашнавдовицадагиотплатисвоитедолговисопомошначудосомас-
локоенаполниломногусадови(2.Царевите4,1-7).Подоцна,воСунам,
запозналбогатамаженаженакојанемаладеца.Пророкотѝреколдека
ќеимасин,итоасеслучилотокмукакоштобилопроречено.Дететопо-
расналовоздравомомче,ноеденденненадејномусеслошилоипочи-
нало.СунамкатаотишланапланинатаКармилигоповикалаЕлисејaда
дојдесонеазадаговидинејзиниотсин.Елисејистрајномусемолелна
Господаидететонакрајотоживеало.

Овиежениималеразличнаопштественазаднина,ноистаспасонос-
навера.Феникискатавдовицагоугостилапророкотвоисклучително
тешковреме,когазанегонемалобезбедноместовоИзраел.Сунамката
инејзиниотсопругизградилепосебнапросторија,вокојапророкотЕли-
сејможелдаостанедодекаминувалнизнивниотрегион.Когатиедве
децаумреле,нивнитевернимајкисеобратилеконБожјитепророциија
доживеалерадостадагивидатсвоитедецаповторноживи.
Тоа се величествени стории, но за секоја од тие две, колку ли други 
се нераскажани, во кои ништо толку чудесно не се случило? Како 
треба тој тажен факт да нѐ научи колку е суштински важно за на-
шата вера ветеното воскресение на крајот на времето?
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СИНОТ НА ВДОВИЦА ОД НАИН

БиблијатавелидекаИсус„одешевршејќидобриделаиисцелувајќи
гиситештогибешенападналѓаволот,заштоБогбешесоНего“(Дела
апостолски10,38).Навистина,ситеЕвангелијасеполнисоизвештаиза
тоакакоИсусимслужелнанапатенитеимачнидуши,штонавеломно-
гуЕвреиподоцнадаверуваатдекаИсусеветениотМесија.

„Ималоцелиселавокоинесеслушнализвикнаболкаодниеднакуќа,
бидејќиТојпоминалнизнивигиисцелилситеболни.Неговотоделоби-
лодоказзанеговотобожественопомазание.Восекоеделонанеговиотжи-
вотсеоткривалељубов,милосрдиеисомилост;неговотосрцебилополно
сонежносочувствокончовечкитесинови.Тојзелчовечкаприродазада
можедагисфатипотребитеначовекот.Најсиромашнитеинајпонижени-
тенесеплашеледамупристапат.Дуриималечкитедецајачувствувале
неговатапривлечност“(ЕленаВајт,Патот кон Христа, стр.11,12ориг.).
Прочитајте го текстот Лука 7,11-17. Која важна разлика постои меѓу 
тоа воскресение и оние за кои размислувавме вчера?
_____________________________________________________________

ЗавременасвојатаслужбавоГалилеја,Исуслекувалболнииисте-
рувалдемони.Воеднаприлика,ТојиНеговитеследбеницисеприбли-
жуваледоНаин,коганизпортитенаградотпоминалапогребнаповор-
ка.Воотворениотковчегбилединствениотсиннавдовицата,којанеу-
тешноплачела.Полнсосочувствоконужаленатамајка,Исусѝрекол,

„Неплачи.“Апотоасесвртеконнејзиниотмртовсинвоковчеготи
музаповедал:„Момче,тебетивелам,стани!“Синотсевратилвоживот
иИсус„гопредаденамајкаму“(Лука7,13-15).Исусовотоприсуствого
сменилоцелотосценарио,амногуминакоибилесведоциначудотозна-
еленесамодекасеслучилонештоневеројатно,тукуидеканекојпосе-
бен(тиегонарекувале„големиотпророк“)билмеѓунив.

Идветевдовици,Феничанката(1.Цар.17,8-24)иСунамката(2.Цар.
4,18-37),побаралепомош–одИлија,односноодЕлисеја.Но,вдовицата
одНаиндобилапомошбезвоопштодајабара.ОвазначидекаБогсе
грижизанасдуриикоганесмевоможностилисечувствуваменедостој-
нидапобарамепомошодНего.Исусговиделпроблемотисесправилсо
него–атоабилотолкутипичнозаИсусавотекотнаНеговатаслужба.
Вистинската религија вклучува и грижа за сираците и вдовиците око-
лу нас (Јаков 1,27). Иако, очигледно, нема да можеме да правиме ис-
ти чуда како што правел Исус, сепак што можеме да направиме за да 
им помогнеме на оние што страдаат околу нас?
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СРЕДА, 26 октомври 2022

ЌЕРКАТА НА ЈАИР

ВоскресениепредсмртивоскресенијаташтогиправелсамиотИсус
небилеограниченинанекојапосебнаетничкагрупаилиопштествена
класа.МојсејверојатнобилнајголемиотводачнаБожјиотнароднаси-
тевремиња(5.Мојсеева34,10-12).Спротивнонатоа,сиромашнатафе-
никискавдовицанебиланитуодИзраел(1.Царевите17,9).Сунамката
билапочитуванавонејзинатазаедница(2.Царевите4,8).Вдовицатаод
Наинималасамоеденсин,одкојверојатнозависела(Лука7,12).Зараз-
ликаоднеа,Јаирбилуправителнасинагогата,веројатновоКапернаум
(Марко5,22).Безразликананивноторазличнокултурнопотеклоисо-
цијаленстатус,ситетиебилеблагословенисоБожјатаживотодавнамоќ.
Прочитајте го текстот Марко 5,21-24,35-43. Што можеме да научи-
ме за смртта врз основа на Христовите зборови: „Девојчето не е ум-
рено, туку спие“ (Марко 5,39)?

ДванаесетгодишнатаќерканаЈаирлежеласмртноболнадома.Затоа
отишолкајИсусаиГомолелдадојдесонеговонеговатакуќаидаги
положисвоитеисцелителнирацеврзнеа.Но,преддастигнаттаму,не-
којвеќедонелтажнавест,

„Ќеркатиумре;штоМусоздавашуштетруднаУчителот?“(Марко
5,35).ТогашИсусмуреколнаожалостениоттатко:„Неплашисе,само
верувај“(Марко5,36).Инавистина,единственотонештоштоможелда
гонаправитаткотобилоцелоснодасепотпренаБожјатаинтервенција.

Пристигнувајќивокуќата,Исусимреколнаониештосесобиралета-
му:„Штостесеразвикалеирасплакале?Девојчетонееумрено,туку
спие“(Марко5,39).Итиегоисмевале,бидејќи(1)знаеледекатааумре-
ла,и(2)негоразбралевистинскотозначењенаНеговитезборови.„Утеш-
натаметафорасокоја‘смртта’сеозначувакако‘спиење’очигледноби-
лаомилениотначиннакојХристосзборувалзатоаискуство(Матеј9,24;
Лука8,52;видетеЈован11,11-15).Смрттаесон,номногудлабоксонод
којсамоголемиотЖивотодавецможедагоразбудичовекот,бидејќиса-
моТојгипоседуваклучевитеодгробот(видиОткровение1,18;спореди
Јован3,16;Рим.6,23)“(The SDA Bible Commentary, кн. 5, стр. 609).

Повоскреснувањетонаовадевојче,ониештојавиделе„ситесеза-
чудијамногу“(Марко5,42).Ованетребаданѐизненадибидејќи,засе-
га,смрттаеконечна,апсолутнаинавидумнеотповиклива.Гледањето
таквонештососвоиочисигурнобилоневеројатноискуствоштогоме-
нуваживотот.
Зборовите на Исус: „Не плаши се, само верувај“ (Марко 5,36), се зна-
чајни и за нас денес. Како можеме да научиме да го правиме токму 
тоа, дури и во страшни ситуации, кога е навистина најважно да про-
должиме да веруваме?
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ЧЕТВРТОК, 27 октомври 2022

ЛАЗАР

Прочитајте го текстот Јован 11,1-44. Во која смисла Исус се „про-
славил“ со болеста и смртта на Лазар (Јован 11,4)?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

ИовдеИсусповторнојаупотребилметафоратазаспиење,когазбо-
рувалзасмртта.„Лазар,пријателотнаш,заспал;ноќеотидамдагораз-
будам“(Јован11,11).Бидејќинекоипомислиледекатојзборувазабук-
валенсон(Јован11,11-13),Исусразјаснилштосакадакажесотоа:„Ла-
зарумре“(Јован11,12-14).Всушност,когаИсуспристигналвоВитанија,
Лазарбилмртоввеќечетиридена.Неговиоттрупвеќесераспаѓал(Јо-
ван11,17.39).Когателотопочнувадасераспаѓадотојстепенштосе
смирисува,тогашнемасомнеж–личностаемртва.

Вотаасмисла,когаИсусѝреколнаМарта:„Твојотбратќевоскре-
сне“(Јован11,23),тааведнашгопотврдиласвоетоверувањевоконеч-
нотовоскресение.НоИсустогашизјавил:„Јассумвоскресениетоижи-
вотот;којверувавоМене,идаумре,ќеживее.Исекојштоживееиве-
рувавоМене,немадаумредовека.Говерувашлитоа?“(Јован11,23-
26).Апотоадодал:„Нелитирековдека,аковеруваш,ќејавидишсла-
ватаБожја“(Јован11,40).МартаповерувалаијавиделаславатаБожја
вовоскресениетонанејзиниотбрат.

БиблијатавелидекаживототесоздаденсоБожјатареч(1.Мојсеева
1,20-30;Псалм33,6),задаможедасеобновисоНеговатареч,каково
случајотсоЛазар.Пократкамолитва,Исуснаредил,

„Лазаре!Излезинадвор!“(Јован11,43)Итокмутамуитогаш,тие
луѓејавиделеБожјатаживотодавнасила,истатасилаштосоРечтаго
донелсветотвопостоење,иистатасилаштонакрајотнавремето,при
воскресението,ќегиповикамртвитеназадвоживот.

СовоскреснувањетонаЛазар,Исусдокажалдекаимамоќдајапо-
бедисмртта–азасуштестватакаконас,коинеизбежноумираат,дали
можедаимапославенначиндасепокажеБожјатаслава?
Прочитајте го текстот Јован 11,25-26. Во еден стих Исус вели дека 
верниците умираат, а во следниот дека верниците никогаш не уми-
раат. Што нè учи Исус овде и зошто сфаќањето дека смртта претста-
вува несвесен сон е толку клучно за да се разберат Христовите збо-
рови? Зошто нам, како смртни созданија, Неговите зборови ни да-
ваат толку многу надеж?
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ПЕТОК, 28 октомври 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигитенаЕленаВајтпрочитајтегиследнитепоглавја:„Смрттана
Мојсеј“,стр.469-480ориг.,Патријарси и пророци;„Гласнастрогукор“,стр.
129-142ориг.,„Пророкнамирот“,стр.237-243ориг.,Пророци и цареви;
„Римскиоткапетан“,стр.318,319ориг.;„Допирсовера“,стр.342,343ориг.;
„Лазаре,излезинадвор!“,стр.524-536ориг.,Копнежот на вековите.

„ВоХристаеисконскиот,непозајмен,нестекнатживот.‘Којгоима
Синот,имаживот’(1.Јованово5,12).Христовотобожествоецврстове-
тувањезаверникотзавеченживот.‘Којверувавомене’,реколИсус,‘ако
иумре,ќеживее.Секојштоживееиверувавомене,немадаумрезасеко-
гаш.Верувашлитивоова?’Христосовдеоднапредгледавовреметона
своетовтородоаѓање.Тогашумренитеправеднициќестанатвонераспад-
ливост,аживитеправеднициќесезематнанеботобездавкусатсмрт.Чу-
дотоштоќегосториХристосзанеколкумигасовоскресениетонаЛаза-
раодмртвите,ќегопретставувавоскресениетонаситеумрениправедни-
ци.СосвојатаречисосвоитеделаТојсепрогласилсебесизазачетникна
воскресението.Тој,којисамиотнабргуќеумренакрст,стоелсоклуче-
витенасмрттакакопобедникнадгроботпокажувајќигосвоетоправои
својатасиладададевеченживот“(Копнежот на вековите, стр.530ориг.).

1. Многу луѓе умреле за време на пророчката служба на Илија и Ели-
сеј, како и за време на земната служба на самиот Христос, а само мал 
број од нив воскреснале (видете Лука 4,24-27). Размислете и за тоа 
каква разлика ќе има во искуството на умрените, без оглед дали тие 
биле воскреснати во минатото или за време на Второто доаѓање, зе-
мајќи ја предвид состојбата на човекот по смртта?

2. Многу писатели низ вековите пишувале за залудноста на животот, 
кој секогаш завршува со смрт. Заедно со другите живи суштества – 
кокошките, дабрите, остригите итн. – сите умираме. Меѓутоа, таква-
та судбина, во одредена смисла, е уште потешка за нас луѓето откол-
ку за животните, бидејќи знаеме дека ќе умреме (видете Проповед-
ник 9,5). Кокошките, дабрите и остригите не го знаат ова. Тогаш, зо-
што ветувањето за воскресението има толку клучна важност за нас?

3. Ако сметате дека душата е бесмртна и дека мртвите, особено оние 
кои биле праведни, живеат на небото по смртта, каква потреба има 
од воскресение на крајот на времето?

4. Ако некој ви се јави и ве праша: „Дали е Сели тука?“ – би можеле да 
одговорите: „Да, но таа спие.“ Меѓутоа, во случај да умре, а некој ве 
праша: „Дали е Сели тука?“ – вие сигурно не би одговориле: „Да, 
таа е тука, но мртва е“. Зошто не можеме да кажеме така? Што нè 
учи ова за природата на смртта?
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САБОТА, 29 октомври 2022
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Од 29 октомври до 4 ноември 2022

ТОЈ УМРЕ ЗА НАС

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 13,8; 
Матеј 17,22.23; Марко 9,30-32; Јован 19,1-30; Римјаните 6,23; 1. Ко-
ринќаните 1,18-24.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И како што Мојсеј ја подигна змија-
та во пустината, така треба да се издигне и Синот Човечки, та се-
кој што верува во Него да не загине, но да има живот вечен“ (Јован 
3,14.15).

Севелидеканеможемедаjaизбегнемесамосмрттаиданоците.
Тоанеесосематочно.Луѓетоможатдагиизбегнатданоците,ноне

исмртта.Можебиќеможатдајаодложатсмрттазанеколкугодини,но
пораноилиподоцна,таасекогашдоаѓа.Ибидејќизнаемедекаситемрт-
ви,иправедниинеправедни,првозавршуваатнаистотоместо,нашата
надежвовоскресениетоесѐштоимаме.КакоштореколПавле,безтаа
надеж,„оние,коиумрелевоХриста,загинале“(1.Коринќаните15,18),
штобибилоприличночуднодасекажеако„ониекоиумрелевоХрис-
та“лебдатнанеботовоБожјатаприсутност.

Затоа,Христовотовоскресениееодклучнозначењезанашатавера,
бидејќивоНеговотовоскресениеимамегаранцијазанашето.Но,пред
давоскреснеодмртвите,Христос,серазбира,моралдаумре.ЗатоаТој,
средесвојатаагонијавоГетсиманија,воисчекувањенанеговатасмрт,
семолел:„ДушатасегаМисенажали,иштодакажам?Оче,избавиМе
одовојчас!Но,зарадитоаидојдовзаовојчас“(Јован12,27).Според
тоа,Тојдошолзадаумре.

ОвааседмицаќесефокусираменаХристоватасмртинанејзиното
значењезаветувањетозавеченживот.
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НЕДЕЛА, 30 октомври 2022

ОД ПОЧЕТОКОТ НА СВЕТОТ

Прочитајте ги следните текстови: Откровение 13,8; Дела 2,23 и 1. 
Петрово 1,19.20. Зошто Христос може да се смета за „погубен од ос-
новањето на светот“?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

„Иќемусепоклонатситеземнижители,чииимињанесезапишани
вокнигатанаживототнаЈагнетозаклано,одсоздавањетонасветот“(От-
кровение13,8).Онаштоеодклучнозначењезанасовдееидејатадека
Христос,Јагнето,е„заклано,одсоздавањетонасветот“.Очигледно,ова
морадагоразберемевосимболичнасмисла(книгатаОткровениеепол-
насосимболи),бидејќиХристосбилраспнатнеколкуилјадигодинипо
создавањетоназемјата.Онаштогокажуваовојтекстедекапланотна
спасениетоевоспоставенпредсоздавањетонасветот.Ивоцентаротна
тојпланесмрттанаИсуса,ЈагнетоБожјо,накрстот.
Прочитајте го текстот Тит 1,2. Според тој текст, пред колку време 
бил направен планот на спасението, чие средиште е Христовата смрт?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

„Планотзанашетоспасениенебилдополнителнамисла,плансозда-
денпоАдамовотопаѓање....Тојеоткровениенаначелаташтобилете-
мелнаБожјиотпрестолуштеодвечноста“(ЕленaГ.Вајт,Копнежот на 
вековите, стр.22оригинал).

ТојпланпрвичноимбилоткриеннаАдамиЕвавоЕдем(1.Мојсее-
ва3,15.21),атиполошкиеприкажансосекојакрвнажртвавоСтариот
завет.Например,когајаставилнатестАврамоватавера,Богобезбедил
овендабидежртвуваннаместоИсак(1.Мојсеева22,11-13).Таазамена
уштепојаснотиполошкијаприкажалазаменичкатаприроданаХристо-
ватаискупителнажртванакрстот.

Споредтоа,централнотоместовоцелокупниотпланнаспасениего
заземаИсусоватазаменичкасмрт,којасовековибиласимболизиранасо
жртвинаживотни,одкоисекојапретставувалатипнаИсуса,којумрел
накрстоткако„ЈагнетоБожјо,КоегизедегревовитенасветотврзСе-
бе“(Јован1,29).
Жртвите на животните се ужасни и крвави – тоа е точно. Но поента-
та е токму во таа грозоморност и крвавост, која нè учи за Христова-
та смрт наместо нас и за тоа колку страшна била цената на гревот.
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ПОНЕДЕЛНИК, 31 октомври 2022

НАЈАВУВАЊЕ НА КРСТОТ

Какви биле реакциите на учениците на Исусовото претскажување 
на сопственото страдање и смрт, и што треба да нѐ учат нивните ре-
акции за опасностите од погрешното разбирање на Светото писмо?

Матеј 16,21-23 _______________________________________________
_____________________________________________________________

Матеј 17,22.23; Марко 9,30-32; Лука 9,44.45 _____________________
_____________________________________________________________

Лука 18,31-34_______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Исусбилродензадаумреиживеелзадаумре.Секојчекорштого
преземалГоприближувалдоНеговатаголемаоткупителскажртванакр-
стотнаГолгота.Целосносвесензасвојатамисија,Тојнедозволилни-
комуилиништодагоодвлечевниманиетооднеа.Всушност,„целиот
неговживотбилсамоувертиравоНеговатасмртнакрстот“(ЕленаГ.
Вајт,Fundamentals of Christian Education, стр.382).

Вопоследнатагодинаодсвојатаземнаслужба,Исуссѐпоотворено
имзборувалнаученицитезасвојатапретстојнасмрт.Но,тиеизгледаби-
ленеспособнииневолнидајаприфататреалностанаНеговитетврдења.
БидејќибилезадоениодлажнитепретставизаулогатанаМесија,по-
следнотонештоштогоочекувалебилодекаТој,Исус,особенокакоМе-
сија,ќеумре.Накратко,нивнатапогрешнатеологијаимдонеланепо-
требнаболкаистрадање.

ИсусвеќемуобјавилнаНикодим:„ИкакоштоМојсејјаподигна
змијатавопустината,такатребадасеиздигнеиСинотЧовечки,тасе-
којштоверувавоНегоданезагине,нодаимаживотвечен“(Јован
3,14.15).ДодекабилевоЦезарејаФилипова,Исусимреколнаученици-
те„декаТојтребадаотидевоЕрусалимидапострадамногуодстаре-
шините,првосвештеницитеикнижницитеидабидеубиен,инатрети-
отдендавоскресне“(Матеј16,21).ДодекапоминувалесаминизГали-
леја(Марко9,30-32)изавременанивнотопоследнопатувањевоЕру-
салим(Лука18,31-34),Исусповторноимзборувалнасвоитеученициза
неговатасмртивоскресение.Но,бидејќитоанесакаледагослушнат,
тиеедноставнонеГослушале.Колкулесноможемедајанаправимеис-
татагрешка.
Народот, особено Божјиот избран народ, имал лажни претстави за 
првото доаѓање на Месија. Кои лажни претстави постојат денес во 
врска со второто Христово доаѓање? 
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ВТОРНИК, 1 ноември 2022

„СЕ СВРШИ!“

Прочитајте го текстот Јован 19,1-30. Која клучна порака за нас се 
наоѓа во зборовите на Исус: „Се сврши“?

КонечнопристигналрешавачкиотмоментзаХриста,човештвотои
целатавселена.Водлабокаагонија,Тојсеборелпротивсилитенатем-
нината.ПолекагопреминувалпатотодГетсиманскатаградина,преку
нечеснотосудење,доридотГолгота.ЗлитеангелисеобидуваледаГо
совладаат.ДодекаИсусвиселнакрстот,првосвештениците,книжници-
теистарешинитемусепотсмевалевелејќи:„Другиспасуваше,аСам
Себенеможедасеспаси!АкоеТојЦарЈудејски,некаслезеодкрстот,
паќеповерувамевоНего“(Матеј27,42).

ДалиХристосможелдаслезеодкрстотидасеспасисебеси?Да,мо-
жел,нонесакал.Неговатабезусловнаљубовконцелокупноточовештво,
вклучувајќигииониекоиМусепотсмевале,немудозволиладасеот-
каже.Всушност,„тиепотсмевачибилемеѓуониезачиеспасениеТој
умирал,инеможелдаслезеодкрстотидасеспаси,заштобилприко-
ван,несоклинци,тукусоНеговатаволјадагиспаси“(AlfredPlummer,
An Exegetical Commentary on the Gospel According to S. Matthew; London:
ElliotStock,1910,p.397).

Христостука,сосвоетострадање,гопобедувалсатанскотоцарство,
иакотокмусатанатабилтојштогипридвижилнастанитештодовеледо
крстот,вклучувајќигоипредавствотонаЈуда(Јован6,70;Јован13,2,
27).„Нанекојначин,којевангелистотнесеобидувадагоопише,Ису-
соватасмртбиладелоинасатаната,ноичинсокојИсусизвојувалпо-
беданадсатаната“(GeorgeE.Ladd,A Theology of the New Testament,rev.
ed.Cambridge,UK;LutterworthPress,1994,p.192).

Сосвојотвоскликодкрстот:„Сезаврши!“(Јован19,30),Христосго
објавилнесамокрајотнаНеговатаагонија,тукуионаштоеособенова-
жно,тоаштојадобилголематакосмичко-историскабиткапротивСата-
натаинеговитезлисили...„ЦелонебојапрославувалопобедатанаСпа-
сителот.Сатанатабилпобеденизнаелдеканеговотоцарствопропадна-
ло“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите, стр.758оригинал).

Тешкоедасесогледатојневеројатенконтраст–восвоетокрајнопо-
нижување,СинотБожји,зарадинасизарадицелатавселена,јаизвоју-
валнајголематаинајславнапобеда.
Размислете колку лош мора да е гревот, кога Христовата смрт била 
неопходна за негово искупување. Што треба да нè научи таа висти-
на за тоа колку бескорисни се нашите дела за да стекнеме каква би-
ло заслуга пред Бога? На крајот на краиштата, што би можеле ние 
да додадеме на она што Христос веќе го направил за нас? Изнесете 
го вашиот одговор во саботношколската класа.
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СРЕДА, 2 ноември 2022

ТОЈ УМРЕЛ ЗА НАС

Прочитајте ги текстовите Јован 3,14-18 и Римјаните 6,23. Според тие 
стихови, што значела за нас Христовата смрт?
_____________________________________________________________

КогаИсусдошолнарекатаЈорданзадасекрсти,ЈованКрстителиз-
викал:„ЕвеГоЈагнетоБожјо,КоегизедегревовитенасветотврзСебе!“
(Јован1,29)ТааизјавагопрогласилаХристазаантитипскоБожјоЈагне
накоеукажувалеситестарозаветнижртви.

Меѓутоа,самитеживотинскижртвинеможеледагиотстранатгре-
вовите(Евреите10,4).Тиеобезбедилесамоусловнопростување,коеза-
виселоодделотворностанаХристоватаиднажртванакрстот.„Акоги
исповедамегревовитесвои,Тојеверениправедензаданигипрости
гревовитеиданèочистиодсекакванеправда“(1.Јованово1,9).
Прочитајте го текстот Јован 3,16-17. Која голема надеж можеме да 
најдеме во тие стихови, особено кога со право чувствуваме дека за-
служуваме осуда за нешто што сме го направиле?
_____________________________________________________________

Размислетештозначисетотоа.Исус,едносоОнојкојјасоздалвселе-
ната(Јован1,1-3),сепринелсебесизасекојоднаскакожртвазагревови-
те,исетотоазаданеморамедабидемеосуденизаоназакоесоправоби
можеледабидемеосудени.Тоаеголемотоветувањенаевангелието.

ИсусХристосизјавилдека„ЗаштоБогтолкуговозљубисветот,што
ГодадеСвојотЕдинороденСин“даумрезанас(Јован3,16).Но,нико-
гашнетребадазаборавимедекаХристосдоброволносепринелсебеси
вонашаполза(Евреите9,14).МартинЛутергонареколкрстоткако„ол-
тарнакојТој(Христос),проникнатсоогнотнабезграничнатаљубов
штогорелавоНеговотосрце,мујапринелнаОтецотживатаисветажрт-
ванаНеговототелоикрв,сожестокопосредување,согласнопекањеи
врели,мачнисолзи(Евреите5,7)“(Luther’s Works,vol.13,St.Louis,MO:
ConcordiaPublishingHouse,1956,p.319).Христосумреледнашзасите
(Евреите10,10)иеднашзасекогаш(Евреите10,12),бидејќиНеговата
жртваесеопфатнаиникогашнејагубисвојатамоќ.

Итоанеесè:„ДурисамоеднадушадагоприфателаЕвангелиетона
Неговатаблагодат,Христосбиизбралживотнамакотрпнаработа,по-
нижувањеисрамнасмртсамозаспасениенатааеднадуша“(ЕленаГ.
Вајт,Во потрага по подобар живот,стр.135оригинал).
Повторно прочитајте го текстот Јован 3,16, заменувајќи ги зборови-
те „свет“ и „никој“ со вашето име. На кои сѐ начини можеме, од миг 
во миг, да учиме да го усвојуваме тоа ветување за нас сами, особено 
кога сме во искушение да грешиме?
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ЧЕТВРТОК, 3 ноември 2022

ЗНАЧЕЊЕТО НА КРСТОТ

Прочитајте 1. Коринќаните 1,18-24. Што кажува Павле за крстот, и 
ка ко го споредува со мудроста на „овој свет“? Зошто пораката за крс-
тот е толку важна, дури и денес, кога „материјализмот“ (идејата дека 
це  лата реалност има само материјална природа, што значи не постои 
Бог или некој натприроден домен) доминира со мудроста на овој свет?

Христосесамотосредиштенаисторијатанаспасението.„Дуриниво
сетавечностнемадаможемедајасфатимедлабочинатанаљубовтаоткрие-
нанакрстотнаГолгота,кадештобескрајнатаХристоваљубовинеограни-
ченатасебичностнасатанатасесоочилелицевлице“(StephenN.Haskell,
The Cross and Its Shadow;SouthLancaster,MA:BibleTrainingSchool,1914).

ДодекаХристоспонизносепринесувалсебесикакооткупзачовечки-
отрод,сатанатасебичноМунанесувалнајтешкистрадањаимаки.Хрис-
тоснеумрелсамоодприроднатасмртсокојасекојчовекморадасесо-
очи.Тојумрелсовторатасмрт,такаштонитуеденодониештоГопри-
фаќаатнемадаморадајаискусат.

ШтосеоднесувадозначењетонаКрстот,постојатнеколкуважниас-
пектикоитребадагиземемепредвид.Прво,Крстотеконечнотооткро-
вениенаБожјатаправдавосправувањетосогревот(Римјаните3,21-26).
Второ,КрстотеврвнооткровениенаБожјатаљубовконгрешниците
(Римјаните.5,8).Трето,крстотеголемизворнасилазараскинувањена
синџиритенагревот(Римj.6,22.23;1.Коринќаните1,17-24).Четврто,
Крстотенашатаединственанадежзавеченживот(Филипјаните3,9-11;
Јован3,14-16;1.Јованово5,11-12).Ипетто,Крстотеединствениотпро-
тивотровзакаковбилоиденбунтвовселената(Откровение7,13-17;22,3).

Нитуеднаодтиеклучнивистинизакрстотнеможедасеоткриесо
„мудростанаовојсвет“.Напротив,итогаш,какоисега,проповедањето
накрстотбило„лудост“споредсветовнатамудрост,којачестонејаприз-
наванитунајочигледнатаможнавистина–декаСоздателотпостои(ви-
диРимјаните1,18-20).

Грчкиотзборза„лудост“еповрзансонашиотзбор„морон“.Штозна-
чи,проповедањетонакрстотенешто„моронско“според„мудростана
овојсвет“.СветовнатамудростнеевосостојбадагоспознаеИсусаниту
спасениетоштоТојнигонудипрекуНеговатазаменичкасмртнакрстот.
Каква било вредност што би можела да ни ја понуди некоја „светов-
на мудрост“, зошто никогаш не треба да дозволиме таа да влијае на 
она што го веруваме за Исуса, ниту на надежта што ни се нуди пре-
ку „безумието на проповедта“ (1. Коринќаните 1,21)?
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ПЕТОК, 4 ноември 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоделатанаЕленаВајтпрочитајтегиследнитепоглавја:„Гетсима-
нија“,стр.685-697ориг.,и„Голгота“,стр.741-758ориг.,вокнигатаКоп-
нежот на вековитеи„Покајание“,стр.27,вокнигатаПатот кон Христа.

„Видовдекацелотонебоезаинтересиранозанашетоспасение.Пазо-
штотогашдабидемерамнодушни?Далиевореддабидеменевнимател-
ни,какоданениегрижадалисмеспасениилиизгубени?Далиќејаза-
немаримежртваташтоепринесеназанас?Некоигоправаттокмутоа.
Тиесииграатсопонуденатаблагодат,аБожјотонезадоволствопочива
врзнив.Но,БожјиотДухнемадасежалостизасекогаш.Брзоќесепо-
влечеакооваасостојбамалкуподолгопотрае.Аколуѓетососвојотжи-
вотпокажатдеканејаценатмилосташтојапонудилИсус,дурииотка-
коенаправеносетоонаштоБогможелдагонаправизадагиспаси,смрт-
таќебиденивниотделитиескапоќеплататзатоа.Тоаќебидестрашна
смрт,бидејќиќеморадајапочувствуваатагонијаташтоХристосјапре-
трпелнакрстотзадајаплататценатанаоткупувањетоштотиегоодби-
ле.Итогашќесфататштоизгубиле-веченживотибесмртнонаследство.
Голематажртваштоепринесеназаспасениенадушитенијапокажува
нивнатавредност.Икогатаквадрагоценадушаеднашќесеизгуби,таа
еизгубеназасекогаш“(Е.Г.Вајт,Сведоштва за црквата, кн. 1, стр. 124).

1. Текстот Евреите 10,4 гласи: „Бидејќи не е можно телешката и ја-
решката крв да ги однесе гревовите.“ Како тогаш се спасувале 
луѓето во старозаветно време? Како може аналогијата со кредит-
ната картичка – со која плаќаме веднаш, а на сметката ни стигну-
ва подоцна – да ни помогне подобро да го разбереме ова прашање?

2. Прочитајте го текстот 2. Коринќаните 5,18-21. Ако Христос умрел 
за гревовите на целиот свет, зошто нема сите да бидат спасени? Зо-
што личниот избор игра толку клучна улога во одредувањето кој 
ќе биде спасен благодарение на крстот, а кој ќе биде изгубен и 
покрај големата жртва принесена во наша полза?

3. Што учи „световната мудрост“ и што е „лудост“ пред Бога? Што 
е со идејата дека сите неверојатни творби и сета убавина на овој 
свет настанале сосема случајно? Или дека вселената е создадена 
апсолутно од ништо? На кои други примери можете да се сетите?

4. Навратете се на последното прашање од проучувањето предвиде-
но за вторник. Што е тоа во врска со крстот и она што се случило 
на него, а ја прави идејата за спасение со дела толку јалова, толку 
погрешна и толку спротивна на планот на спасение?
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САБОТА, 5 ноември 2022
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аЛекција 7
Од 5 до 11 ноември 2022

ХРИСТОВАТА ПОБЕДА НАД СМРТТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 27,62-66; Јо-
ван 10,17.18; Матеј 27,51-53; Јован 20,11-29; 1. Коринќаните 15,5-8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Штом Го видов, паднав пред Негови-
те нозе како мртов. Тој ја стави Својата десна рака врз мене и ми 
рече: 'Не плаши се! Јас сум Првиот и Последниот и Живиот. Бев мр-
тов, и ете, жив сум за сите векови и ги имам клучевите од адот и 
смрт та'“ (Откровение 1,17.18).

ВосредиштетонахристијанскатавераеИсусовотовоскресение.Пав-
легонагласилтоамногусилнокоганапишал:„Зашто,акомртвитене
воскреснуваат,иХристосневоскреснал;ако,пак,Христосневоскре-
снал,напразнаевератаваша;виестеуштевосвоитегревови;тогаши
оние,штоумрелезаХристос,пропаднале“(1.Коринќаните15,16-18).
Следнатаседмицаќегоразгледаметоаподетално.

Затоа,безразликаколкуПавлејанагласувалХристоватасмртикол-
куидаеважна‒„Бидејќибеврешилданезнаммеѓувасништодруго
освензаИсусХристос,итоа-Распнатиот“(1.Коринќаните2,2)–таа
навистинанебинибилаодникаквакористданебилоНеговотовоскре-
сение.ДотојстепенИсусовотовоскресениееклучнозацелокупната
христијанскавераипланотнаспасение.

Меѓутоа,бибилотешкодасеразберезоштоХристовотовоскресе-
ние,асотоаинашето,етолкуважноако,какоштомногуминаверува-
ат,мртвитевоХриставеќеуживаатвоблаженстватананебото,бидејќи
„заминаледомазадабидатсоГоспода“.

Севоованастрана,овааседмицаќегоразгледамеХристовотовоскре-
сениеиситеубедливидоказиштониседаденизадаверувамевотоа.
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НЕДЕЛА, 6 ноември 2022

ЗАПЕЧАТЕНИОТ ГРОБ

Христоватамисијасечинелодекаезавршена(итоанеуспешно)со
Неговатасмртнакрстот.СатанатауспеалдагоохрабриЈудадагопре-
дадеСпасителот(Лука22,3.4;Јован13,26.27),апрвосвештеницитеи
старешинитедабараатНеговасмрт(Матеј26,59;Матеј27,20).Откако
Исусбилуапсен,„ситеученициГооставијаисеразбегаа.“(Матеј26,56),
аПетартрипатисеоткажалодНего(Матеј26,69-75).СегаИсуслежел
вогробиздлабенвокарпа,затворенсоголемкаменизапечатен,чуван
одримскатастража(Матеј27,57-66),додеканевидливитедемонскиси-
лидемнеленаднего.„Даможел,тој(сатаната)бигодржелХристаза-
творенвогробот“(ЕленаГ.Вајт,Manuscript Releases, кн.12,стр.412).

Завременасвојатаземнаслужба,Христосјапрореколнесамонего-
ватасмртнакрстот,тукуинеговотовоскресение.Користејќигоисточ-
ниот,инклузивенначиннаизразување–споредкојделодденотсесме-
такакоцелден–Исусспомналдека„какоштоЈонабешевоутробатана
китоттридниитриноќи,такаиСинотЧовечкиќебидевосрцетона
земјататридниитриноќи“(Матеј12,39.40).Водругаприлика,Исус
нагласилдекаќебидеубиен,нодекаповторноќестанетретиотден(Ма-
теј16,21;Матеј17,22.23;Матеј20,17-19).Првосвештеницитеифарисеи-
тебилесвеснизаовиеизјавиипрезелеодреденимерки,надевајќиседе-
каќегоспречатНеговотовоскресение.
Прочитајте го текстот Матеј 27,62-66. Како сите тие постапки подоц-
на му дале на светот уште повеќе докази за Исусовото воскресение?
_____________________________________________________________

Ситеовиемеркинапретпазливостштобилепреземенизадагозадр-
жатИсусазаклученвогроботидагоспречатНеговотовоскресение,са-
мојанаправилеНеговатапобеданадсмрттаинадвојскитеназлотоуште
позабележителна.

ТиелуѓесигурнослушалезачудатанаИсус,авиделеинекоиоднив.
АсепакмислеледекастражатаоколугроботможедагоспречиНего,
Којнаправилтолкучуда,повторнодастане!

Освентоа,поставилестражаоколугробницата,вослучајдасеслучи
–што?УченицитедагоукрадатНеговототело,апотоадакажатдекаИс-
усвоскресналодмртвите?Икогабигипрашале:Кадеевоскреснатиот
Исус?–тиеедноставноможеледакажат:Самоверувајтениназборот.
Ако ништо друго, постапките на првосвештениците јасно покажале 
колку тие се плашеле од Исуса, дури и по Неговата смрт. Можеби, 
длабоко во себе, тие се плашеле дека Tој сепак може да воскресне.



—     51     —

ПОНЕДЕЛНИК, 7 ноември 2022

„СТАНА КАКО ШТО РЕЧЕ!“

Христоватапобеданадсатанатаинаднеговитесилиназлотобила
осигурананакрстотипотврденасопразниотгроб.„КогаИсусеполо-
женвгроб,сатанаталикувал.СеосмелилдасенадевадекаСпасителот
немаповеќедагоземесвојотживот.ТврделдекаполагаправонаГос-
подовототелоипоставилсвојастражаоколугробот,сакајќидагоза-
држиХристакакозаробеник.Билмошнелуткоганеговитеангелипо-
бегналепреднебесниотвесник.КогаговиделХристакакоизлегувака-
копобедник,знаелдеканеговотоцарствоќезавршиидеканакрајиса-
миотќеморадаумре“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите, стр.782ори-
гинал).ИакоХристоватачовечкаприродаумрела,Неговатабожестве-
наприроданеумрела.ВоСвојатабожественаприрода,Тојималмоќда
гираскинеоковитенасмртта.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 28,1-6; Јован 10,17,18 и Рим-
јаните 8,11. Кој бил директно вклучен во Исусовото воскресение?

ЗавременанеговатаслужбавоСамарија,Исусизјавилдекаимамоќ
дагоположисвојотживотиповторнодагоземе(Јован10,17,18).На
Мартаѝрекол:„Јассумвоскресениетоиживотот“(Јован11,25).Дру-
гитекстовизборуваатзаНеговотовоскресениекакоБожјичин(Дела
2,24;Римјаните8,11;Галатјаните1,1;Евреите13,20).Вотојславенна-
станбилвклучендурииеденмоќенангелГосподов(Матеј28,1.2).

Вомеѓувреме,текстотнаМатеј28,11-15гиоткриванапразнитеинера-
зумнинапоринаводачитедајапродолжатборбатапротивИсуса.Римски-
тестражариимраскажаленаводачите„засетоонаштобешестанало“(Ма-
теј28,11).Онаштопремолченосеподразбиравоовојизвештајефактотде-
кастражаритегонабљудувалевоскресението.Бидејќи,воспротивно,што
бизначеленивнитезборови?Ангелслеголоднебото,гопоместилкаме-
нот,седналнанего,атиесеонесвестиле?Следноштознаелеедекагробни-
цатаепразна?Можеби,додекаРимјанитебилебезсвест,некојангелгоод-
нелИсусовототело?Можебитоагонаправилеучениците?Илинекојдруг
гоукрал?Штоидасеслучило,Христовототелоочигледногоснемало.

Тоаштоангелслеголоднебото,штолуѓетосеонесвестилеодстрав
игроботбилпразен,бибилодоволнодагивознемириверскитевода-
чи.Но,податокотштотие„имдадоамногупаринавојниците“(Матеј
28,12)задагизамолчат,потврдувадекаонаштоимгокажалетиедла-
бокогизагрижило.Аоназаштозборувалевојницитебило,серазбира,
Исусовотовоскресение.
Некои се потсмеваат на идејата дека првите луѓе што го виделе во-
скреснатиот Христос биле, всушност, Римјани. Зошто? Во која 
смисла овој факт станал симбол на она што требало да дојде – дека 
Евангелието ќе им биде објавено и на незнабошците?
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ВТОРНИК, 8 ноември 2022

МНОГУМИНА СТАНАЛЕ СО НЕГО

„И наеднаш се расцепи завесата на храмот на две - од горе до долу; 
и земјата се затресе; и карпи паднаа и гробови се отворија; и многу 
тела на упокоени светии воскреснаа; па кога излегоа од гробовите, 
по воскреснувањето Негово, влегоа во светиот град и им се јавија 
на мнозина“ (Матеј 27,51-53). Што нѐ учи овој неверојатен извештај 
за Исусовото воскресение и што е постигнато преку него?
_____________________________________________________________

ЗемјотресјаозначилИсусоватасмрт(Матеј27,50.51),аподоцнадруг
земјотресгоозначилНеговотовоскресение(Матеј28,2).Вомоментот
когаИсусумрел,„иземјатасезатресе;икарпипаднаа.игробовисеот-
ворија;имногутеланаупокоенисветиивоскреснаа;пакогаизлегоаод
гробовите,повоскреснувањетоНегово,влегоавосветиотградиимсе
јавијанамнозина“(Матеј27,51-53).Тиесветивоскресналепрославени,
какосведоцинаХристовотовоскресениеипрототипнаониекоиќево-
скреснатнакрајотнавремето.Така,веднашпоИсусовотовоскресение,
намногуЕвреиимбилдаденсилендоказзатоа,задаповеруваатвоНе-
гоидагоприфататкакосвојСпасител,амногуминатаканаправиле,вк-
лучителноимногусвештеници(ВидиДела6.7.)

„ЗавременасвојатаслужбаИсусдигалмртвивоживот.Тојгово-
скресналсинотнавдовицатаодНаин,ќеркатанапоглаваротиЛазара.
Нотиенебилеоблеченивобесмртност.Иаковоскреснале,сèуштеби-
леподложнинасмртта.НоониештоизлеглеодгроботприХристовото
воскресение,станалевовеченживот.Тиесевознелесонегокакознак
нанеговатапобеданадсмрттаигробот...Овиеотишлевоградотиимсе
покажаленамнозинаобјавувајќи:Христосвоскреснаодмртвитеиние
воскреснавмесонего.Такаеовековеченасветатавистиназавоскресе-
нието“(ЕленаВајт, Копнежот на вековите, стр.786оригинал).

Човечкигледано,првосвештеницитеистарешинитеуживалеголеми
предности.Тиепоседувалеверскавластнаднародот,абилевосостојба
дагиубедатдурииримскитевластиитолпатадаимпомогнатдагипо-
стигнатплановитештогипоставиле.Меѓутоа,тиезаборавиледека„Се-
вишниотвладеенадчовечкитецарстваидекагидавакомусакаТој“(Да-
ниел4,32).Нивнителагибилепобиениипоништенисопојаватанатие
воскреснатисвети.
Без разлика во колку лоша ситуација се наоѓаме во моментов, зош-
то и понатаму можеме да веруваме во Божјата конечна победа во на-
ша полза, иако сè уште се мачиме на овој паднат свет?
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СРЕДА, 9 ноември 2022

ОНИЕ КОИ СВЕДОЧАТ ЗА ВОСКРЕСНАТИОТ ХРИСТОС

Прочитајте: Јован 20,11-29 и 1. Коринќаните 15,5-8. Како реагира-
ле учениците кога за првпат се сретнале со воскреснатиот Христос?
_____________________________________________________________

ДвајцатаангеликрајпразнатагробницаѝкажаленаМаријаМагда-
ленаинанекоидругиженидекаИсусвоскреснал(Матеј28,1,5-7;Мар-
ко16,1-7;Лука24,1-11).Но,набргуИсусличносепојавилпредниви
луѓетоМусепоклониле(Матеј28,1.9.10;Јован20,14-18).Тојсепојавил
предПетар(Лука24,34;1.Коринќаните15,5)ипреддвајцатаученици
напатотзаЕмаус,чииштосрцаедноставногореледодекаТојимзбору-
вал(Марко16,12;Лука24,13-35).КогаИсусвлеголвогорнатасоба,уче-
ницитенајпрвинбилепреплашени,апотоабилепреплавениодрадост
ивоодушевувањепорадисèштосеслучило(Лука24,33-49;Јован20,19-
23).ЕднаседмицаподоцнаИсусповторновлеголвоистатапросторија
бездајаотворивратата,атогашдурииТомаповерувалвоНеговотово-
скресение(Јован20,24-29).

ВотекотначетириесеттеденапомеѓуНеговотовоскресениеивоз-
несение,Исуссепојавил„еднашнаповеќеодпетстотинибраќа“(1.Ко-
ринќаните15,6),какоинаЈаковинадругиученици(1.Коринќаните
15,7).ИсусимсепридружилнанекоиученицинабреготнаГалилејско-
тоМореипојадувалсонив,поштоследелНеговиотразговорсоПетар
(Јован21,1-23).МожноеИсусдасепојавиливодругипригоди(Дела
1,3),предНеговатаконечнасредбасоученицитенаденотнаНеговото
вознесение(Лука24,50-53;Дела1,1-11).Павлесесметалсебесизаоче-
видецнавоскреснатиотХристос,којмусејавилнапатотзаДамаск(1.
Коринќаните15,8;споредетесоДела9,1-9).

КоганаТома,којбилотсутен,другитеученицимурекледекагови-
делевоскреснатиотГоспод,тојодговорил:„Додеканегивидамраните
одклинцитенарацетеНегови,инегоставампрстотсвојворанитеод
клинците,инејаставамракатасвојаворебратаНегови,немадаповеру-
вам“(Јован20,25).Когаповторноимсејавилнаученицитееднаседми-
цаподоцна,ИсусмуреколнаТома,којбилприсутенвотааприлика:„Дај
гопрстотсвојовдеивидигирацетеМои;дајјаракатасвојаиставијаво
ребратаМои;инебидиневерлив,тукуповерувај“(Јован20,27).Тогаш
Томарекол:„ГосподмојиБогмој!“АИсусдодал:„Поверувазатоашто
Мевиде;блаженисеониекоиневиделе,аповерувале“(Јован20,29).
„Блажени се оние кои не виделе, а поверувале.“ Иако вие лично не 
сте го виделе воскреснатиот Христос, кои причини сепак ги имате 
за вашата вера во Него?
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ЧЕТВРТОК, 10 ноември 2022

ПРВИОТ ПЛОД НА ОНИЕ ШТО УМРЕЛЕ

Прочитајте го стихот 1. Коринќаните 15,20 во светлината на текстот 
5. Мојсеева 26,1-11. Во која смисла Павле вели за Христа дека тој е 
„првина (во оригиналот: прв плод) за умрените“?
_____________________________________________________________

Принесувањетона„првиотплод“билдревенизраелскиземјоделски
обичајсодлабокорелигиознозначење.ТоабилосветопризнаниенаБо-
гакакомилостивДомаќин,којнасвоитеуправителиимјадоверилземја-
тасоземјоделскикултуриподготвенизажетва(видигиследнитетек-
стови:2.Мојсеева23,19;2.Мојсеева34,26;3.Мојсеева2,11-16;5.Мој-
сева26,1-11).Првитеплодовинесамоштогоозначувалепочетокотна
жетвататукугооткривалеинејзиниотквалитет.

СпоредВејнГрудем,„нарекувајќигоХриста‘првплод’(грчки:
aparhē),Павлекористиметафораодземјоделиетозадасугерирадекаи
ниеќебидемекакоХристос.Какошто‘првитеплодови’илипрвотопро-
бувањенасобранитезрнапокажувааткаковќебидеостатокотоджетва-
та,такаиХристос,како‘првплод’покажувакаквоќебиденашетово-
скреснатотелокогаБог,вонеговатапоследна‘жетва’,ќенѐвоскресне
одмртвитеиќенѐдоведевонеговотоприсуство“(WayneGrudem,
Systematic Theology,GrandRapids,MI:Zondervan,1994,p.615).

ВредидасепотсетимедекаИсусизлеголодгроботсопрославеночо-
вечкотело,носепакгиноселтрагитеоднеговотораспнување(Јован
20,20.27).ДалитоазначидекаивоскреснатитеБожјичедаќегиносатфи-
зичкитетрагинасопственитестрадања?ВослучајотсоапостолПавле,да-
литојќепродолжидатрпи„убодвотелото“(2.Кор.12,7)иќегиноси„на
своетотелобелезитенаИсус“(Галат.6,17)восвоетопрославенотело?

Сèдосвојатасмрт,Павле„требалонасебесекогашдагоносителес-
ниотбелегнаХристоватаслава–насвоитеочи,коибилезаслепениод
небеснатасветлина(видиДелаапостолски9,1-9)“(EllenG.White,The 
Story of Redemption,стр.275).Но,тоанезначидекатој,иликојбилодруг
одпрославенитесвети,ќесевознесенанеботосотрагиоднеговитесоп-
ственистрадања(споредетесо1.Коринќаните15,50-54).Штосеодне-
сувадоХриста,„Тојсекогашќегиносизнацитенатоасуровомачење.
Секојатрагаодраспнувањетоќејараскажуваприказнатазачудесното
спасениеначовекотизависокатаценапокојаекупено“(ЕленаВајт,
Рани списи, стр.179).Неговителузнинигарантираатдекаситенашилуз-
ниќеисчезнатзасекогаш.
Христос засекогаш ќе ги носи лузните од неговото распнување. Што 
открива тоа за Божјата љубов кон нас и за тоа колку го чинело за да 
нè спаси? Како тоа ни покажува, меѓу другото, колку Божеството 
било подготвено да вложи во нашето спасение?
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ПЕТОК, 11 ноември 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот за вековитеодЕленаВајтпрочитајтегислед-
нитепоглавја:„ВоЈосифовиотгроб“,стр.769-778ориг.;„Господвоскрес-
на“,стр.779-787ориг.;„Зоштоплачеш?“,стр.788-794ориг.;„Напатот
заЕмаус,стр.795-801ориг.;„Мирсовас“,стр.802-808ориг..

МодерниотпогледнасветнепризнаватаквонештокакоштоеИсу-
совотовоскресение.Меѓутоа,историскитедоказисетолкусилни,што
дурииониекоинеможатдајаприфататреалностанавоскресениетосе
принуденидапризнаатдекамногулуѓенавистинаверуваледекагови-
делевоскреснатиотИсус.Споредтоа,големделодаргументитенаоние
коигонегираатвоскресението,евсушностобиддасеобјаснионашто
можелодагинаведеситеовиеразличнилуѓедамислатдекаговиделе
воскреснатиотХристос.

Така,некоитврдатдекаситеученициималехалуцинациизавоскрес-
натиотИсус.ДругитврдатдекаИсуснеумрелвистински,тукусамосе
онесвестил,апотоаоживеалоткакобилсимнатодкрстот–икогаповтор-
носепојавил,Неговитеследбеницимислеледекавоскресналодмртвите.
А(верувалеилине)некоидуритврдатдекаИсусималбратблизнаккого
ученицитегопомешалесовоскреснатиотХристос.Содругизборови,ис-
торискитедоказивоприлогнаХристовотовоскресениесетолкусилни
штоониекоисеобидуваатдагонегираатсепринуденидасмислуваатвак-
виаргументи.Бидејќисамотовоскресениеетолкуважно,нетребаданѐ
чудиштониседаденитолкумногудобрипричинидаверувамевонего.

„Гласоткојизвикналнакрстот:‘Сесврши’,сечулмеѓумртвите.Тојпро-
дрелнизѕидовитенагробницитеигиповикалумренитедастанат.Такаќе
бидекогаоднеботоќесеслушнеХристовиотглас.Тојгласќепродрево
гробницитеиќегиотворимогилитеимртвитевоХристаќевоскреснат.При
воскресениетонаСпасителотсеотвориленеколкугробови,нопринегово-
товтородоаѓањеситедрагоценимртвиќегочујатнеговиотгласиќеиз-
лезатвославенбесмртенживот.ИстатасилаштогоподигналаХристаод
мртвитеќејаподигнеинеговатаЦркваиќејапрослависонего,надсите
господства,надситесили,надсекоеимештосеспоменува,несамонаовој
свет,тукуивосветотштоќедојде“(Копнежот на вековите, стр. 787 ориг.).

1. „Се сврши“ (Јован 19,30) и „стана“ (Матеј 28,6) се двете најзначај-
ни изјави што кога и да е биле изговорени. Како тие заемно се на-
дополнуваат во историјата на спасението? Кој голема надеж се на-
оѓа за нас во тие зборови?

2. Во почетокот верските водачи сакале да имаат стражари на гробот за 
да ги спречат учениците да го украдат Исусовото тело. Подоцна им 
платиле на стражарите да кажат дека учениците го украле телото. 
Како тој извештај помага да се открие вистината за Христовиот пра-
зен гроб, и зошто празниот гроб е толку важен за нас христијаните?
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САБОТА, 12 ноември 2022
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Од 12 до 18 ноември 2022

НОВОЗАВЕТНАТА НАДЕЖ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Коринќаните 
15,12-19; Јован 14,1-3; Јован 6,26-51; 1. Солуњаните 4,13-18; 1. Ко-
ринќаните 15,51-55.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А сведоштвото е тоа дека Бог ни да-
рувал живот вечен; и тој живот е во Неговиот Син. Кој Го има Си-
нот Божји, тој го има и тој живот; кој го нема Синот Божји, го нема 
тој живот“ (1. Јованово 5,11.12).

Иакопишуваленагрчки,ситеновозаветниписатели(освенЛука)
билеЕвреи,итие,серазбира,пристапуваленаприродатаналуѓетоод
еврејскахолистичка,анеодгрчкапаганскаперспектива.

Затоа,заХристаизаапостолите,христијанскатанадежнебиланеш-
тоново,тукунештоштосенадоврзуванаисконскатанадежштојане-
гувалепатријарситеипророците.Например,Христосспомналдека
АврамговиделНеговиотденисеизрадувалпорадинего(Јован8,56).
ЈудаизјавилдекаЕнохпророкувалзаВторотодоаѓање(Јуда1,14,15).
А,посланиетодоЕвреитезборувазахероитенавератакакоониекои
очекуваленебеснанаградаштонемадајадобијатдодеканиенејапри-
мименашата(Евреите11,39,40).Тоатврдењебибилобесмисленодо-
колкунивнитедушивеќебилесоГосподананебото.

НагласувајќидекасамоониекоисевоХристаимаатвеченживот(1.
Јованово5,11.12),Јованјапобиватеоријатазаприроднатабесмртност
надушата.Навистина,немавеченживотнадвородспасоносниотоднос
соХриста.Споредтоа,новозаветнатанадежехристоцентрична,итаа
еединственатанадеждекаовасмртнопостоењееденденможедаста-
небесмртно.
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НЕДЕЛА, 13 ноември 2022

НАДЕЖ КОЈА ГИ НАДМИНУВА ГРАНИЦИТЕ НА ОВОЈ ЖИВОТ

СтарогрчкиотисторичарХеродот(5векпредХриста)пишувалзаед-
ноплемечиишточленовивомоментотнараѓањетонадететозапочну-
ваатпериоднажалост,порадистрадањатасокоиќетребадасесоочи
акодоживеезреладоба.Колкуиданиизгледачуденовојобичај,има
одреденалогикавонего.

Илјадницигодиниподоцна,воАмерикасепојавилогласвокојпишу-
вало:„Зоштодаживеешкогаможешдабидешпогребанза10долари?“.

Свеснисмедекаживототможедабидедостатежок,дурииаковеру-
вамевоБогаисенадеваменавечноста.Изамислетеколкуморадаиме
тешконаониекоинесенадеваатнаништодругоосвеннакраткотоичес-
тоболнопостоењенаовојсвет.Повеќесекуларниписателијакоменти-
ралебесмисленостаначовековотопостоење,бидејќинесамоштосите
умираме,тукуситеживеемесосознаниетодекаќеумреме.Итокмутоа
сознаниегоправицелиотчовечкиживот,којионакачестоетежокимра-
чен,навидумбесмислениништовен.Еденмислителгинареколлуѓето
„парчињарасипливомесонакоскиштосеразделуваат“.Звучиприлично
морничаво,асепак,тешкоедасенегирадекаивотоаиманекојалогика.

Сепак,заразликаодсетоова,гоимамебиблискотоветувањезаве-
ченживотвоИсуса.Итокмутоаеклучот–јаимаметаанадежвоИсу-
саивоонаштонигонудиНеговатасмртивоскресение.Воспротивно,
какванадежбиимале?
Прочитајте 1. Коринќаните 15,12-19. Што кажува Павле за тоа кол-
ку тесно е поврзано Христовото воскресение со надежта во нашето 
сопствено воскресение?

Павлеизричновелидеканашетовоскресениеенераскинливоповр-
заносоХристовото.Акониеневоскреснемеодмртвите,тоазначидека
иХристосневоскреснал,аакоХристосневоскреснал–тогашшто?
„Ако,пак,Христосневоскреснал,напразнаевератаваша;виестеуште
восвоитегревови“(1.Коринќаните15,17).Содругизборови,посмртта
биостаналемртви,засекогаш,итогашсèбибилобесмислено.АПавле,
всушност,тврдинештососемаспротивноодставотизразенво1.Ко-
ринќаните15,32:„Какваемојатаполза?Акомртвитеневоскреснуваат
–‘Дајадемеидапиеме,бидејќиутреќеумреме!’“

Аконашетосегашнопостоење,воформанапротоплазмабазиранана
јаглерод,есèштопостои,иаконашите„седумдесетгодини,акајпосил-
ниотдоосумдесет“(акоимамесреќа,илималкуподолгоаконепуши-
меинејадемепремногухамбургери)–акоетоасèштонекогашќедо-
биеме,тогашсмевоприличнотешкаположба.НееничудоштоЕлена
Вајтзабележува:„Неботониеповредноодсè,аакогоизгубимеНебо-
то,смеизгубилесè“(Синови и ќерки Божји,стр.349оригинал).
Размислете за тоа колку се драгоцени нашата вера и нашата надеж. 
Зошто мораме да направиме сè што е во наша моќ за да можеме, со 
Божја милост, да ги одржиме и да ги зачуваме?
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ПОНЕДЕЛНИК,14 ноември 2022

„ПАК ЌЕ ДОЈДАМ!“

Прочитајте Јован 14,1-3. Поминале речиси 2000 години откако Исус 
ветил дека ќе дојде повторно. Како можеме да им помогнеме на дру-
гите да сфатат дека, и покрај оддолжување на времето (што не е тол-
ку важно), тоа ветување сè уште важи, дури и за нашата генерација, 
временски толку далеку од моментот кога Исус го изговорил?
_____________________________________________________________

ВокнигатаОткровение,Исусчетирипатиизјавил:
„Ете,доаѓамскоро“(Откровение3,11;Откровение22,7.12.20).Оче-

кувањетонаНеговотонеизбежнодоаѓањејапридвижиломисијатана
апостолскатацркваиживототнабезбројхристијанинизвековитегиис-
полнувалосонадеж.Меѓутоа,генерацијапогенерацијаумирала,атој
ветеннастансèуштенесеслучил.Изатоамногуминасепрашуваат:
Уштеколкуќетребадапроповедамедека„Исусдоаѓанаскоро“?Дали
тиезборовипоттикналенереалниочекувања?(Види2.Петрово3,4)

Многухристијанисежалатнаголемото„доцнење“(споредетесоМа-
теј25,5).Но,каковоопштознаемедекасеработизаголемо„доцнење“?
Коебибило„вистинското“времеХристосдасеврати?Далитоабило
пред50,150,500години?Онаштоенавистинаважноебиблискотове-
тувањедека„ГосподнемадазадоцнисоСвоетоветување,какоштоне-
коимислатзабавењето;нодолговреметрпи,бидејќинесакадазагине
некој,тукуситедасепокаат“(2.Петрово3,9).

ИпокрајдолгитевековиштопоминалеоткакоИсуссевознелнане-
бото,ветувањетозаНеговотодоаѓањеостанувасуштинскиважнодури
иденес.Зошто?Бидејќисèштоимамееовојкратокживот(Псалм90,10),
покојслединесвеснопочивањевогроб(Проповедник9,5.10),апотоа
конечновоскресение,безникакваможностдајапроменименашата
судбина(Евреите9,27).Штосеоднесувадосекојодумрените(какошто
веќебешенаведеново3-талекција),бидејќитиеспијатвонесвесенсон,
заниввторотоХристоводоаѓањеќеследисамомигилидвапосмртта.
Падуриивие,споредвашетоличноискуство(какоисиотБожјинарод
одситевекови),немадагочекатеХристовотовраќањеподолгоодмо-
ментповашатасмрт.Атоаемногукратко,зарне?

Сосекојизминатден,ниесмееденденпоблискудославнотопојаву-
вањенаГосподаИсусаХристананебеснитеоблаци.Ииаконезнаеме
точнокогаќедојде,можемедабидемесигурнидекаќедојде,итоаеона
штонавистинаеважно.
Еден пастор во својата проповед изјавил дека не му е важно кога 
Христос ќе се врати. Единствено што му е важно е Христос да се вра-
ти. Како ви звучи таа логика и како би можела да ви помогне ако 
сте обесхрабрени што Христос сѐ уште не дошол?
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ВТОРНИК, 15 ноември 2022

„ЈАС ЌЕ ГО ВОСКРЕСНАМ“

Воедноодсвоитечуда,Исуснахранилпетилјадилуѓесомалаколи-
чиналебириба(Јован6,1-14).Сфаќајќидекапотоамноштвотоималона-
мерадагопрогласизацар(Јован6,15),Исусотпловилсосвоитеученици
надругатастрананаГалилејскотоМоре.Но,следниотден,мноштвотого
следелоитаму,апотоаТојјаодржалмоќнатапроповедзаЛеботнажи-
вотот,сопосебенакцентнадаротнавечниотживот(Јован6,22-59).
Прочитајте го текстот Јован 6,26-51. Како Исус го поврзал дарот на 
вечниот живот со конечното воскресение на праведните?
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________
Вотаапроповед,Исуснагласилтриосновниконцептивоврскасовеч-

ниотживот.Прво,Тојсепоистоветилсебесисолебот„Којслегуваод
неботоимудаваживотнасветот“(Јован6,33.58).Когаизјавил:„Јассум
(грчки:egō eimi)леботнаживотот“(Јован6,35.48),Исуссепретставил
себесикакоголемиот„ЈАССУМ“одСтариотЗавет(2.Мојсеева3,14).
Второ,Исусобјаснилдеканашиотвеченживотможедабидеосигуран
воНего:„Којдоаѓакајмене“и„којверувавомене“ќегоиматојблаго-
слов(Јован6,35).Инакрајот,Исустрипатигоповрзалдаротнабесмрт-
ностасоконечнотовоскресение,уверувајќигисвоитеслушателисозбо-
ровите:„Ијасќеговоскреснамвопоследниотден“(Јован6,40.44.54).

Исуснигодалиследнотоизвонредноветување:„Вистина,вистина
вивелам:којверувавоМенеимавеченживот“(Јован6,47).Споредтоа,
даротнавечниотживотевеќеприсутнареалност.Но,тоанезначидека
верникотникогашнемадаумре,бидејќиизразот„Јасќеговоскреснам“
(Јован6,40)подразбиравраќањевоживотнанекојштоумрел.

Сликатаејасна.БезХристачовекотнемавеченживот.Меѓутоа,ду-
риикогаќегоприфатимеХристаиќестекнемесигурностзавеченжи-
вот,ниезасегаостанувамесмртниизатоаподложнинаприроднасмрт.
ПриВторотодоаѓање,Исусќенѐвоскресне,апотоаќенигодадедарот
набесмртносташтовеќесеганиприпаѓа.Даротеобезбеден,непоради
некојанаводнаприроднабесмртностнадушата,тукупорадиправеднос-
танаИсускојајастекнувамесоверавоНего.
Задржете се на размислувањето за Исусовите зборови дека ако веру-
вате во Него, имате (токму сега) вечен живот! Како може ова преу-
баво ветување да ви помогне да се справите со болната реалност на 
нашата сегашна, макар и само привремена, смртност?
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СРЕДА, 16 ноември 2022

НА ЗВУКОТ НА ТРУБАТА

Солуњанитебилеуверенидекавеченживотќеимбидедаденсамо
наониекоиќеостанатживидоВторотодоаѓање.„Тиевнимателноги
чувалеипазележивотитенасвоитепријателиисонародницизадане
умратисотоаданегозагубатблагословотштогоочекувалеприГос-
подовотодоаѓање.Ноеденпоеденнивнитемилисизаминувалеодовој
светиСолуњанитесостравзапоследенпатгигледалелицатанасвои-
тепокојници,одвајнаслутувајќијанадежтадекаповторноќегисретнат
воидниотживот“(ЕленаВајт,Делата на апостолите, стр.258ориг.).
Прочитајте 1. Солуњаните 4,13-18. Како Павле го исправил тоа по-
грешно сфаќање?

Постоиисторискатенденција,наизразот„такаБогиупокоенитепре-
куИсус,ќегидоведесоНего“(1.Сол.4,14),дамусеприпишепоширо-
козначењеодонаштонавистинагоима.Многуминакоијаприфаќаатте-
оријатазаприроднабесмртностнадушатасугерираатдекаХристос,при
своетовтородоаѓање,ќегидонесесосебеоднеботодушитенаправед-
нитемртвикоивеќесенанеботосоБога.Така,тиедушиможатповтор-
нодасесоединатсонивнотовоскреснатотело.Меѓутоа,таквототолку-
вањенеевосогласностсоопштитеучењанаапостолПавленаоваатема.

Прочитајтегокоментаротнаеденнеадвентистичкитеологвоврска
совистинскотозначењенатојстих:„Причинатазоштохристијанитево
Солунможеледасенадеваатдодекагиоплакувалемртвитечленовина
нивнатацрквабилатааштоБогќеги‘донесе’,односноќегивоскресне,
иќеимовозможидабидатприсутниприХристовотовраќање,такашто
итиеќебидат‘сонего’.Онаштогоподразбиратојтекстедекатиепо-
чинативерницинемадабидатвонекакванеповолнаположбавовреме-
тонаХристоватапарусија,тукудекаќебидат‘сонего’натаковначин
штоќеучествуваатподеднаквосоживитеверницивославата,којаепо-
врзанасоНеговотовраќање“(JeffreyA.D.Weima,1–2 Thessalonians, 
Baker Exegetical Commentary on the New Testament,GrandRapids,MI:
BakerAcademic,2014,p.319.

АкодушитенапочинатитеправедницивеќебилесоГосподанане-
бото,немалодаимапотребаПавледагоспомнуваконечнотовоскресе-
ниекакохристијансканадеж.Тоједноставноможелдазабележидека
праведницитесевеќесоГоспода.Нонаместотоа,тојвелидека„умре-
нитевоИсуса“(1.Солуњаните4,14)ќебидатподигнатиодмртвитена
крајотнавремето.
Надежта во конечното воскресение им донела утеха на ожалостени-
те Солуњани. Истата надеж може да ни помогне и нам со доверба да 
се соочиме со болните моменти кога ледениот стисок на смртта ни 
ги одзема нашите најмили од нас.
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ЧЕТВРТОК, 17 ноември 2022

СРЕДБА ЗА ВЕЧНОСТА

Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 15,51-55. Која „тајна“ (1. Ко-
ринќаните 15,51) ја открива Павле овде?
_____________________________________________________________

Некоипопуларнипроповедницисугерираатдекаоваа„тајна“(1.Ко-
ринќаните15,51)евсушност„тајнотовозанесение“(англиски:secret 
rapture)нацрквата,докоетребададојдеседумгодинипредХристовото
славновтородоаѓање.Приова„тајновознесение“вернитехристијанине-
надејно,тивкоитајносепренесенинанебото,додекаситеостанатисеос-
тавениовде,прашувајќисештосеслучило.Луѓетоможат,наводно,одед-
нашдасенајдатвоавтомобилбезвозач,бидејќиеоднесеннанебото,а
сѐшто„остануваенеговатаоблека“.Најпродаваниотсеријалнакниги
„Оставени“(Left Behind) од16серии,врзоснованакојсеснименичети-
рифилмови,гопромовираовалажноучењекоедопирадомилионилуѓе.

Серазбира,нитуеденбиблискитекстнегоподдржуватаквотовеш-
тачкоодвојувањенавознесениетоиВторотодоаѓање.„Тајната“закоја
зборуваПавлеедноставносеоднесуванапреобразувањетонаживитепра-
ведници,задаимсепридружатнавоскреснатитеправедниципривторо-
тоХристоводоаѓање.Тоаевистинското„вознесение“.Немадаима„тај-
новознесување“,бидејќиВторотодоаѓањеќебидевидливозаситежи-
ви(Откровение1,7),авоскресениетонамртвитеипреобразувањетона
живитеќесеслучатистовремено,назвукотнатрубаташтоќегоозначи
Христовотовраќање(1.Коринќаните15,51,52).

ПриХристовотовраќањеќедојдедонајвеличественатасредбанаси-
тевремиња.Живитеправеднициќесепреобразат„одеднаш,заеденмиг
наоко“(1.Коринќаните15,52).НазвукотнаБожјиотгластиеќебидат
прославени.Тогаштиеќестанатбесмртнии,заедносовоскреснатите
свети,ќебидатподигнатиодземјатазадасесретнатсосвојотГоспод
вовоздухот.Божјитеангели„ќегисобератНеговитеизбранициодче-
тиритеветра,одедниотдодругиоткрајнанебесата“(Матеј24,31).

„Малечкитедецасветитеангелигиносатвопреграткитенанивните
мајки.Пријателите,коитолкудолгогиразделиласмртта,паксесоеди-
нетизаникогашповеќеданесеразделатисорадоснипеснисеискачу-
ваатзаедновоБожјиотград“(Е.Г.Вајт,Големата борба, стр.645ориг.).
Тоа е толку извонредно ветување, толку поинакво од сè што сме до-
живеале, што е тешко да се разбере. Но, размислете за пространства-
та на вселената и неверојатната сложеност на животот на оваа земја. 
Самото создавање сведочи за Божјата несфатлива моќ. Што може-
ме да научиме од сето ова за Божјата моќ да ги преобрази живите и 
да ги воскресне мртвите при второто Исусово доаѓање?
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ПЕТОК, 18 ноември 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаДелатанаапостолитеодЕленаВајтпрочитајтегислед-
нитепоглавја:„ПосланиетодоСолуњаните“,стр.255-268ориг.и„По-
виканидаприфататповисокидуховнимерила“,стр.319-321ориг..

„Римјаните“,пишуваСтивенКејв,„доброгопознавалеверувањето
нахристијанитедекаедендентелесноќестанатодгробот,иправелесѐ
штобиловонивнамоќдагиисмеваатидагиосуетаттаквитенадежи.
ЕденизвештајзапрогонствотовоГалијаво177годинавелидекамаче-
ницитепрвобилепогубени,апотоанивнитетелабилеоставанидагни-
јатнепогребанишестдена,преддабидатзапалени,апотоанивнатапе-
пелбилафрленаворекатаРона.‘Давидимесегадалиповторноќеста-
нат’,велелеРимјаните,споредтојизвештај“(StephenCave,Immortality: 
The Quest to Live Forever and How It Drives Civilization,NewYork:Crown
Publishers,2012,pp.104,105).

Таамалаочигледнапоукаодтеолошкиотскептицизам,колкуидаби-
ладраматична,сепакјапромашувасуштината.Таанедокажуваништо
воврскасобиблискотоветувањезавоскресение.Силаташтоговоскре-
сналаИсусодмртвитеможедагосториистотозанас,безогледнасо-
стојбатананашетотело.Накрајотнакраиштата,акоистататааСилаја
создалаијаодржувацелатавселена,тогашсигурноможедагипреобра-
зиживитеидагивоскреснемртвите.

„’ТакаиониекоиумрелевоИсуса,Богќегидоведесонего’,пишува
Павле.Мнозинаовојизразготолкувааттакакакоумренитедаќеслезат
соХристаоднебото.НоПавлекажувадека,какоХристосштостаналод
мртвите,такаГосподумренитесветиќегиподигнеодгробовитеиќеги
земенанебото.Колкудрагоценаутеха!Колкупрекраснаивеличествена
надеж!Итоанесамозасолунскатацрква,тукузаситехристијанибезог-
ледкадесенаоѓаат“(Е.Вајт,Делата на апостолите, стр.259ориг.).

1. Некој еднаш рекол: „Смртта нè брише целосно... А да се биде целос-
но збришан, заедно со секоја трага од сопственото постоење, тоа во 
голема мера му ја одзема смислата на човечкиот живот.“ Каква на-
деж воопшто би имале, соочени со таквата бесмисленост на животот?

2. Како можеме да ја усогласиме потребата за напредување кон совр-
шенство (Филипјаните 3,12-16) со фактот дека дури при второто Хри-
стово доаѓање ќе добиеме нераспадлива и безгрешна природа (1. Ко-
ринќаните 15,50-55)?

3. Како би можеле да му помогнеме на некој што ја прифатил идејата за 
„тајно вознесување“ да увиди зошто тоа учење е погрешно?

4. Прочитајте уште еднаш 1. Коринќаните 15,12-19. Што во тие стихо-
ви претставува толку силен доказ за учењето дека мртвите спијат, 
наспроти мислењето дека се со Исуса на небото? Каква смисла во-
општо би имале тие стихови, кога починатите праведници веќе сега, 
навистина, би биле на небото со Исуса?
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САБОТА, 19 ноември 2022

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

аЛекција 9
Од 19 до 25 ноември 2022

ПРОТИВРЕЧНИ ТЕКСТОВИ?

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 16,19-31; Лу-
ка 23,43; Јован 20,17; Филипјаните 1,21-24; 1. Петрово 3,13-20; От-
кровение 6,9-11.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ги истражувате Писмата, зашто вие 
мислите дека во нив имате живот вечен; а токму тие сведочат за Ме-
нe“ (Јован 5,39).

Петарнѐпредупредува:„Бидетесекогашподготвенисокротостистра-
хопочитзаодговорнасекогокојодвасќепобарасметказавашатанадеж“
(1.Петрово3,15).Павледодава:„Проповедајгословото,настојувајвопо-
годновремеивоневреме,укорувај,забранувај,советувајсоголемадол-
готрпеливостипоука.Заштоќедојдевремекогалуѓетонемадагослу-
шаатздравотоучење,но,воденипосвоитепохоти,ќесиизбератучители
даимгозалажатслухот“(2.Тимотеј4,2,3).Соогледнатоа,требадасе
занимаваменесамозаониетекстовикоиможатлеснодасеобјаснатво
согласностсонашитеверувања,тукуизаониекоивообичаеносекорис-
татвоприлогнаучењатапоинаквиодониештониегизастапуваме.

Идодекагоправиметоа,требадагоследимевдахновениотпример
наИсус.„Христосникогашнеприкривалнитуедензборнавистината,
тукусекогашсољубовгоизговарал…Никогашнебилгруб,никогашне
изговорилбезпотребаостарзбор,никогашнеинанесувалнепотребна
болканачувствителнатадуша.Тојнегиосудувалчовечкитеслабости“
(ЕленаВајт,Копнежот на вековите, стр.353оригинал).

Овааседмицаќепроучуваменекоиспорнитекстови,коиобичносе
користатзадасеоправдаверувањетововроденатабесмртностнадуша-
та.Тиеразмислувањатребадагизајакнатнашитесопствениубедувања
иданипомогнатљубезнодаодговорименаониештогодоведуваатво
прашањеоваклучноучење.
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НЕДЕЛА, 20 ноември 2022



БОГАТИОТ И ЛАЗАР

Прочитајте го текстот: Лука 16,19-31. Врз основа на што тврдиме де-
ка оваа приказна не е буквален опис на задгробниот живот?
_____________________________________________________________

НекоипроучувачисметаатдекатекстотнаЛука16,19-31требадасе
толкувабуквално,односнокакоточенописнасостојбатанамртвите.
Меѓутоа,таквотогледиштебидовелодоповеќенебиблискизаклучоци
ибипротивречеленамногуодтекстовитештовеќегиразгледавме.

Прво,битребалодатргнемеодпретпоставкатадеканеботоипеко-
лотсенаоѓаатнатолкумалорастојание,штотоаовозможувамеѓусебна
комуникацијамеѓунивнитежители(Лука16,23-31).Истотака,битре-
балодазаклучимедека,додекателотолеживогробот,остануванекој
свесенделодбестелеснатадушасо„очи“,„прст“и„јазик“,којдурии
чувствуважед(Лука16,23.24).

Акотојисечокнавистинабибилописначовечкатасостојбапосмр-
тта,тогашнеботосигурнонебибиломестонарадостисреќа,бидејќи
спасенитеќеможатодблизудагинабљудуваатбескрајнитестрадањана
своитенајмиликоисеизгубени,падуриидаразговараатсонив(Лука
16,23-31).Какобиможелаеднамајкадабидесреќнаворајотдодекаја
набљудувапостојанатаагонијанасвоетосаканодетевопеколот?Воовој
контекст,исполнувањетонаБожјотоветувањедекаповеќенемадаима
тага,плачиболкабибилопрактичноневозможно(Откровение21,4).

Порадиваквитенедоследности,многусовременипроучувачинаБиб-
лајатасметаатдекаприказнатазабогаташотиЛазарепараболавокоја
неможесекојдеталдасетолкувабуквално.Например,ЏорџЕ.Лад,иа-
конееадвентист,секакозвучикакотаковкогавелидекаприказнатаве-
ројатнобила„параболавокојасекористелоеврејскотосфаќањеодтоа
време,икојанеманамерадаучиштобилозасостојбатанамртвите“(G.
E.Ladd,„Eschatology“, The New Bible Dictionary, editedbyJ.D.Douglas;
GrandRapids,MI:Eerdmans,1962,p.388).

ПараболатазабогаташотиЛазарјаистакнуваостратаразликапомеѓу
раскошнооблечениот„богатчовек“иобичниотсиромавчовек„поиме
Лазар,(кој)лежешепредврататанеговасиотпокриенсокрасти“(Лука
16,19.20).Тојизвештајнèучи(1)декастатусотиопштественотопризна-
ниевосегашностанесекритериумизаиднанаграда,и(2)декавечната
судбинанасекојчовексерешававоовојживотидеканеможедасе
променипосмртта(Лука16,25.26).
„Авраам му рече:,Штом Мојсеј и Пророците не ги слушаат, тогаш 
и да воскресне некој од мртвите, тие нема да му поверуваат’“ (Лука 
16,31). Каква порака треба да извлечеме за себе од овие моќни Ису-
сови зборови, во врска со авторитетот на Библијата и како треба да 
се однесуваме кон неа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 ноември 2022

„ДЕНЕС ЌЕ БИДЕШ СО МЕНЕ ВО РАЈОТ“

Еденодбиблискитетекстовиштонајчестосекористивообидотда
седокажебесмртностанадушатаеЛука23,43:„ИИсусмурече:‘Висти-
нативелам,денесќебидешсоменеворајот“.Речисиситепреводина
Библијата(сомалиисклучоци)готолкувааттојтекстнасличенначин,
создавајќивпечатокдеканасамиотденнаХристоватасмрт,Христоси
крадецотќебидатзаедновоРајот.Тоанетребаданѐчудибидејќитие
преводигинаправилеониекоиверувалеводогматазавроденабесмрт-
ностнадушата.Меѓутоа,далиетоанајдобриотпреводнатекстот?
Споредете ги стиховите Лука 23,43 со Јован 20,17 и Јован 14,1-3. Ка-
ко треба да се разбере ветувањето дадено на покајаниот разбојник 
на крстот во светлината на Исусовите зборови упатени до Марија 
Магдалена и ветувањето дадено на учениците?
_____________________________________________________________

ПретпоставкатадекаХристосиразбојникототишлеворајот(илинебо-
то)истиотденевоспротивностсоонаштоИсусѝгореколнаМаријаМаг-
даленапонеговотовоскресение,икоепотврдувадекатојсèуштенеоти-
шолвоприсуствонасвојотТатконанебото(Јован20,17).Оваазаблуда,
декаИсусипокајаниотразбојникотишленанебототојден,истотакаево
спротивностсоветувањетоштоИсусимгодалнаучениците–декатиеќе
бидатоднесенинанеботодуриприНеговотовтородоаѓање(Јован14,1-3).

ПроблемотвотекстотЛука23,43сесостоивотоадалиприлогот„де-
нес“(грчки:sēmeron)требадасеврзесоглаголотштоследи(„дасеби-
де“)илинаонојштомупретходи(„велам“).ВилсонПарошизабележу-
вадека„одграматичкагледнаточка“ебуквалноневозможнодасеод-
редикоеодниветочно.„Лука,сепак,буквалнопокажуватенденцијада
гокориститојприлогсоглаголотштомупретходи.Овасеслучуваво
14од20примерикадештозборотsēmeron секористивоЕвангелието
споредЛукаиДелаапостолски“ (WilsonParoschi,„The Significance of a 
Comma: An Analysis of Luka 23:43“,Ministry,June2013,p.7).

Затоа,најприродниотначинзачитањенатекстотЛука23,43бибил:
„Вистинативеламденес,ќебидешсоменеворајот.“Воовојслучај,иди-
омскиотизраз„тивеламденес“гонагласувазначењетоисвечениоттон
наветувањето:„Ќебидешсоменеворајот.“Накратко,Исусмуветил,
токмутамуитогаш,декаќебидеспасен.
Прочитајте го извештајот за покајаниот разбојник (Лука 23,39-43), ко-
му, и покрај гревот, и покрај тоа што немал што да му понуди на Бо-
га, Христос му ветил вечен живот. На кои сѐ начини оваа моќна при-
казна ја открива големата вистина за спасението исклучиво со вера? 
Во која смисла и ние сме како тој разбојник, а во што се разликуваме?
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ВТОРНИК, 22 ноември 2022

„САКАМ ДА ЗАМИНАМ И ДА БИДАМ СО ХРИСТОС“

Прочитајте ги Филипјаните 1,21-24 и 1. Солуњаните 4,13-18. Кога 
Павле очекувал да биде „со Христос“ (Филипјаните 1,23) и „со Гос-
пода“ (1. Солуњаните 4,17)?
_____________________________________________________________

Павлебилводенодгорливатажелбадаживее„воХриста“сега(2.
Кор.5,17)и„соГоспода“поНеговотовтородоаѓање(видете1.Солуња-
ните4,17).Заапостолот,дуринисмрттанеможеладајанарушисигур-
ностананеговотоприпраѓањенанеговиотСпасителиГоспод.Какошто
напишалвосвоетоПосланиедоРимјаните,„нисмрттаниживотот“не
можат„данèодвојатодљубовтаБожја,којаевоХристосИсус,нашиот
Господ“(Римјаните8,38,39).„Туку,билодаживеемеилидаумираме,за
ГосподживеемеизаГосподумираме,–ниеМуприпаѓаменаГоспод.
Споредтоа–живеемели,умирамели–Господовисме“(Римјаните14,8).

Имајќијаоваасигурностнаум,Павлезборувазаверницитекоивеќе
умрелекакотакви„коиумрелевоИсуса“(1.Солуњаните4,14)икоиќе
бидатвоскреснатипривторотоХристоводоаѓањезадаприматвечен
живот(1.Коринќаните15,16-18;1.Солуњаните4,13-18).

КогаПавлевелидекаимажелба„дазаминамидабидамсоХристос“
(Филипјаните1,23),далитојмислидеканеговатадушаќеодивосвесна
состојбадаживеесоХриста?Воникојслучај.Вотојтекст,„Павлеиз-
разуважелбадагонапуштиовасегашномачнопостоењеидабидесо
Христа,необѕрнувајќисенанекојодреденвременскипериодштоби
можелдапостоимеѓутиедванастана.ТојстихнеподразбирадекаПав-
леочекувалдаодинанеботоведнашпосмртта.Тојмногујасностава
дознаењедеканемадајадобиесвојатанаградапредВторотодоаѓање
(2.Тимотеј4,8)“(Andrews Study Bible,p.1555,noteonPhilippians1:23).

Накратко,Павле„зборувазафактотдекапрвотонештозакоеќезнае
понеговотозаминување(смртта)ќебидеХристоскојдоаѓананебесните
облацизадагивоскреснемртвите,когаитојќебиде‘соГоспода’“(1.Со-
луњаните4,17).Требадасезабележидекабиблискитеписателипонеко-
гашповрзуваатнекоидванастанакоиможатдабидатразделенисодолг
временскипериод“(Andrews Study Bible, p.1555,noteonPhilippians1:23).

Но,зоштоПавлеповеќебисакалдаумреотколкудаживее?Затоашто
тогашконечноќесеодмориодситенеговиневолјииповеќенемалодатр-
пиболкивотелото.Итојбиумрелцелосноубедендека,приВторотодо-
аѓање,ќегодобие„венецотнаправдата“(2.Тим.4,6-8).ИакоПавлесигур-
нонејапосакувалсмртта,тојзнаелштоќеследикогасепактааќедојде.
Кој од нас, особено во тешки моменти, не помислил колку би било 
убаво да ги затвориме очите во смрт, а потоа, во следниот свесен мо-
мент, „да бидеме со Господа“? Како оваа мисла ни помага да разбе-
реме за што зборуваат Павле и посланието до Филипјаните?
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СРЕДА, 23 ноември 2022

ПРОПОВЕДАЊЕ НА ДУХОВИТЕ В ЗАТВОР

Прочитајте го текстот од 1. Петрово 3,13-20. Како Христос им про-
поведал на „духовите кои беа в затвор... во времето на Ное“? (Види 
исто така: 1. Мојсеева 4,10.)

Коментаторитекоиверуваатвовроденатабесмртностнадушатаоб-
ичноистакнуваатдекаХристосимпроповедална„духовитекоибеав
затвор“(1.Петрово3,19)додекаитојсамиотпочивалвогробот.Според
нив,Неговиототелотворендухотишолвопеколотиимпроповедална
бестелеснитедуховинапретпотопнителуѓе.

Меѓутоа,тааимагинативназамислаенеодржливаодбиблискаглед-
наточка,бидејќипосмрттанемадругашансазаспасение(Евреите
9,27.28).ЗоштотогашИсусбиимпроповедалнаониекоивеќенемале
шансазаспасение?

Иштоенајважно,таатеоријаевоспротивностсобиблискотоучење
декамртвитеостануваатвогроботвонесвеснасостојбасѐдоконечно-
товоскресение(КнигатазаЈов14,10-12;Псалм146,4;Проповедник9,5-
10;1.Коринќаните15,16-18;1.Солуњаните4,13-15).

Истотака,акотојстихнавистиназначелдекаИсус,додекасенаоѓал
телесновогробот,слеголвопеколотиимпроповедалназлитепретпо-
топнилуѓе,зоштосамотиебијаслушналетаапорака?Зарнебиимало
идругиизгубеникоигоратвопеколотсонив?Зоштосамопретпотоп-
нителуѓедагослушаатНеговотопроповедање?

Истотака,бибилобесмисленодасетврдидекаХристосимпропо-
ведалнанепослушнитепаднатиангеливовреметонаНое.Додека„ду-
ховитекоибеавзатвор“сеопишаникакоониештобиленепослушни
„некогаш“(1.Петрово3,19.20),Библијатазборувазазлитеангеликако
затаквикоисенепослушнииденес(Ефесјаните6,12;1.Петрово5,8).
Освентоа,паднатитеангелисечуваат„вовечниокови,вомракзасуд
наголемиотден“(Јуда1,6),безникакваможностзаспасение.

Истотака,требадазабележимедекавотекстот1.Петрово3,„духо-
витекоисевзатвор“одстих19,востих20сеозначеникакоониекои„не
сепокорија...вовреметонаНое.“Изразотштосекористизадух(грчки:
pneuma)овдеинадругиместавоНовиотЗавет(1.Коринќаните16,18;
Галатјаните6,18),сеоднесуванаживителуѓекоиможатдагослушнат
идагоприфататповикотзаспасение.Изразот„взатвор“очигледноне
сеоднесуванабуквалензатвор,тукуназатворотнагревотвокојсена-
оѓанепрепороденатачовечкаприрода(Римјаните6,1-23;7,7-25).

Христовотопроповедањенанепокајанитежителинапретпотопниот
светбилоостваренопрекуНое,кој,исамиотпоучен(Евреите11,7),ста-
нал„проповедникнаправдата“насвоитесовременици(2.Петрово2,5).
СтиховитенаПетарзборуваатзатоаштозначидасебидеверен,ане
претставувааткоментарзасостојбатанамртвите.
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ЧЕТВРТОК, 24 ноември 2022

ДУШИТЕ ПОД ОЛТАРОТ

Прочитајте го текстот Откровение 6,9-11. Како можат „душите“ на 
мртвите маченици да извикуваат „под олтарот“?
_____________________________________________________________

Отворањетонапеттиотапокалиптиченпечатоткрилонеобичнаглет-
ка.Душитенамаченицитесегледаат,метафорички,„поджртвеникот“
каковикаатконБогабарајќиодмазда(Откровение6,9-11).Некоикомен-
таторисесклонидагопрепознаатвотој„жртвеник“кадилниотжртве-
никштосеспоменувавоврскасоседмиотпечат(Откровение8,1-6).
Меѓутоа,спомнувањетона„крв“(наместо„кога“)вотекстотОткрове-
ние6,9-11,нèнаведувадавидимевонегоалузијанаолтаротзажртвите
паленици,врзкојсеизлевалакрвтанажртвите.(3.Мојсеева4,18.30.34).
Какоштосокрвтанатиежртвисепопрскувалооколуолтарот,такаи
крвтанамаченицитебиласимболичкиизлеананаБожјиотжртвеникко-
гатие,останувајќивернинаБожјотословоинаИсусовотосведоштво
(Откровение6,9;видииОткровение12,17;14,12),гозагубилеживотот.

„Душите“подолтаротсеистотакасимболични.Акогисфатимебук-
вално,биможеледадојдемедозаклучокдекатиемаченицинесесосема
среќнинанебото,бидејќитиесèуштевикаатбарајќиодмазда.Тоанезву-
чикакодауживаатвонивнатанаграда–спасението.Желбатазаодмазда
можедавигозагорчиживотот.Но,далиисмрттаможедавигозагорчи?

Истотака,важноедасезапаметиидеканаЈованнемубилодадено
даговидинеботоонакакакоштонавистинае.„Неманикаквибели,цр-
вени,црниибледикоњисовоинственијавачи.Исуснесепојавувата-
мукакојагнесоранаодножштокрвави.Четиритеживисуштестване
претставуваатвистинскикрилестисозданијасонаведенитеживотински
карактеристики...Истотака,немани‘души’штолежатвоподножјето
наолтаротнанебото.Целататаасценаесамосликовитоисимболично
претставување“(The SDA Bible Commentary, кн.7,стр.778).

ЏорџЕ.Лад,којнееадвентист,напишалвака(приштоповторнозву-
чикакоадвентист):„Вогоренаведениотслучај(Откровение6,9-11),олта-
роточигледноежртвенолтарнакојсеизлевалакрвтанажртвите.Фак-
тотштоЈовангивиделдушитенамаченицитеподолтаротнеманикаква
врскасосостојбатанапочинатите,нитусонивнатаположбавонекојапре-
однасостојба.Тоаесаможивописенначиндасеприкажефактотдекатие
стрададемаченичкивоиметонанивниотБог“(eorgeE.Ladd,A Commentary 
on the Revelation of John,GrandRapids,MI:Eerdmans,1972,p.103).
Кој не викнал за правда која никогаш не дошла (особено ако бил 
жртва на неправда)? Зошто треба со вера да прифатиме дека пра-
вдата, која толку му недостасува на овој свет, на крајот ќе се оства-
ри? Каква утеха можете да извлечете од ова прекрасно ветување?
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ПЕТОК, 25 ноември 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоделатанаЕленаГ.Вајт,прочитајтегиследнитепоглавја:„Непре-
мостливатабезднапремостена“,стр.260-271(оригинал)вокнигатаХрис-
товитепараболии„Голгота“,стр.749-752(оригинал),вокнигатаКоп-
нежотнавековите.Акостевоможност,прочитајтегоипоглавјето
„Teachers as Examples of Christian Integrity“, стр. 504 во книгата
FundamentalsofChristianEducation.

„ВосвојатапараболазабогатиотчовекизасиромавиотЛазарХрис-
тоспокажувадекачовекотвоовојживотрешавазасвојатавечнасудби-
на.ЗавременаоваапроверкаБожјатамилостѝепонуденанасекојаду-
ша.Меѓутоа,аколуѓетогииспуштатможноститештоимседаваатина-
местотоаживеатспоредсвоитежелби,самитесебесиселишуваатодве-
чниотживот.Немадаимбидедаденоникаквонововременамилост.Со
својатаодлукасамисисоздаленепремостливабезднамеѓусебеисвојот
Бог“(ЕленаГ.Вајт,Христовите параболи, стр.260оригинал).

„Когабилепрогонуванивопланинитеипустините,когагиоставале
возатворитедаумираатодглад,студимачење,когаимсечинелодека
мачеништвотоеединствениотизлезоднивнатамака,тиеранихристија-
нисерадувалештосеудостоиледастрадаатзаХристакојбилраспнатза-
радинив.НивниотдостоенпримерќебидеутехаиохрабрувањезаБожји-
отнародкојќедоживеевременаневолјакаквоштонемалоодпочетокот
насветотивековите“(Е.Г.Вајт,Сведоштва за црквата,кн.5,стр.213).

1. Како општото библиско гледиште за човечката природа ни пома-
га подобро да разбереме некои од текстовите што ги проучувавме 
во текот на оваа седмица?

2. Размислете за спротивноста меѓу бескомпромисната вера на 
христијанските маченици и флексибилната вера на нашата пост-
модерна генерација. Со други зборови, за што вреди да се умре? 
Од друга страна, ако некој смета дека сите вистини се релативни 
или културно условени, тогаш дали за некоја од нив вреди да се 
умре? Во исто време, што можеме да научиме од оние кои се под-
готвени да умрат за идеалите коишто ние ги сметаме за лажни?

3. Разгледајте ја поподробно параболата за богаташот и Лазар. Кога 
Исус воскреснал од мртвите, многумина поверувале во Него. Меѓу-
тоа, многу други, кои го имале истиот доказ, не верувале. Што ни 
кажува ова за фактот колку човечкото срце може да отврдне за 
вистината? Што би можеле да направиме за да не ни се случи тоа?

4. Исус зборувал за времето кога мртвите ќе оживеат: „И ќе излезат: 
кои правеле добро – ќе воскреснат за живот, а кои правеле зло, ќе 
воскреснат за осудување“ (Јован 5,29). Овие два настана се во вре-
менска разлика од илјада години, иако звучи како да се случува-
ат во исто време. Како тоа може да ни помогне да го разбереме она 
што сака Павле да го каже во Филипјаните 1,23?
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САБОТА, 26 ноември 2022
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Од 26 ноември до 2 декември 2022

ПЕКОЛНИОТ ОГАН

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 9,42-48; 
Малахија 4,1; Јуда 7; 1. Тимотеј 2,5; Дела на апостолите 2,29.34.35; 
1. Јованово 5,3-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Сè испитувајте, за доброто држете 
се!“ (1. Солуњаните 5,21)


ИталијанскиотпоетДантеАлигиери(1265–1321)гонапишалсвоето

познатодело„Божественакомедија“зазамисленотопатувањенадуша-
тапосмртта.Душатаоделаиливоинферно(пеколот)внатревоземјата,
иливочистилиштето,кадешточовечкиотдухможелдасеочистиида
сеудостоидасевознесенанебото,односновоРајот,воприсуствонаса-
миотБог.

Иакосеработизапоема,чистафикција,зборовитенаДантеимале
големовлијаниеврзхристијанскитеучења,аособенонаримокатолич-
кататеологија.Сфаќањетодекабесмртнатадушаодивопекол,чисти-
лиштеилирајстаналоосновноучењенатаацрква.Имногуконзерва-
тивнипротестантскиденоминацииверуваатвобесмртнадуша,којапо
смрттаначовекотилисеиздигнувавоРајотилисеспуштавопеколот.
Инавистина,акочовечкатадушаникогашнеумира,тогаштааморада
одинекадепосмрттанателото.Накратко,погрешноторазбирањеначо-
вечкатаприродадовелодоужаснитеолошкизаблуди.

Овааседмицаќеразгледаменекоиодтиенебиблискитеории,какои
библискотосфаќањезатоаштосеслучувапосмртта.
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НЕДЕЛА, 27 ноември 2022

БЕСМРТНИ ЦРВИ?

Споредете го текстот Марко 9,42-48 со стихот Исаија 66,24. Како го 
разбирате изразот „нивниот црв не умира“ (Марко 9,48)?
_____________________________________________________________

Некоиименкатавоеднина,„црв“(Марко9,48),јатолкувааткакоалу-
зијанабестелеснадушаилидухотназлителуѓе,коипосмрттаодатво
пеколот,каденикогашнеумираатитрпатвечнимаки.

Меѓутоа,тоатолкувањенегоодразувабиблискотосфаќањезабесвес-
натасостојбапосмртта.Истотака,тоајазанемаруваистарозаветната
заднинанатекстот.Всушност,„еднината–‘црв’секористигенерички
за‘црви’–инесеоднесуванапоединеченцрв.Така,тоаеповрзаносо
црвикоисехранатсотелатавосостојбанараспаѓање“(RobertG.Bratcher
andEugeneA.Nida,A Translator’s Handbook on the Gospel of Mark,
London:UnitedBibleSocieties,1961,p.304

ВотекстотМарко9,48,ИсусгоцитирастихотИсаија66,24,којгла-
си:„Иќеизлегуваатиќегивидаттруповитеналуѓетоштоотстапилеод
Мене;заштоцрвотнивнинемадаумре,нитуогнотнивниќеугаснеиќе
бидатодвратностзасекојаплот“.

Таазастрашувачкаметафоричкасценагодоловувабојнотополека-
дештоБожјитенепријателилежатмртвиисеуништени.Телатакоине
сеизгорениодоганќебидатраспаднатиодцрви,илиможебипрвоќе
дејствуваатцрви,апотоаоган.Восекојслучај,несеспоменуваникак-
ванаводнадушакојабиможеладагоизбегнетоауништувањенатело-
тоидаотидевопеколот.

Но,штоесо„црвите“коиникогашнеумираат?Метафоричкиотја-
зикнастихотИсаија66,24(цитиранвоМарко9,48)неподразбирадека
овиецрвисебесмртни.(Бесмртницрви?)Акцентотенатоадекацрви-
тенемадајанапуштатсвојатаработанараспаѓањедодекацелоснонеја
завршат.Содругизборови,тиеќепродолжатдагиголтааттелатаназли-
тедодеканебидатцелосноуништени.Наспротиова,Божјитеверниде-
царадосноќеживеатна„новатаземјаиновотонебо“иќегообожаваат
Богавосамотонеговоприсуство(Исаија66,22.23).Имајќигинаум
таквитеразличнисудбини,нееничудоштоИсусизјавилдекаемногу
подобродасевлезевоБожјотоцарствобезнекојделодтелото–безра-
ка,нога,падурииоко–отколкудасеимасовршенотелокоеќебиде
проголтаноодоганицрви(Марко9,42-48).
На крајот на краиштата, ние или сме целосно спасени или целосно 
изгубени. Нема средина. Можеме да имаме вечен живот или да се со-
очиме со вечно уништување. Какви одлуки мора да ги донесете де-
нес? Како таа реалност – вечен живот или вечно уништување – тре-
ба да влијае на тие одлуки?



—     72     —

ПОНЕДЕЛНИК, 28 ноември 2022

ПЕКОЛНИОТ ОГАН

ВосвојатакнигичказадецасонасловПоглед на пеколот(JohnFurniss,
The Sight of Hell, Dublin:JamesDuffy,[1874],p.24),англискиотримокато-
личкисвештеникЏонФурнис(1809-1865)гоилустриравечнотомачење
сотопкаодцврстожелезо,поголемаоднеботоиземјата.„Птицалетаед-
нашвостомилиони(sic!)годиниисамојадопираголемажелезнатопка
сопердувитенасвоитекрилја.“Автороттврдидекагорењетонагрешни-
цитевопеколотќепродолжидурииоткакотаажелезнатопкацелосноќе
сеизлижеиистрошиодтаквитепопатнидопиринакрилата!

Тажноештоимногупротестантиденесверуваатвонештослично,
когаевопрашањесудбинатанаизгубените.
Прочитајте ги стиховите Малахија 4,1 и Јуда 1,7. Како овие тексто-
ви ни помагаат подобро да го разбереме поимот „вечен оган“, или 
идејата, како што ја изразил Исус, дека изгубените ќе бидат во „ве-
чен оган“ (Матеј 18,8) или во „неизгаслив оган“ (Марко 9,43)?

Зборот„вечен“(еврејски:‹olam;грчки:aion, aionios)можедаимараз-
личнизначењавозависностоднепосредниотконтекст.Например,ко-
гаеповрзансозборотБог(5.Мојсеева33,27.„вечен“),тојгоизразува
Неговотовечнопостоење.Когасеоднесуваначовечкисуштества(2.
Мојсеева21,6,„вечен“),значењетоназборотеограниченосодолжина-
тананивниотживотенвек.Когасеоднесуванаоган(Матеј18,8;Матеј
25,41;„вечен“),тогашсеподразбирадекаогнотнемадасеизгаснедо-
декаонаштоезапаленонебидецелосноизгорено.Тоазначидека„веч-
ниотоган“ќебидевеченвосмисладекацелосноинеповратноќегииз-
горизлите,неоставајќиим„никорен,нитугранчиња“(Малахија4,1).

Теоријатазавечноказнувањеназлитеимасериозниимпликации.Ко-
газлитебибилеказнуванизасекогаш,тогашзлотоникогашнебисеис-
коренило.Накрајотнакраиштата,целиотживотпотекнуваодБога(5.
Мојсеева32,39;Псалм36,9),којвелидека„нејапосакувамсмрттана
грешникот“(Езекиел33,11).ЗоштотогашТојбипродолжилдаимго
продолжуваживототназлите,затиедатрпатбескрајнимаки?Зарнеби
биломногупоразумнозаНегоедноставнодагопрекиненивнотопосто-
ење?Акозлитеќебидатказнети„споредсвоитедела“(Откровение
20,12),зоштопорадикраткотрајностаначовечкиотживотбибилебес-
крајноказнувани?

Ситебиблискиреференциза„веченоган“требадасегледааткако
алузиинапостмилениумското„огненоезеро“одтекстотОткровение20
(видетеја13.лекција).Затоа,неевосогласностсоБиблијатадасезбо-
рувазавеќеприсутен,вечнозапаленпекол.
Колку и да се лоши тие пеколни огнови, што ни открива за Божјата 
љубов оваа вистина за пеколот, особено ако се спореди со идејата за 
вечно мачење?
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ВТОРНИК, 29 ноември 2022

СВЕТЦИТЕ ВО ЧИСТИЛИШТЕТО

Римокатоличкатацрквасметадекамртвитекоинезаслужуваатпе-
кол,носèуштенесеподготвенинизаРајот,можатдасеисчистатод
своитегревовивочистилиште,апотоаоттамудасевознесатнаРајот.
Воистовреме,страдањатанакоисеизложенивочистилиштетоможат
дасенамалатсомолитвитеипокоритенанивнитенајблиски.

КатихизисотнаКатоличкатацркваексплицитнозборувазачисти-
лиштето:„СитекоиумираатвоБожјатаблагодатипријателство,носе-
пакнесовршеноисчистени,можатнавистинадабидатсигурнивосвое-
товечноспасение.Но,тиепоминуваатнизочистувањепосмрттазада
јапостигнатсветостанеопходназадасевлезевонебеснатарадост“
(Catechism of the Catholic Church,NewYork:Doubleday,1995,p.291).Ис-
тотака,тукасенаведувадеканивнитестрадањаможатдасеублажатсо
молитвитенанивнитенајмили,какоисодругиделанаправенивоиме
намртвите.„Цркватаистотакапрепорачувамилостина,прошталниции
деланапокајаниекоисепреземаатвоименамртвите“(Catechism of the 
Catholic Church,стр.291).
Прочитајте: Проповедник 9,10; Езекиел 18,20-22 и Евреите 9,27. На 
кои начини овие текстови ја побиваат теоријата за чистилиштето?
_____________________________________________________________

Догматазачистилиштетојакомбинирапаганскатапретставазапекол
штогорисопаганскатапрактиканамолитвазамртвите.Таадогмаене-
прифатливазаониекоиверуваатвоследнитебиблискиучења:(1)дека
мртвитеостануваатдапочиваатвосвоитегробовивонесвеснасостојба
(Проповедник9,10);(2)декаправедностанаедногрешночовечкосуш-
тествонеможедасепренесенадругогрешночовечкосуштество(Езеки-
ел18,20-22);(3)деканашиотединственПосредникеИсусХристос(1.Ти-
мотеј2,5);и(4)декапосмрттаследиконеченсуд,безкаквабилодруга
шансачовекотдасепокаезасвоитепадовивоовојживот(Евреите9,27).

Уштепосериознаимпликацијанаантибиблискататеоријазачисти-
лиштееначинотнакојтаагоискривувасамиотБожјикарактер.Нависти-
на,„уштеодсвојотпадсатанатасетрудипогрешнодагопретставина-
шиотнебесенТатко.Тојјапредложилдогматазабесмртностнадуша-
та...Идејатазавечнозапаленпеколбиласатанскодело;чистилиштето
еистотаканеговизум.ТиеучењапогрешногоприкажуваатБожјиотка-
рактер,обвинувајќигодекаестрог,одмаздољубив,деканастапувапро-
изволноинепроштава“(ЕленаГ.Вајт,Manuscript51,10декември,1890
година).НаместомртвитедаспијатидагочекаатХристовотовраќање,
споредтоасфаќање,тиесенаоѓаатвочистилиште,кадештострашно
страдаатсѐдодеканекојнеуспеедагиизбавиоттаму.
Што нè учат погрешните сфаќања како оние за чистилиштето и веч-
ните маки за важноста на доктрините? Зошто е важно и тоа во што 
веруваме, а не само во кого веруваме?
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СРЕДА, 30 ноември 2022

РАЈ СО БЕСТЕЛЕСНИ ДУШИ

Иакопротестантитенејаприфаќаатидејатазачистилиште,сепак
многуминасèуштеверуваатдекадушитенаправеднитемртвивеќеужи-
ваатворајотвоприсуствонасамиотБог.Некоитврдатдекаовие„ду-
ши“севсушностбестелеснидухови.Другисметаатдекатиесебесте-
леснидухови,нооблечениводуховнотелонаславата.

Какваидаенаводнатаметафизичкасостојбанаовиеживимртви,
овиетеориигопоткопуваатбиблискотоучењезаконечнотовоскресе-
ниеисудотнадмртвите.Зоштобиималовоскресениеисуд(Открове-
ние20,12-14)акодушитенаправеднитевеќеуживаатворајот?
Прочитајте ги следните текстови: Дела 2,29.34.35 и 1. Коринќаните 
15,16-18. Како овие текстови ја расветлуваат состојбата на мртвите 
и оние што чекаат воскресение?
_____________________________________________________________

Библијатаучидекасителуѓекоисевеќенанеботоилисеземенита-
муживи,каковослучајотсоЕнох(1.Мојсеева5,24)иИлија(2.Цареви-
те2,9-11),илисевоскреснатиодмртвите.какоМојсеј(Јуда1,9)ионие
коивоскресналесоХриста(Матеј27,51-53).

Какоштовеќевидовме,алузијатанадушите„подолтарот“коивика-
атконБогабарајќиодмазда(Откровение6,9-11)претставувасамомета-
форазаправдатаинејадокажуватеоријатазавроденабесмртностна
душата.Воспротивно,овиелуѓенавистинанеможедасекажедекаужи-
ваатвосвојатавечнанаграда.Гроботевсушностместозапочивањена
мртвите,коивонесвеснасостојбагочекаатконечнотовоскресение,ко-
гаќебидеобновенонивнотосвеснопостоење.Мртвите,дуриниправед-
нитемртви,несебестелеснидушикоилебдатпонеботоитрпеливоче-
каатповторнодасесоединатсосвоетотелоприконечнотовоскресение.

АзаштозборуваПавлево1.Коринќаните15,18,когавелидекаако
немавоскресениенамртвите,„тогашионие,штоумрелезаХристос,про-
паднале“?Какобиможелетиедапропаднатаковеќеуживаатвоблажен-
стватананеботоиакобилетамузацеловремеоткакоумреле?Овалаж-
ноучењедекаправеднитемртвиќесевознесатзадајаприматсвојатавеч-
нанаградаведнашпосмртта,всушностгообезвреднувацентралнотои
клучноучењенаНовиотзавет–завоскресениетонамртвитеприХрис-
товотовраќање.Сепак,постојанослушамезатоа,особенонапогреби.
На кој начин можете да им помогнете на луѓето да сфатат дека твр-
дењето оти мртвите спијат во земјата е всушност „добра вест“, во 
смисла дека тие навистина почиваат во мир, и дека не знаат за как-
ва било болка и страдање?
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ЧЕТВРТОК, 1 декември 2022

БИБЛИСКИ ПОГЛЕД

Прочитајте го текстот 1. Јованово 5,3-12. Зошто апостол Јован го 
ограничува „вечниот живот“ само на оние кои се во Христа?
_____________________________________________________________

Библискотоучењезаусловнабесмртностначовечкитесуштества–
наспротинебиблискататеоријазавроденабесмртностнадушата–еекс-
плицитнонаведеновотекстот1.Јованово5,11.12.Задагоразберемезна-
чењетонаовојважентекст,морадаимаменаумдекасамоБоге„един-
ственбесмртен“(1.Тимотеј6,15.16)идекатојеединствениотИзворна
животот(Псалм36,9;Колошаните1,15-17;Евреите1,2).

КогагревотнавлеголвоовојсветпрекупадотнаАдамиЕва(1.Мој-
сеева3),тие,заеднососитенивнипотомци(вклучувајќинѐинас),пад-
налеподпроклетствотонафизичкатасмрт,губејќигодаротнавечниот
живот.Но,нашиотдрагБогспровелпланзаспасение,залуѓетодамо-
жатдасиговрататвечниотживот–животштотребалодаимприпаѓа
одпочетокот.Павлезаованапишал:„ТакаштоинèизбрапрекуНего,
уштепредсветотдабидесоздаден,задабидемесветиинепорочнипред
Неговољубовта“(Ефесјаните1,4).

АпостолПавлеобјаснувадека„какоштогревотвлезевосветотпре-
куеденчовек(Адам),апрекугревот–смртта“,така„прекублагодатта
наеденЧовек,ИсусХристос“,благодатниотдарнавечниотживотста-
налдостапензасителуѓе(Римјаните5,12-21).Павлеовденедвосмисле-
ноидословномислинаАдамкојгидонелгревотисмрттанаовојсвет.
Зашто,ништозаштозборуваБиблијатанемадаимасмислабездослов-
ниотАдам,којсосвојотпрестапдонелгревисмртвонашиотсвет.

Воврскасотоа,апостолЈовандодава:„АсведоштвотоетоадекаБог
нидарувалживотвечен;итојживотевоНеговиотСин.КојГоимаСи-
нотБожји,тојгоимаитојживот;којгонемаСинотБожји,гонематој
живот“(1.Јованово5,11.12).

ЦелатасликастанувапојаснавосветлинатанаследнитеИсусовиизја-
ви:„СекојштоќеговидиСинотиќеповерувавоНегодаимавеченживот,
аЈасќеговоскреснамвопоследниотден“(Јован6,40)и:„Јассумвоскре-
сениетоиживотот;којверувавоМене,идаумре,ќеживее“(Јован11,25).

ТоазначидекавечниотживотедародБогапрекуХриста–даркоје
обезбеденвосегашноста,новопотполностсеуживадурипоконечното
воскресениенаправедните.Заклучокотемошнеедноставен–аковечни-
отживотимседавасамонаониештосевоХриста,тогашониештоне
севоНегонемаатвеченживот(1.Јованово5,11.12).Наспротиова,тео-
ријатазавроденабесмртностнадушатаимветувавеченживот–било
ворајотиливопеколот–насителуѓе,дуриинаониекоинесевоХри-
ста.Колкуидаепопуларнооваучење,тоасепакнеебиблиско.
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ПЕТОК, 2 декември 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолематаборбаодЕленаГ.Вајтпрочитајтегиследните
поглавја:„Прватаголемаизмама“,стр.531-550оригинал;„Можемели
даразговарамесомртвите?“стр.551-562оригинал.

„Врзголематазаблудазавроденабесмртностсезасновуванаукатаза
свеснасостојбанамртвитепосмртта-наукакоја,какоионаазавечни-
темаки,мусепротивинаучењетонаСветотописмо,налогикатанараз-
умотинанашитечувствазачовечност.Споредверувањетоштоераши-
реносреденародот,спасенитенанеботосезапознатисосѐштосеслу-
чуваназемјата,аособеносоживототнапријателитештогиоставиле
задсебе.Нокакобиможелозамртвитедабидеизворнарадостсозна-
ниетодеканивнитемилиназемјатастрадаат,декагрешат,декачувству-
ваатболки,разочарувањаиживотнигрижи?Колкаванебеснасреќаби
можеледауживаатониештопостојанобисенаднесуваленадсвоите
пријателиназемјата?Аколкуеужасноверувањетодекадушатанане-
покајаниот,штомздивотќегонапуштителото,сизаминувавопеколен
оган!Каковужасенстравморадаподнесуваатониештогигледаатсвои-
тепријателикаконеподготвенисизаминуваатвгробзадавлезатвовеч-
ностанаболкатаигревот!“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.545ориг.).

1. Оние кои имале прилика да разговараат со други христијани за 
состојбата на мртвите и природата на пеколот, веројатно откри-
ле колку луѓето можат да бидат непоколебливи и цврсти во нив-
ните убедувања, не само во поглед на тоа дека спасените веднаш 
одат во рајот, туку и дека изгубените трпат вечни маки во пеко-
лот. Што мислите, зошто е тоа така? Едно е тоа што луѓето сака-
ат да веруваат, и донекаде разбирливо, дека нивните сакани кои 
починале сега се „со Господа“ (иако, како што видовме, и поната-
му останува прашањето колку би било вознемирувачко за нив да 
ја набљудуваат хаотичната состојба на работите како што е овде). 
Меѓутоа, од каде таа приврзаност за ужасната идеја дека изгубе-
ните вечно се мачат во пеколот? Што нè учи овој факт за силата 
на традицијата? Дискутирајте за ова во класата.

2. Повеќето христијански деноминации ја застапуваат небиблиска-
та теорија за вродена бесмртност на душата заедно со сите други 
теории поврзани со неа. Што друго би можеле ние како црква да 
направиме (покрај тоа што веќе го правиме) за да му го објавиме 
на светот библискиот поглед на смртта и задгробниот живот?

3. Иако станува збор за обична фикција, поемата на Данте, Божест-
вена комедија, стана многу влијателна, придонесувајќи лажните 
учења за тоа што се случува со „душата“ по смртта цврсто да се 
всадат во човечкиот ум. Кои поуки можеме да ги извлечеме во вр-
ска со тоа колку лесно христијанската теологија може да биде под 
влијание на надворешните учења? Кои други нехристијански идеи 
влијаат на христијанската мисла дури и денес, и како можеме да 
се заштитиме од нив?
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САБОТА, 3 декември 2022
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аЛекција 11
Од 3 до 9 декември 2022

ИЗМАМИТЕ НА ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 7,21-27; Јован 
11,40-44; 1. Петрово 3,18; 1. Самоилова 28,3-25; Ефесјаните 6,10-18.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И не е за чудење! Па и самиот сатана 
се преправа во ангел на светлината; па затоа и не е големо нешто 
ако и служителите негови се преправаат како слуги на правдата; но 
нивниот крај ќе им биде според делата нивни“ (2. Коринќаните 
11,14.15).

Нашиотсовременсветстаназовриенкотелодсетонатприроднои
мистично,заштовоголемамерапридонесуваХоливуд,којнебегаод
снимањефилмовинатемарелигијаимистицизам,правејќиодтоа
вистинскатурли-таваодсекаквиизмамиизаблуди.Стараталага,„Не-
мадаумрете“(1.Мојсеева3,4),истотакапослужилакакоинспирација
занекоиоднајчитанитекнигиинајгледанитефилмовинапретходната
деценија,какоизамногупопуларнивидеоигрички.Неспорноедекасе
наоѓаменамаѓепсансатанскитерен,којможедасепојавивобезброј
облици,авонекоислучаидуриможедабидескриеноиподпревезот
нанауката.

Еденоднајизмамнитефеномениеонаштосенарекува„искуствана
блискасмрт“(ИБС),приштоониешто„умреле“севраќаатвоживотсо
приказнизазадгробенживот.Многуминанаовиенастанигледааткако
доказзабесмртностнадушата!

Вотекотнаовааседмицаќеразгледаменекоиодизмамитенапослед-
нотовреме,вклучувајќигоимистицизмот,искустватаблискидосмрт,
реинкарнацијата,некромантијата,обожавањетонапредцитеидруги.Тоа
сеопаснипојавизакоитребадабидемесвесни,нобездасеизложува-
менанивновлијание.
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НЕДЕЛА, 4 декември 2022

МИСТИЦИЗАМ

Нашиотсветепреплавенсосилнибрановинамистицизмот.„Мисти-
цизам“есложентерминкојопфаќаогромнаразновидностнаидеи.Од
религиознаперспектива,тојзборподразбирасоединувањенапоедине-
цотсоБожественотоилисоАпсолутнотовонекакводуховноискуство
илитранс.Оваекарактеристичнозабогослужбенотоискустводуриина
одреденицркви.Феноменитеможатдасеразликуваатпоформаиин-
тензитет,носекогашпостоитенденцијаавторитетотнаБожјиотпишан
збордасезаменисосопственисубјективниискуства.Восекојслучај,
Библијатагубиголемделодсвојатадоктринарнаулога,ахристијанинот
остануваподложеннавлијаниетонасвоитеискуства.Такватасубјектив-
нарелигијанеобезбедувазаштитаодкаквабилоизмама,особенонеод
измамитенапоследнотовреме.
Прочитајте го текстот Матеј 7,21-27. Во светлината на зборовите на 
самиот Исус, што значи да ја градиш својата духовна куќа „на ка-
мен“, а што „на песок“?
_____________________________________________________________

Вопостмодерниотхристијанскисвет,постоисилнатенденцијадасе
минимизираважностанабиблискитеучења,гледајќигипритоакакоза-
моренодекнаедназастаренаформанарелигија.Вотојпроцес,Христо-
витеучењавештачкисезаменуваатсоХристоваталичност–приштосе
тврди,например,декаовојилионојбиблискиизвештајнеможедабиде
вистинитзатоаштоИсус,какоштотиегодоживуваат,никогашнебидо-
зволилтоадасеслучионакакакоштоенапишано.Личнитечувстваивку-
совинакрајотстанувааткритериумизатолкувањенаСветотописмо,па
дуриизацелосноотфрлањенаонаштојасногоучиБиблијата,особено
когастанувазборзапослушностаконБога,што,споредИсусовитезбо-
рови,етолкуважнозадаможеменашатакуќадајаизградименакамен.

Ониекоимислатдеканееважновоштоверуваатвопогледнадоктрина-
та,сѐдодекаверуваатвоИсусаХриста,сенаоѓаатнаопасентерен.Дури
иримскитеинквизитори,коиосудилебезбројпротестантинасмрт,веру-
валевоИсусаХриста.ВоНеговерувалеиониекои„истерувалеѓаволи“
воХристовоиме(Матеј7,22).„Тврдењетодеканееважнолуѓетовошто
веруваатееднаоднајуспешнитезаблудинасатаната.Тојзнаедекависти-
ната,акоеприфатенасољубов,јапосветувадушатанаонојштојапри-
фаќа;затоасекогашсеобидувавистинатадајазаменисолажнитеории,
соприкаски–содругоевангелие“(Е.Вајт, Големата борба,стр.520ориг.).
Како можеме да се бориме против таа типична човечка склоност да 
им дозволуваме на нашите емоции и желби да нè наведат на дела 
спротивни на Божјата реч?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 декември 2022

ИСКУСТВА БЛИСКИ ДО СМРТТА

Некоиоднајпопуларнитесовремениаргументисокоисе„докажува“
теоријатазавроденабесмртностнадушатасе„искустватаблискидосмр-
тта“.ВосвојатакнигаЖивот по животот,РејмондМудигиизнесува
резултатитеоднеговотопетгодишноистражувањенаповеќеодстолуѓе
коидоживеале„клиничкасмрт“,нобилевратенивоживот.Овиепое-
динцитврдатдекавиделенекоељубезноисрдечносветлоснобитиепред
дасеврататвоживот.Сесметадекатоапретставува„возбудливдоказ
заопстојувањеначовечкиотдухпосмртта“(коментарназаднатастра-
нанакнигата).Сотекотнагодините,билеобјавенимногусличнидела,
промовирајќијаистатаидеја.(Видетеја2.лекција).
Прочитајте ги извештаите за воскресението во следните текстови: 
1. Царевите 17,22-24; 2. Царевите 4,34-37; Марко 5,41-43; Лука 7,14-
17 и Јован 11,40-44. Колкумина од нив зборуваат за какво и да е свес-
но постоење на мртвите пред воскресението, и зошто тој одговор е 
важен?
_____________________________________________________________

Ситеискустваблискидосмртта,пријавенивосовременаталитера-
тура,сеоднесуваатналуѓекоисесметалезаклиничкимртви,нонеи
навистинамртви,заразликаодЛазар,којбилмртовчетириденаичиј
труппочналдасераспаѓа(Јован11,39).Меѓутоа,нитуЛазар,нитуне-
којодониештовоскресналеодмртвитевобиблисковреме,никогашне
спомналнекаквозадгробноискуство,биловоРајот,Чистилиштетоили
Пеколот.Тоае,впрочем,„аргументодтишина“,ноевоцелоснасоглас-
ностсобиблискотоучењезанесвеснатасостојбанамртвите!

Меѓутоа,штоесоискуствата„блискидосмртта“закоитолкучесто
сезборуваденес?Акогоприфатимебиблискотоучењезанесвеснатасо-
стојбанамртвите(ЗаЈов3,11-13;Псалм115,17;146,4;Проповедник
9,10),тогашниостануваатдвеглавниможности:илистанувазборза
природнапсихохемискахалуцинацијавоекстремниуслови,илиможе
дабиденатприродносатанскоизмамноискуство(2.Коринќаните11,14).
Сатанскатаизмаманавистинаможедабидеобјаснување,особенозатоа
штовонекоислучаитиелуѓетврдатдекаразговаралесосвоитемртви
роднини!Но,тоаможедабидеикомбинацијаоддватафактора.

Бидејќиовааизмамаетолкураспространетаитолкуубедливазамно-
гумина,однајголемаважностецврстодаседржимедоучењатанаБожја-
тареч,безогледнаситеискустваштониесамитеилидругителуѓеби
можеледагиимаат,асевоспротивностсоонаштогоучиБиблијата.
Интересно е што овие „искуства блиску до смрт“ сега често доаѓаат 
со посебно одобрение на „науката“. Тогаш, колку треба да бидеме 
претпазливи дури и кон нешто што науката наводно го „докажува“?
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ВТОРНИК, 6 декември 2022

РЕИНКАРНАЦИЈА

Паганскиотпоимзабесмртнадушадаваосновазанебиблискатате-
оријазареинкарнацијаилипреселувањенадушите.Таатеоријајаусво-
иленекоиголемисветскирелигии.Идодекаповеќетохристијаниверу-
ваатвопостоењетонабесмртнадуша,којаостанувавопостојанрајили
пеколпосмртта,ониекоиверуваатвореинкарнацијаверуваатдекатак-
ватабесмртнадушаминуванизмногуциклусинаумирањеиповторно
раѓањеовденаземјата.

Некоиверуваатдекареинкарнацијатаепроцеснадуховнаеволуција
штомуовозможуванадухот,насвојотпатконсовршенство,дадостиг-
нувасѐповисокинивоаназнаењеиморал.Хиндуситеверуваатдекавеч-
натадушапоминуванизразвојотнасвеста,или„самсара“,ворамкитена
шесткласинаживот:водниживотни,растенија,влекачииинсекти,пти-
ци,животниичовечкисуштества,вклучувајќигиижителитенанебото.
Прочитајте ги текстовите Евреите 9,25-28 и 1. Петрово 3,18. Ако Исус 
умре „еднаш“ (Евреите 9,28, 1. Петрово 3,18), а сите луѓе исто така 
умираат само „еднаш“ (Евреите 9,27), зошто дури и некои таканаре-
чени христијани веруваат во некаков облик на реинкарнација?
_____________________________________________________________

Многуминаневеруваатвоонавоштотребадаверуваат,тукувоона
воштосакаатдаверуваат.Аконекојатеоријаимобезбедуваегзистен-
цијаленмириутеха,занивцелатадискусијазавршуватука.Но,заоние
коисериознојасфаќаатБиблијата,прифаќањетонареинкарнацијане
доаѓапредвид.

Прво,таатеоријаевоспротивностсобиблискитеучењазасмртнос-
тана„душата“ивоскресениетонателото(1.Солуњаните4,13-18).

Второ,таагогонегираучењетозаспасениезаснованонаблагодатта
прекуверакакоделодоткупителнотоделонаИсусаХриста(Ефесјани-
те2,8-10)игозаменувасочовечкидела.

Трето,оваатеоријаевоспротивностсобиблискотоучењедекавеч-
натасудбинанапоединецотзависиододлукитештотојгиносивоовој
живот(Матеј22,1-14;Матеј25,31-46).

Четврто,таатеоријагонамалувазначењетоиважностанавторото
Христоводоаѓање(Јован14,1-3).

Ипетто,таатеоријаимнудиналуѓетоможностдагинадминатсвои-
тенедостатоцидуриипосмртта,атоаенебиблискоучење(Евр.9,27).

Накратко,вохристијанскатаверанемаместозаидејатазареинкар-
нација.
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СРЕДА, 7 декември 2022

НЕКРОМАНТИЈА И КУЛТОТ НА ПРЕДЦИТЕ

Зборот„некромантија“доаѓаодгрчкитезборовиnekros (мртов)и
manteia (гатање).Практикуванауштеоддамнешновреме,некроманија-
таеобликнаповикувањенанаводноактивнитедуховинапокојниците,
соцелдасестекнезнаење,честозаиднитенастани.Оддругастрана,
култотнапредцитееобичајдасеобожаваатпочинатитероднини,би-
дејќитиесèуштесесметаатзачленовинасемејството,чиидухови,ка-
коштосеверува,можатдавлијаатнаонаштосеслучувасоживите.Тие
паганскиобичаиможатдабидатмногупривлечнизалуѓетокоиверува-
атвобесмртностнадушатаизаониенакоиимнедостасуваатнивните
милиидрагикоипочинале.
Прочитајте го текстот 1. Самоилова 28,3-25. Какви духовни поуки 
против каков било обид за комуникација со мртвите можеме да из-
влечеме од искуството на Саул со вражарката од Ендор?
_____________________________________________________________

Библијатамногујасновелидека,водревнатаизраелскатеократија,
ситеспиритисти,медиуми,вражариибајачибилеодвратнипредГоспо-
даитребалодабидаткаменуванидосмрт(3.Мојсеева19,31;3.Мојсе-
ева20,6.27;5.Мојсеева18,9-14).Восогласностсотојзакон,Саулги
истребилситегатачиивражариодИзраел(1.Самоилова28,3.9).

Но,потоа,откакоГосподгоотфрлил,итојсамиототишолвохана-
анскиотградЕндорзадасераспрашазаеднавражарка(1.Самоилова
28,6.7.15;споредетесоИсусНавин17,11;Псалм83,10).Тојбаралоднеа
дагоповикапокојниотпророкСамоил,којнаводносепојавилвонекро-
мантичнопривидениеиразговаралсоСаула(1.Самоилова28,13-19).
Лажниотдух,преправајќиседекаеСамоил,муреколнаСаула,„Утре
тиитвоитесиновиќебидетесомене“(1.Самоилова28,19).Предвиду-
вајќијасмрттанаСаул,овојлажливдух,сосамототоаштогопрезел
ликотнаСамоил,наводнојапотврдилнебиблискататеоријазавродена-
табесмртностнадушата.Тоабиламоќнаизмама,ноСаултребалода
постапипомудроиданесевплеткувавоонаштопретходногоосудил.

Повеќеоддвавекаподоцна,пророкотИсаијанапишал:„Икогаќеви
речат:‘Обратетесекононие,штоизвикуваатмртовци,иконмаѓесници,
конбајачииониештоговоратодстомак,тогашодговарајте:нетребали
народотдасеобрнуваконсвојотБог?Сепрашуваатлимртвизаживи?’
Допрашајтеседозаконотиоткровението!Аконекоиречатдеканеета-
ка,тогашзанивнемасветлина“(Исаија8,19.20;истои:Исаија19,3).
Колку често, особено кога сме под стрес, правиме нешто за кое зна-
еме дека е погрешно? Зошто верата, молитвата и послушноста кон 
Божјата реч се нашата единствена сигурна одбрана од самите нас?
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ЧЕТВРТОК, 8 декември 2022

ЛАЖНО ПРИКАЖУВАЊЕ НА МРТВИТЕ КАКО ДА СЕ ЖИВИ 
И ДРУГИ ПОЈАВИ

Сличнинанекроманијатаседемонските„лажниприкажувања“на
мртвитеидругитедемонскипојави.Завременатиелажниприкажувања,
духовитеможатдагопоприматликотнапочинатчленнасемејството,
пријателилинекојдруг.Воистовреме,физичкиотизгледигласотмно-
гупотсетуваатнапокојникот.Ситеовиесатанскиизмамиќебидатиско-
ристенизадабидатзаведениониештонесецврстовтемеленивоБожја-
тареч.ЕленаВајтпредупредува:„Овиелажнидуховисејавуваатвовид
на‘апостоли’коимупротивречатнаонаштогопишувалеапостолите
вдахнатисоСветиотДухдодекабиленаземјата“(Големата борба,стр.
557ориг.).Таапотоадодава:„Возавршниотчиннаголематаизмама,лич-
носатанатаќесеприкажекакоХристос“(Големата борба,стр.624ориг.).
Прочитајте 2. Коринќаните 11,14-15 и Ефесјаните 6,10-18. Што би 
требало да биде наша заштита од таквите демонски измами?
_____________________________________________________________

АпостолПавленѐпредупредувадека„нашатаборбанеепротивкрв
итело,тукупротивначалствата,противвластите,противсветовнитеуп-
равителинатемнинатаодовојвек,противподнебеснитедуховиназло-
бата“(Ефесјаните6,12).Одовиеизмамиможемедасезаштитимесамо
акогооблечеме„сетооружјеБожјо“(Ефесјаните6,13)опишаново
Ефесјаните6,13-18.

Сатанскителажниприкажувањанаумренитекакодасеживиидруги
појавиможатдабидатмногузастрашувачкииизмамливи,нонеможатда
гизаведатониештосеподБожјазаштитаикоисевтемеленинаБожјата
реч.Оддоктриналнагледнаточка,ониекоиверуваатвобиблискотоучење
заусловнабесмртностналуѓетознаатдекасекоепојавувањена„мртви-
те“иликомуникацијасонивимасатанскопотеклоиморадабидатотфр-
ленисодејствувањетонаБожјатамоќнаблагодат.Иповторно,колкуида
изгледаатмоќни,убедливиинавидумреалниовиепојави,ниесекогашмо-
рамецврстодаседржимедоучењетодекамртвитеспијатвогробовите.

Меѓутоа,замислетедаизгубитенекојсаканблизок,апотоаистата
личностнаводнодасепојавипредвасидавикажедекавесакаидека
многуѝнедостигате.Давираскажуванештоштосамотааможедаго
знае.Ауштевелиидекасегаенаподоброместо.Размислетеколкулес-
нобиможелдападненатааизмаманекојштонеецелосноутврденво
онаштогоучиБиблијатазасостојбатанамртвите.Особенозатоашто
луѓетопонекогашсакаатдаверуваатвотоа.
Што значи да се облече „сето оружје Божјо“? Како ние, во секојднев-
на практична смисла, го правиме тоа во секоја област од нашиот жи-
вот, не само кога се соочуваме со измамите на последното време?
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ПЕТОК, 9 декември 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаЕвангелизамодЕленаГ.Вајт,прочитајтегопоглавјетосо
наслов:„Лажнитеории,култовиитајнидруштва“,стр.602-609ориг..
Акостевоможност,прочитајтегоипоглавјето:„Spiritism“,стр.86-93
вокнигатаConfrontation.

Еднафондацијаобјавилaдекаработинатехнологијакојаќениовоз-
можидаконтактирамесопочинатите„прекупораки,телефонскипови-
циивидеоконференции“.НарекувајќигимртвитеPMO(постматеријал-
нилица),членовитенафондацијататврдатнанивнатавеб-страницаде-
капосмртталуѓетоедноставнопреминуваат„водругафазанавечноста“,
но„јазадржуваатсвеста,идентитетотиосновнитеаспектинанивниот
претходенфизичкиизглед“.Асегатие,наводно,развиваат,вотрифа-
зи,технологијакојаќеовозможикомуникацијамеѓуматеријалнитеи
постматеријалнителица.

Прватафазаќе„овозможииспраќањепоракиидопишувањесопост-
материјалнитечленовинасемејството,пријателитеиекспертитеодси-
теобласти“.Вторатафазабитребалода„ниовозможиразговорсодра-
гителуѓекоиживеатнадругатастрананавечноста.Атретатафаза,ка-
коштовелат,ќениовозможи„дагислушнемеивидимеониекоигодо-
живуваатоваполенанеограничениможностиоддругатастрана“.

Онаштопосебнозастрашуваеначинотнакојтиетестираатдалимрт-
витесокоистапуваатвоконтактсенавистинаониештовелатдекасе.
„Например“,севелинавеб-страницата,„ожалостенродителможедаго
постависледновопрашањенасинотилиќеркаташтопочинале:„Дали
имашекучепоимеСнупикогабешедете?Далитиподаривмеџебноно-
жезатвојотдесеттироденден?“Интересноедасесогледасетооваво
светлинатанаследнотопредупредување:„Понекогашналуѓетоимсе
јавуваатдуховнисуштествавовиднанивнитеумренипријателиирод-
нинииимраскажуваатнастаништосеповрзанисонивниотживот,или
имитираатнекоипостапкикоинапокојницитеимбилесвојственивоте-
котнаживотот“(ЕленaВајт,Патријарси и пророци,стр.684ориг.).

1. Користејќи го изговорот дека тоа е културно прифатливо, многу 
христијани следат сё што промовираат медиумите. Меѓутоа, кои 
библиски принципи треба да го водат нашиот однос спрема меди-
умите, особено кога тие отворено промовираат ставови за кои зна-
еме дека се погрешни и измамливи (види Псалм 101,1-8; Мудри 
изреки 4,23; Филипјаните 4,8)?

2. Како можеме да им помогнеме на другите да ги надминат сатан-
ските измами на последното време без самите ние да потпаднеме 
под нивното заводливо влијание?

3. Во тоа како „Самоил“ бил повикан од гробот, многу христијани 
гледаат библиски доказ дека мртвите продолжуваат да живеат. 
Како тој извештај ни покажува дека не можеме да се потпреме са-
мо на еден текст или настан за да се утврди една доктрина, туку 
мораме да разгледаме сè што вели Библијата за одредена тема?
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САБОТА, 10 декември 2022
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Од 10 до 16 декември 2022

БИБЛИСКИ ПОГЛЕД НА СВЕТОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 2,52; Матеј 
4,23; 1. Коринќаните 6,19.20; Псалм 24,3.4; Дела 8,4-24; 1. Јованово 
3,1-3.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Сам Бог на мирот да ве освети на-
полно во сè, и целиот ваш дух и душата и телото да се запазат без 
порок за доаѓањето на нашиот Господ Исус Христос!“ (1. Солуња-
ните 5,23).

КнигатаОткровениезборувазадвеглавни„глобализации“коиќему
претходатнаВторотодоаѓањенаИсусаХриста.Тринаесеттатаглаваод
Откровениетојаопишуваглобализацијатаналагите,кога„целатаземја“
ќесезачудииќемусепоклонинаѕверотодморето(Откровение13,3.7.
8.12.16).Четиринаесеттатаглавајанагласуваглобализацијатанависти-
ната,кога„вечнотоевангелие“ќемусепроповедана„секоеплемеија-
зикиплемеинарод“(Откровение14,6.7).Завременатие„тешкивре-
миња“(2.Тимотеј3,1),ќедува„секојветарналажнитеучења“(Ефесја-
ните4,14),алуѓетоќегиоттргнатсвоите„тиеќегоодврататслухотсвој
одвистинатаиќесесвртатконбајки“(2.Тимотеј4,4).„Содвеголеми
заблуди,созаблудатазабесмртностнадушатаисозаблудатазапразну-
вањенанеделата,сатанатаќеуспеедагипрелажелуѓето.Додекапрва-
тазаблудапоставуватемелизаспиритизмот,вторатасоздававрскана
пријателствосоРим“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.588оригинал).

Сèдодеканесеслучаттиезавршнинастани,ниеморадаостанеме
цврстовонашетоверувањевосетавистинаштојаимаме,акојајавклу-
чуваиприродатаначовекотиприродатанасмртта.Ние,истотака,мо-
радабарамедабидемеводениодСветиотДух,соцелдасеподготвиме
заславнотоХристововраќање.
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НЕДЕЛА, 11 декември 2022

ИСУС КАКО ПРИМЕР

Прочитајте го текстот Лука 2,52. Кои четири димензии на Исусови-
от раст се споменуваат во тој стих?
_____________________________________________________________

Исусбилсовршеночовечкосуштество,аНеговиотрастгиопфаќалси-
теосновнидимензииначовековотопостоење.СпоредЛука2,52,„Исус,
пак,напредувашевомудроста(ментално)иворастењето(физички)иво
милосткајБога(духовно)икајлуѓето(социјално)“.„Билживисопро-
никливум,анеговатаразборитостимудростгинадминуваленеговите
години.Неговиоткарактербилурамнотеженихармоничен.Силитена
неговиотумителосеразвивалепостепеновосогласностсозаконитена
детството.Какодете,Исуссеодликувалсоисклучителнопривлечнапри-
рода.Неговитеуслужливирацесекогашбилеподготвенидаимпослу-
жатнадругите.Тојпокажувалнепоколебливастрпливостивистинољу-
бивосткојаникогашнебијажртвувалачесноста.Воначелатацврстка-
кокарпа,неговиотживототкривалособинананесебичнаљубезност“
(ЕленaГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.68,69оригинал).
Прочитајте го текстот Матеј 4,23. Како можеме ние денес успешно 
да ја извршуваме тројната Исусова служба – поучување, проповед-
ање и исцелување?
_____________________________________________________________

Акоприфатимедекачовечкотосуштествоеединственаинеделива
личност,тогашнеможемедајаограничименашатарелигијасамонаду-
ховнипрашања.Всушност,вистинатагоопфаќацелокупнотонашеби-
тие,гопокривасиотнашживотенвекигивклучуваситедимензиинана-
шиотживот.Нашитефизичкиидуховниелементисетолкусилносоеди-
нети,штонавистинанеможатдасеразделат.Ииаконие,какопаднати
суштества,никогашнеможемедасеизедначимесотоакакоеприкажан
Исусовде,соБожјатаблагодаттребадасеугледаменаНего,зашто„да
сеобновивочовекотликотнанеговиотСоздател,дасевративосостој-
батанапрвичносовршенство,дасепоттикнеразвојотнанеговототело,
умотидушата“(ЕленаГ.Вајт,Воспитување,стр.15,16оригинал)‒тоа
еделотонаоткупување.ОваеонаштоБогсакадагонаправивоСвојот
народкакоделодпроцесотнаподготовкатазаНеговотовраќање.
Ако се споредиме себеси со Исуса, таа разлика лесно може да нè 
обесхрабри. Тогаш како сосредоточеноста на крстот и сето она што 
тој го подразбира, нè штити од обесхрабрување, особено кога она што 
го гледаме во себе го споредуваме со она што го гледаме во Исуса?



—     86     —

ПОНЕДЕЛНИК, 12 декември 2022

ТЕЛОТО КАКО ХРАМ

Дуалистичкататеоријазасмртнотелособесмртнадушадовеладораз-
личниверувањазачовечкототело.Например,задревнитегрчкифило-
зофи,човечкототелобилозатворнадушата,којасеослободувалапри
смртта.Какоехонатоапаганскоразбирање,многухристијаниденесве-
руваатдекателотоесамопривременоживеалиштенабесмртнатадуша,
којаповторноќесесоединисотелотопривоскресението.Спротивнона
тоа,пантеиститегосметаатчовечкототелозабожествено.Тиеверуваат
декаБогивселенатасеедноисто.ЗанивсèеБог,ачовечкототелоеса-
моделодединствената,обединета,универзалнабожественатворба.И
така,наспротиситеовиеспротивставенитеориинаоваатема,ниемора
даостанемецврстонаонаштогоучиБиблијатазаприродатаначовекот.
Прочитајте ги текстовите 1. Коринќаните 6,19.20 и 1. Коринќаните 
10,31. Како  сфаќањето дека нашето тело е „црква на Светиот Дух“ 
може да изврши позитивно влијание врз нашиот начин на живот?
_____________________________________________________________

ИАдамиЕвабилесоздадениспоредБожјиотлик(1.Мојсеева1,26.
27),штосеодразилонесамонанивниоткарактер,тукуинафизичкиот
аспектнанивнотобитие.Ибидејќитојликенарушен,падуриискри-
енпорадиприсуствотонагревот,делотонаоткупувањеечовечкитесуш-
тествадасеврататвонивнатапрвобитнасостојба,штоговклучуваи
нивнотофизичкоздравје,достепендокојтоаеможнозасуштествата
коинесевоможностдајадатоддрвотонаживотот.

ТоаобновувањееживотенпроцескојќезавршидурисовторотоХри-
стоводоаѓање,когарасадливотоќестаненераспадливо,аонаштоесмрт-
ноќестанебесмртно(1.Коринќаните15,53.54).

АпостолЈованмунапишалнасвојотпријателГај:„Возљубен,семо-
ламдабидешздравивосèдатибидедобро,какоштоиедобронаду-
шататвоја“(3.Јованово1,2).

Акоприфатимедекачовечкотосуштествоенеделивацелина,адека
религијатагиопфаќаситеаспектиначовечкиотживот,тогаштребада
госметамеинашетофизичкоздравјекаковерскаобврска.Требадасе
водимеодвдахновенотоначело:„Итакабилодајадете,илидапиете,
илинештодругодаправите,сетотоаправетегозаславаБожја“(1.Ко-
ринќаните10,31).Но,даимаменаумдекасèуштеживеемевосветво
кој,ипокрајнашитесесрднинапори,дуриидобрителуѓесепакгитр-
патпоследицитеодгрешнатачовечкаприродаигрешнотоокружение.
Затоа,требадасенадеваменаБогаидагодадеменајдобротоодсебе,а
резултатитедамугигипрепуштимеНему.
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ВТОРНИК, 13 декември 2022

УМ ХРИСТОВ

Некоилуѓесметаатдекаменувајќијасредината,поединецотможе
значителнодасепромени.Инавистина,ниесекакотребадагиизбегну-
вамеместатаиоколноститевокоибиможеледабидемеизложенинаис-
кушенија(Псалм1,1;Мудриизреки5,1-8).Меѓутоа,нашиотпроблемсо
искушениетоигревотможедасерешисамосопреобразувањенанаше-
тосрце(односноумот).Христосјадопрелсаматасуштинанатојпро-
блемвелејќидека„однатре,одсрцеточовечко,излегуваатлошипоми-
сли,прељубодејства,блудства,убиства,кражби,лакомства,лукавства,
пакости,злоби,окозавидливо,богохулство,гордост,безумство“(Мар-
ко7,21.22).Овазначидеканајпрвотребанашиотумдасепреобразиза
даможедасепромениинашетооднесување.
Прочитајте: 1. Коринќаните 2,16; Псалм 24,3.4; Римјаните 12,2; Фи-
липјаните 4,8; Колошаните 3,2. Што значи да се има „ум Христов“?
_____________________________________________________________

Господветилдека,ворамкитена„новиотзавет“,Тојќегоставиза-
конотвоумотнаприпадницитенасвојотнародиќегозапишевонив-
нитесрца(Еремија31,31-33;споредисо:Евреите8,8-10;Евреите10,16).
Затоа,нееникаквочудоштовоПроповедтанагоратаХристосгопро-
ширилигопродлабочилзначењетонаБожјитезаповеди,сѐдонивона
мислиипобуди(видиМатеј5,17-48).Споредтоа,ниеможемедаизвоју-
вамепобеданадискушениетосамосоБожјатаблагодаткојапреобразу-
ваиможеме,нанивонамислиипобуди,дасеповикаменатоаветување
задагизапремегрешнитемисли.

Меѓутоа,ниеќеимамегрешнаприродасèдодеканедојдеИсус.Но,
акосмевоХриста,тогашсмецелоснопокриенисоНеговатаправедност.
Иакосèуштенесмесовршени,уштесегасесметамезасовршенивоНе-
го(Филипјаните3,12-15).„КогасмесоединетисоХриста,ниегоимаме
Христовиотум.Чистотатаиљубовтасеогледуваатвокарактерот,акро-
тостаивистинатауправуваатсоживотот.Дуриисамиотизразнанаше-
толицесеменува.Христос,којживееводушата,имамоќдапреобрази,
такаштонашиотнадворешенизгледсведочизамиротирадосташтовла-
деатвонассамите“(ЕленаГ.Вајт, Selected Messages,книга1,стр.337).

Таквапреобрaзбавонашиотживотможемедадоживеемесамососе-
којдневнопредавање,сосекојдневноумирањезасебе,сосекојдневни
решителнинапоринаправенисоверадамубидемепослушнинаИсуса.
Замислете како би изгледал вашиот живот кога би можеле да ги зап-
рете дури и грешните мисли. Колку поинаков би бил вашиот живот? 
Кој е единствениот можен начин тоа да стане наше искуство?
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СРЕДА, 14 декември 2022

ВОДСТВОТО НА ДУХОТ

СветиотДухеБожјиотмоќенПретставник,којјаизлеваБожјатаљу-
боввонашитесрца(Римјаните5,5),нèводиконвистинскотоспасонос-
ноискуство(Јован16,7-11),нèупатувавосетавистина(Јован16,13)инè
оспособувадагоисполнимеевангелскиотналог(Дела1,8).БидејќиСве-
тиотДухетојштосеспротивставуванаразорнотодејствувањенасата-
ната,нееничудоштосатанатасеслужисоситесредствазадагоизвр-
тинашеторазбирањезаприродатаидејствувањетонаСветиотДух.Ита-
ка,додеканекоијанегираатНеговаталичност,другипретераногинагла-
суваатдаровитенаДухот,воодноснаНеговатамоќданèпреобрази.
Прочитајте Дела 8,4-24. Симон вражарот од Самарија сакал да ги 
прими даровите на Светиот Дух без самиот да биде обновен од Дух. 
На кој начин овој ист став се манифестира и во нашево време?
_____________________________________________________________

БожјидецасеониекоисеупатениодСветиотДух(Римјаните8,14)
воситевистининаБожјатареч(Јован16,13;Јован17,17).Исуснèпре-
дупредилмногујасно:„НесекојштоМивели:,Господи,Господи‘,ќе
влезевоцарствотонебесно,тукуонојштојаисполнуваволјатанаМојот
Отецнебесен.МнозинаќеМиречатвоонојден,Господи,Господи,не-
ливоТвоеимепророкувавме?ИзарвоТвоеимедемонинеизгонував-
ме?ИнеливоТвоеимемногучудаправевме?‘ИтогашЈасќеим
кажам:,Никогашнесумвепознавал;бегајтеодМеневиештоправите
незаконскидела!‘“(Матеј7,21-23).ОвазначидекаСветиотДухнико-
гашневодинекогобезБожјотослово–коеТојличноговдахнал–исе-
когашнèдоведувавохармонијасоСловото.

ИстиотСветиДухкојнèупатуванасетавистина,нèоспособувада
гиводимеидругитеконистатачудеснавистина(Матеј28,18-20;Дела
1,8).Идодекајаисполнуваменашатасветамисија,примамеНеговапо-
себнапомош.Затоамораме,одутровоутро,даклекнувамепредГоспо-
даидагообновуваменашиотзаветнапосветувањеконНего.Акого
правиметоа,ТојќенигодаваприсуствотонаСвојотДух,соНеговата
оживувачкасила,силакојапосветува.

Меѓутоа,морамедабидемеотворенизаНеговотоводствотакашто
секојдневноќедонесувамесвеснаодлукадагоправимеонаштознаеме
декаеправилноидагоизбегнувамеонаштознаемедекаепогрешно.
Односно,самоаконастојувамедаживеемеонакакакоштотреба,воси-
латаштонијадалБог,ќебидемеотворенидајапримимевонашиотжи-
вотсилатанаСветиотДухштоБогнијаветил.
Зошто е толку важно, од утро во утро, да се отвораме за водството 
на Светиот Дух во нашиoт живот преку молитва?
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ЧЕТВРТОК, 15 декември 2022

ПОДГОТВЕНИ ЗА НЕГОВОТО ДОАЃАЊЕ

Живеемевобезуменсветсопремногувештачкипотребиинаметли-
випонудикоинигоодвлекуваатвниманието.Аконесмевнимателни,
тоаможеданиодземепремногуоднашетовремеидагинарушинаши-
теприоритети.Но,нестанувазборсамоуштееднанесаканануспојава
нанашиотглобализирансајберсвет.Христијанитевосекоевреме,до
овааилионаамера,мораледасечуваатодобидитенасатанатадагиод-
вратиодонаштоенавистинаважновоживотот.

КомунемусезакануваопасностдагиодвратиочитеодГосподаод
чистоневниманиеидасезанимавасоонаштоесветовно,телесно,на
онашто,восуштина,неможеданèзадоволиишто,накрајот,можеда
доведедонашадуховнапропаст?
Прочитајте ги следните текстови: 2. Петрово 3,14 и 1. Јованово 3,1-
3. Која разлика ја забележувате меѓу подготовката за Второто до-
аѓање и подготвеноста за тој славен настан?
_____________________________________________________________

Идејатазапостојана подготовказаВторотодоаѓањечестостанува
изговорзаодолговлекување.Тоалесноможедагонаведечовекотпрем-
ногудасеопушти,размислувајќикаколошиотслуга:„Господаротмој
уштезадолговременемададојде“(Матеј24,48).
Прочитајте: Псалм 95,7.8; Евреите 3,7.8.15; Евреите 4,7. Што ни ка-
жуваат овие стихови за потребата да бидеме подготвени токму сега?
_____________________________________________________________

Одбиблискаперспектива,времетонаспасениетоесекогаш„денес“,
никогашутре(видете:Псалм95,7.8;Евреите3,7.8.15;4,7).Уштеповеќе,
аконеминеменизнекоепозначајноискуствонаобратување,ниеипона-
тамуќеостанемеваквикаквиштосмесега.Времетосамопосебенемада
гипроменинеобратените.Напротив,акочовекнедоживувапостојанорас-
тењевоблагодаттаинапредувањевоверата,тојќебидесклондаотпад-
не,дастанезакоравен,скептичен,циничен,падурииневерник.

Гледаноодтојагол,биможеледакажемедекасекојденоднашиот
животевсушностнашживотвомало.Затоа,плановитеиднинататреба
дагиправимеспоредБожјатаблагодат,носекојдендаживеемеподгот-
венизаИсусовотовраќање–особенозатоашто,соогледнанепредвид-
ливостанаслучувањатавоовојживот,денесбиможелдабиденашиот
последенденнаовааземја.
Како можете уште денес бидете подготвени за Исусовото враќање, 
во случај Тој да се врати денес? Разговарајте за вашиот одговор во 
саботношколската класа.
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ПЕТОК, 16 декември 2022

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегопоглавјетосонаслов„Исцелувањенаумот“,стр.241-
259одкнигатаВо потрага по подобар животодЕленаГ.Вајт.Акоима-
теможност,прочитајтегоипоглавјето„TrueandFalseTheoriesCon-
trasted“,стр.7–16,вокнигатаThe Sanctified Life одистиотавтор.

„Голематаборбасеприближуваконсвојоткрај.Секојизвештајзане-
среќанамореилинакопносведочизафактотдекакрајотнасѐeблизу.
Војнитеигласовитезавојнигообјавувааттоа.Ималинекојхристија-
нинчиесрценечукапосилноприпомислатанаголемитенастаништо
сеслучуваатпреднас?Господдоаѓа.СлушамекакочекоритенаБогака-
косеприближуваат“(ЕленаГ.Вајт,Мараната, стр.220оригинал).

„Живејтеживотнавераодденнаден.Негрижетесеинесевознеми-
рувајтепорадивреметонаневолји,исотоадагоповикуватетоавреме
однапред.Немојтепостојанодамислите:‚Сеплашамдеканемадаможам
даиздржамводенотнаголемоискушение›.Требадаживеетевосегаш-
носта,самозаовојден.Утренееваше.Денесморадаизвојуватепобеда
надсебеси.Денестребадаживеетеживотисполнетсомолитва.Денестре-
бадасеборитеводобратаборбанаверата.Денестребадаверуватедека
Богвеблагословува.Идодекастекнуватепобеданадтемнинатаиневе-
рувањето,ќегиисполнитебарањатанаУчителотиќестанетеблагослов
залуѓетооколувас“(E.G.White,Signs of the Times,Оctober20,1887).

„Господќедојденаскороиниеморадабидемеподготвенидагодоче-
камевомир.Давложимерешителнинапорииданаправимесѐштоевона-
шамоќдаимјапренесемесветлинатаналуѓетооколунас.Нетребадаби-
деметажни,тукувесели,исекогашдагоимамеГосподаИсуспредсебе...
МорамедабидемеподготвениидагочекамеНеговотодоаѓање.О,колку
ќебидевеличественокогаќеГоздогледамеиќегослушнемеповикотка-
коНеговиоткупени!Долгочекаме,нонашатаверанесмеедаослаби.Ко-
габиможеледаговидимеЦаротвоНеговатаубавина,бибилеблагосло-
венизасекогаш.Чувствувампотребадавикамгласно:'Одимедома!'Набли-
жувавреметокогаХристосќедојдесосилаиголемаслава,дагиодведе
своитеоткупенивонивниотвечендом“(E.White,Heaven,pp.165,166).

1. Како може сфаќањето на личноста – телото, душата и духот – ка-
ко неделива целина, да ни помогне подобро да ја разбереме се-
опфатноста на религијата и важноста на нашиот личен начин на 
живот?

2. Сите вистински будења и реформи се теоцентрични (сосредоточе-
ни на Бога), а никогаш антропоцентрични (засновани на човеко-
вото однесување). На кој начин параболата за фарисејот и цари-
никот (видете го текстот Лука 18,9-14) го илустрира ова начело?

3. Разговарајте во класата за вашиот одговор на последното пра-
шање од проучувањето предвидено за четврток. Како можете да 
знаете дали сте подготвени и можете ли во тој поглед да чувству-
вате сигурност без дрска самоувереност?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 17 декември 2022
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аЛекција 13
Од 17 до 23 декември 2022

СУДСКИ ПРОЦЕС

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 25,31-46; Да-
ниел 7,9-14; 1. Коринќаните 6,2.3; 2. Петрово 2,4-6; Малахија 4,1; От-
кровение 21,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто сите ние треба да се јавиме пред 
Христовиот суд. Та секој да прими што заслужил, според она што го 
извршил во телото свое, било добро или зло“ (2. Коринќаните 5,10).

АкопостоинештозакоеСветотописмопотполнојаснозборува,тоа
ереалностанасудот.Богќемусудинасветот.Текстовитештогопотвр-
дувааттоа,ивоСтариотивоНовиотЗавет,многубројнисеинедвос-
мислени.Правдата,којатолкумногунинедостасуваовдеисега,еден
денќесеоствари.

БиблијататврдидекаБоге„Најсовршениотвосекоезнаење“(Кни-
гатазаЈов37,16)идекаТој„знаесè“(1.Јованово3,20),вклучувајќиги
инашитенајскриенинамери(Проповедник12,14;Еремија17,10).Мо-
жемедасекриемеодкогобилоиодштобилодруго,ноништонеескри-
енопредБога.

ОнаштогоподразбираовојфактедекаНемунемутребасудзасам
засебедагоразоткриеживототнасекојпоединец.Божественитесудо-
висе,всушност,божественоусогласување,спроведеновоползанаНе-
говитесозданија,инанеботоиназемјата.Тоаепроцесодкосмичко-ис-
торискаприрода,бидејќиЛуцифергозапочналсвојотбунтнанебото,а
потоагораширилнаовојсвет(Откровение12,7-9).

Вотекотнаовааседемицаќегоразгледамесудскиотпроцеснакрајот
навреметосонеговитетриглавниетапи:предадвентенсуд,милениум-
скисудиизвршенсуд.Целиотовојпроцесзавршувасопотврдувањена
оправданостазазаслуженатавторасмртназлите.
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НЕДЕЛА, 18 декември 2022

КОНЕЧНИОТ СУД

Замногумина,идејатазасудотподразбираосуда.Ииакотоаена-
вистинаделодпроцесот,несмеемедазаборавимедекаидејатазасудот
имаисвојапозитивнастрана,восмисладекасудотгоопфаќаиоправ-
дувањетонаневините.Така,когавокнигатанапророкДаниелсевели:
„СудотбешедаденнасветиитеодСевишниот“,тоавсушностзначиде-
касудотќесеслучинакрајотнавреметовокористнасветите(Данило
7,22).Споредтоа,Божјиотсудгивклучуваидватаелемента–атоае
принципотштогонаоѓамевоовојстарозаветенстих:„Tогашсослушај
гиоднеботоидејствувај,донесисуднадСвоитеслуги,обвиниговинов-
ниот,стоварувајќимујаврзглаватанеговапостапкатанегова,иоправдај
гоправиот,давајќимуспореднеговатаправедност.“(1.Царевите8,32).
Прочитајте ги текстовите Матеј 25,31-46 и Јован 5,21-29. На кој на-
чин Христос укажува на принципот на истовремена осуда и оправ-
дување за време на конечниот суд?

Некоитврдатдекаизразите„немадабидесуден“(Јован3,18)т.е„Не-
мададојденасуд“(Јован5,24)значидекаониештосевоХристанема
воопштодаимсесуди.Меѓутоа,овиеизразивсушностзначатдекана
вернитенемадабидатосуденинасудот.Затоа,овиетекстовитребада
сесфататвосмислана:„немадабидесуден“(Јован3,18)и„немададој-
денасуд“(Јован5,24).

Накратко,нашатасудбинаеодреденаоднашиотсегашенживот.Оние
коисевоХриставеќеимеобезбеденооправдувањенасудот,аониекои
несевоХристаостануваатподосуда.Опишувајќигосудот(Матеј25,31-
46),Христоснегоспомнувасамоприсуствотонајарци(злите)тукуиов-
ци(праведните).АапостолПавлеизричнотврди:„Заштоситениетреба
дасејавимепредХристовиотсуд.Тасекојдапримиштозаслужил,спо-
редонаштогоизвршилвотелотосвое,билодоброилизло“(2.Кор.5,10).

Додекаразмислувамезасудот,требадаимаменаумдекасмеспасе-
нипоблагодат(Исаија55,1;Ефесјаните2,8-10),оправданисовера(1.
Мојсеева15,6;Римјаните5,1),идеканисесудиврзоснованаделата
(Проповедник12,14;Матеј25,31-46;Откровение20,11-13).Основатана
тојсудскипроцесеБожјиотморалензакон,сумиранвоДесеттезапове-
ди(Проповедник12,13.14;Јаков1,25;Јаков2,8-17).Нашитеделасенад-
ворешендоказзаискреностананашетоискуствонаспасениеи,соод-
ветнонатоа,сепредметнапроценавотекотнасудот.

Запомнете:непостоипроизволендекретсокојБогизбиранекоида
бидатспасени,адругидабидатизгубени.Секојносиморалнаодговор-
ностзасопственатасудбина.

Конечно,судотнеевремекогаБогодлучувадалиќенèприфатиили
ќенèотфрли,тукувремекогаБоггопотврдуванашиотизбор–далиние
смеГоприфатилеилине–изборштовидливосепројавувапрекунаши-
тедела.
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 декември 2022

ПРЕДАДВЕНТНИОТ СУД

КонцептотнасудотпредХристовотовраќање,или,какоштониего
нарекуваме,предадвентенсуд,сенаоѓанамногуместавоСветотописмо.
Прочитајте го следниве текстови: Даниел 7,9-14; Матеј 22,1-14 ; От-
кровение 11,1.18.19; 14,6.7. Како овие текстови го расветлуваат по-
имот предадвентен истражен суд во небесната судница? Кое е зна-
чењето на еден таков суд?
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________
КонцептотзапредадвентенистраженсуднадБожјиотнародсезас-

нованатриосновнибиблискиучења.
Еднотоедекаситемртви–праведниинеправедни–остануваатво

своитегробовивонесвеснасостојбасѐдоконечнотовоскресение(Јован
5,25-29).

Второтоепостоењетонасеопштсуднадсителуѓе(2.Коринќаните
5,10;Откровение20,11-13).

Третотоефактотдекапрвотовоскресениеќебидеблаженанаграда
заситеправедни,додекавторотовоскресениеќедонесевечнасмртна
злите(Јован5,28.29;Откровение20,4-6.12-15).

Абидејќинасителуѓеимсесуди,тоазначидекатребадаимсесу-
дипредвоскресението,затоаштотиесвојатавечнанаградаќејадобијат
привоскресението.

КнигатанапророкДаниелнипомагадагоразберемеивреметоипри-
родатанапредадвентниотсуд.Накрајотод2300симболичниденови–
1844година–требалодасеочистинебеснотосветилиште(Даниел8,14,
споредетесоЕвреите9,23)идазапочнепредадвентниотистраженсуд
(Даниел7,9-14),штовсушностседваразличниначинизадасеопише
еденистнастан.Итојсудзаседава„воползанасветиитеодСевишни-
от“(Даниeл7,22NKJV).Затоа,тоаедобравестзаБожјиотнарод.

ВотекстотМатеј22,1-14,Исусзборувазапроверканасватовитево-
општопредсвадбенатагозбавоопштодазапочне.

АвокнигатаОткровение,запредадвентниотистраженсудсезбору-
вакакомерењенаоние„штосепоклонуваат“воБожјиотхрам(Откро-
вение11,1)иобјавувањедека„настапичасотнаНеговиотсуд“(Откро-
вение14,6.7;споредетесотекстотОткровение14,14-16).
Како би требало нашето знаење за судот на небото да влијае на тоа 
како живееме овде на земјата?
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ВТОРНИК, 20 декември 2022

МИЛЕНИУМСКИОТ (ИЛЈАДАГОДИШЕН) СУД

БиблијатаникажувадекаприВторотодоаѓање(1)иживитесветии
воскреснатитесветиќебидат„грабнатинаоблаците,задасесретнеме
соГосподавовоздухот“(1.Солуњаните4,16.17);(2)ситесветиќеби-
датоднесенинанебото,кадештоќепрестојуваатво„живеалишта“кои
Исусличногиподготвувазанив(Јован14,1-3);а(3)дуринакрајотна
милениумотНовиотЕрусалимќесеспуштиназемјатазадастаневечен
домнасветите(Откровение21,1-3.9-11).Итака,вотекотнамилениу-
мот,додеканаземјатавладеепустош,светитеќецаруваатсоХристана
небото(Еремија4,23;Откровение20,4).
Прочитајте: 1. Коринќаните 6,2.3 и Откровение 20,4-6.11-13. Зошто 
светите треба да земат учество на илјадагодишниот суд?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Целиоттојсудскипроцесимазацел(1)дагоодбраниБожјиоткарак-
теродобвинувањатанасатаната,којтврдидекаБогенеправеденвопоста-
пувањетоконсвоитесозданија;(2)дасепотврдинепристрасноставона-
градувањетонаправедните;(3)дапокажедеказлитесеправедноказнети;
и(4)дагиотфрлиситесомнежикоибиможеледадоведатдонекаковнов
бунтвовселената.Самонебеснитевојскиќеучествуваатвопредадвент-
нотоистражносудењенаправедните(Даниел7,9.10).Но,воилјадагодиш-
нотосудењеназлителуѓеипаднатитеангели,ќебидатвклучениисами-
теправедници(1.Коринќаните6,3;Јуда1,6;Откровение20,4-6).

Предадвентниотистраженсудзапочналво1844година,кога„сепо-
ставијапрестоли...седнаасудиитеикнигитесеотворија“(Даниел7,9.10).
Сепак,илјадагодишниотсудќезапочнедурикогасветитеќебидатвоз-
несенинанеботоипоставенинапрестолите,поштосудотнимќеимби-
дедоверен.Тогаш,уштееднаш,ќесеотворатнебеснитекнигии„суде-
нибеамртвитеспоредзапишанотовокнигите,споредделатанивни“
(Откровение20,4.12).Тојпроцесќеимдадеможностнасветитедаги
прегледаатнебеснитеизвештаиидасеувератвоБожјотоправеднопоста-
пувањевосекојодтиеслучаи.Тојнемасамодагинаградииказниси-
телуѓеспоредонаштогозаслужуваатврзосновананивнитесопствени
одлуки,тукуиќеимобјаснизоштогоправитоа.
Што ни кажува овој факт за Божјиот карактер, дека пред некој од 
изгубените да воскресне за да се соочи со втората смрт, спасените ќе 
бидат вклучени во судскиот процес, така што никој нема да биде 
казнет додека и ние самите не се увериме во Божјата праведност и 
чесност? Изнесете го вашиот одговор во вашата класа во сабота.
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СРЕДА, 21 декември 2022

ИЗВРШНИОТ СУД

Вотекотнасредниотвекпостоеласилнатенденцијадасеприкаже
Богкакострогсудија,секогашподготвендагоказнипрестапникот.Де-
нес,напротив,постоитенденцијаТојдасеопишувакакоблагиљубе-
зенТатко,којникогашнегиказнувасвоитедеца.Меѓутоа,љубовтабез
правдабисепретворилавохаосибеззаконие,аправдатабезљубовво
насилствоибруталнопотчинување.Спротивнонатоа,Божјиотсуд
претставувасовршенакомбинацијанаправдатаимилоста,приштои
дветепроизлегуваатодНеговатабезусловнаљубов.

ИзвршниотсудеБожјатаконечнаинеотповикливаказненаинтер-
венцијавочовечкатаисторија.Некоидругиказнениинтервенции,со
ограниченобем,веќесеодиграле,например,завременаисфрлањетона
сатанатаинеговитепобунетиангелиоднебото(Откр.12,7-12),проте-
рувањетонаАдамиЕваодРајскатаградина(1.Мој.3),големиотПотоп
(1.Мојсеева6-8),уништувањетонаСодомиГомора(1.Мојсеева19;Ју-
да1,7),смрттанапрвороденитевоЕгипет(2.Мој.11-12)истрадањето
наАнанијаиСафира(Дела5,1-11).Затоанееничудоштоизвршната
пресуданадзлитеќебидеспроведенанакрајотначовечкатаисторија.
Прочитајте ги текстовите 2. Петрово 2,4-6 и 2. Петрово 3,10-13. Ка-
ко овие текстови ни помагаат да ја разбереме природата на конеч-
ниот извршен суд? Како тие ни укажуваат на довршувањето на каз-
ната, наспроти идејата дека таа трае бесконечно, што всушност би 
било изопачување на правдата, а не нејзин вистински израз?
_____________________________________________________________

„Божјатадобринаивоздржаност,НеговототрпениеимилостконНе-
говитесозданија,немадагоспречатдагоказнигрешникоткојодбива
дагипослушаНеговитебарања.Немудоликуваначовек–престапник
наБожјиотсветзакон,помилувансамоблагодарениенаголематажрт-
ваштоБогјапринелдавајќигосвојотсиндаумренаместовиновникот,
бидејќиНеговиотзаконенепроменлив–значи,немудоликуваначове-
котдамујанаметнувасвојатаволјанаБога“(EllenG.White,Manuscript 
Releases,кн.12,стр.208).

Сèштоможелданаправизадагоспасичовештвотоодвечнатазагу-
ба,Богнаправил,итоасоголемаличнажртва.Ониекоинакрајотќеби-
датизгубени,самидонелеодлукиштогидовеледотојнесреќензавр-
шеток.Едноставно,погрешноетврдењетодекаБожјиотсуднадизгубе-
ните,падурииуништувањетонаизгубените(наместовечномачење),е
воспротивностсокарактеротнаБога,којеполнсољубов.Божјатаљу-
бов,исамоБожјатаљубов,етааштобараправда.
Како самиот Крст нѐ учи за тоа што Бог бил подготвен да направи 
за да ги спаси сите оние што сакаат да бидат спасени?
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ЧЕТВРТОК, 22 декември 2022

ВТОРАТА СМРТ

Богјаводичовечкатаисторијаконкулминацијанакрајотнавреме-
то.Позавршувањенамилениумот,ситепочинатизлиќебидатподигна-
тиодгробовитезадаимбидеизреченапоследнатапресуда(Откровение
20,5.11-15).Тогаш,когаќезавршицелиотсудскипроцес,икоганишто
неќеможедаседодаденанего,дуриизлитеќепризнаатдекаБогепра-
веден.„Имајќигипредочиситефактинаголематаборба,целатавселе-
на-какоониештомуостаналеверни,такаиониештопаднале–едно-
гласноизвикнува:‘Праведниивистинитисетвоитепатишта,Царуна
народите‘(Откровение15,3)!Исамиотсатанае„прислендајапризнае
БожјатаправедностидасепоклонипредХристоватапремоќ“(ЕленaГ.
Вајт,Големата борба,стр.670,671оригинал).
Прочитајте ги следните стихови: Малахија 4,1; Откровение 20,14.15; 
21,8. Колку ефикасни ќе бидат „огненото езеро“ и „втората смрт“?
_____________________________________________________________

Конечнотоуништувањенасатаната,нанеговитеангелииситезли
луѓеќегоисчистиуниверзумотодгревотиоднеговитепоследици.Се-
пак,дуриитоаконечноуништувањеназлитееделонаБожјатаљубов,
несамоконсветите,тукуиконсамитезли.Бидејќитиеповеќебисака-
ледаумратотколкудаживеатвоприсуствотонаБога,којзагревоте
„оганштоизгорува“(Евреите12,29).

„Тие(изгубените)бисакаледапобегнатодовасветоместо.Радоби
прифатилеуништувањесамодаможатдасескријатодлицетонаОној
којумрелдагиспаси.Судбинатанагрешницитеезапечатенасонивни-
отличенизбор.Нивнотоисклучувањеоднеботоенивнасамоволнаод-
лука,аодстрананаБогаправеднаимилосрдна“(ЕленаГ.Вајт, Голема-
та борба,стр.543оригинал).

Споредтоа,конечнотоуништувањенагревотигрешниците–зараз-
ликаоднебиблискататеоријазанивновечномачењевопеколот–обез-
бедуваправеднаисоодветнаказназакаквобилозлоштолуѓетогона-
правиле.Истотака,тоапотврдувадекагревотималсвојпочетокидека
ќеимакрај.Тогашцелатавселенаќесевративопрвобитнотосовршен-
ство,предгревот,злотоинепослушностадасепојаватнеобјаснивоибез
никаквооправдување.

СлаванаГосподаштоТој,каконаш„праведенсудија“(2.Тимотеј
4,8),ќедонесеправилнаодлукадаимдадебесмртностнаправеднитеи
вечнапропастназлите.
Зошто не би било правилно Бог да ги спаси сите на крајот? Зошто е 
тоа во суштина многу лоша идеја?
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ПЕТОК, 23 декември 2022

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтегиследнитепоглавјаводелатанаЕленаГ.Вајт:„Безсвад-
беноруво“,стр.307-319(оригинал)вокнигата Христовите параболи;
„ПустошењенаЗемјата“,стр.653-661и„Голематаборбаезавршена“,
стр.662-673(оригинал)вокнигатаГолемата борба.

„Наденотнаконечниотсудсекојазагубенадушаќејасфатиприро-
датанасвоетоотфрлањенавистината.Ќесепокажекрстот,анеговото
вистинскозначењеќегоувидисекојумштобилзаслепенсопрестапот.
ПредсценатанаГолготаинанејзинататаинственаЖртва,грешниците
ќестојатосудени.Ќебидеотфрленсекојлаженизговор.Човечкиотот-
падќесепојависосвојотужасенкарактер.Луѓетоќевидатштоизбра-
ле.Секоепрашањенавистинатаилизаблудатаводолгатаборбаќеби-
деобјаснето.ПредсудотнавселенатаБогќестоичистодвинатазапос-
тоењетоилитраењетоназлото.Ќесепокажедекагревотнегопредиз-
викалебожественитепрописи.ВоБожјетовладеењенемалонедостаток,
немалоникаквапричиназанезадоволство.Когаќесеоткријатпомисли-
тенасекоесрце,тогашивернитеибунтовницитеќесеобединатвообја-
вувањето:‘Праведниивистинитисепатиштататвои,Царунанародите.
Којнеќесебоиодтебе,Господе,инеќегопрославитвоетоиме?...заш-
тосепокажаатвоитеправеднисудови’(Откровение15,3.4)“(ЕленаГ.
Вајт,Копнежот на вековите,стр.58оригинал).

1. „Ако се потпирате само на себеси и одбивате својата волја да му 
ја покорите на Бога, вие се определувате за смрт. За гревот, каде 
и да се наоѓа, Бог секогаш е оган што изгорува. Ако го изберете 
гревот и одбивате да се откажете од него, Божјата присутност која 
го уништува гревот, ќе ве уништи и вас“ (Елена Г. Вајт, Мисли од 
Гората на блаженствата, стр. 62 оригинал). Како тој цитат ни 
помага да ја разбереме природата на извршниот суд?

2. Разговарајте подетално за таа мисла (претставена на крајот од 
лекцијата за вторник) дека никој од изгубените нема да се соочи 
со својата конечна пресуда сè додека откупените не станат дел од 
тој судски процес. И повторно, што нè учи тоа за Божјата отворе-
ност и транспарентност? Зошто таа транспарентност е толку важ-
на за вселената во која владее љубовта?

3. На кој начин учеството на илјадагодишниот суд ќе може да им да-
де утеха на светите поради нивните најблиски кои ќе бидат изгу-
бени?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 24 декември 2022
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Од 24 до 30 декември 2022

СÈ НОВО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2 . Петрово 3,13; 
Откровение 21,3.22; 1. Јованово 3,2.3; 1. Петрово 1,22; Исаија 25,8; 
Откровение 22,3-5.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И Седнатиот на престолот рече: ‘Ете, 
сè ново создавам.’ И ми рече: ‘Напиши, зашто овие зборови се вис-
тинити и верни’“ (Откровение 21,5).

Светотописмонијадаваоваанадеж:„Ноние,споредНеговотове-
тување,очекуваменовонебоиноваземја,накоиќесевселиправда“(2.
Петрово3,13).

Занекои,пак,ветувањетоза„новонебоиноваземја“(Откровение
21,1)изгледакакоизмислица,какоприказнанаониекоисенавласти
коијакористатнадежтавозадгробниотживотзадагизадржатмасите
вопокорност.Аидејатаенаводноследна:Иаковиетешковомоментов,
еденденќедобиетенаградананебото,ислично.

Ииаконекоилуѓетаанадежвоиднината,какоштоепретставенаво
Библијата,навистинајакористеленатаковначин,нивнатазлоупотреба
нејаменувавистинатакогастанувазборзаветувањаташтогиимамево
врскасоновотонебоиноватаземја.

Вопоследнитеденови,исмејувачитеќесепотсмеваатнанашатабла-
женанадеж(2.Петрово3,3-7).Но,дуриинивниотпотсмев,токмукако
штоепроречено,можедасесметакакодополнителендоказдекаона
штогокажуваБиблијатаевистина,бидејќитиесепотсмевааттокмуона-
какакоштоекажаноиобјавеновонеа.

Вотекотнаовааседмицаќеразмислувамезаславнотоветувањеза
новотонебоиноватаземја,атоагивклучуванебесниотхрам,присуство-
тонаБога,крајотнасмрттаисолзите–и,најпосле,конечниоттриумф
наБожјатаљубов.
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НЕДЕЛА, 25 декември 2022

НОВО НЕБО И НОВА ЗЕМЈА

Занекоиследбеницинагрчкатафилозофија,саматапомисладеканеш-
тоеодфизичкаприродаподразбирадекатоаелошо.Затоазанивенеза-
мисливовоиднинадапостоивистинскирајсовистинскилуѓе.Споредовој
начиннаразмислување,занештодагопретставуванеботоидасесмета
задобро,тоабитребалодаимачистодуховнаприрода,бездамкитешто
сенаоѓаатовдевофизичкиотсвет.Акоенештоматеријално,тврдаттие,
неможедабидедуховно;ааконештоедуховно,неможедабидемате-
ријално.Спротивнонатоа,Библијатазборувазанеботовоконкретна
смисла,нобезограничувањаташтогинаметнуваприсуствотонагревот.
Прочитајте ги текстовите: Исаија 65,17-25 ; 66,22.23; 2. Петрово 3,13; 
Откровение 21,1-5 . Која е клучната порака на овие текстови?
_____________________________________________________________

КнигатанапророкотИсаијадаваинтересенувидзатоакакобииз-
гледалаЗемјатадоколкуИзраелкаконародостанелвереннасвојотза-
ветсоБога(Исаија65,17-25;66,22.23;споредетесо5.Мојсеева28).При-
роднотоокружување,сосвоитеразличниоблицинаживот,бисеразви-
валосèповеќеспоредпрвичниотБожјиплан,односноспоредпланот
штопостоелпредпојаватанагревот.

Меѓутоа,тојпланнесеостварилвосогласностсоочекувањата.За-
тоаевоспоставенновплан,носегасоцрквата,составенаодЕвреиинез-
набожциодситенароди(Матеј28,18-20;1.Петрово2,9).Затоапроро-
штватанаИсаијамораповторнодасечитаат,овојпатодперспектива
нацрквата(2.Петрово3,13;Откровение21,1-5).

„ВоБиблијатанаследствотонаспасенитесенарекувататковина(Ев-
реите11,14-16).ТамунебесниотПастирсвоетостадоговодинаизвори
наживавода.Дрвотонаживототносиплодсекојмесец,анеговителисја
служатзаздравјенанародот.Тамутечатпотоцикоивечножуберкаат,
бистрикакокристал,начииштобреговиселелеатдрвјакоисосвоите
сенкигипостилаатпатекитештоимгиприготвилГосподнаоткупени-
те.Тамупространитерамнинипрераснуваатвопрекраснибрекчињазад
коиБожјитегоригииздигнуваатсвоитевеличествениврвови.Натие
тивкиполјани,покрајтиеживипотоци,Божјиотнарод,којбилтолку
долгопатникипоклоник,ќенајдесвојататковина“(ЕленaГ.Вајт,Голе-
мата борба,стр.675оригинал).
Многу световни писатели, без надежта во вечноста како што е претста-
вена во Светото писмо, се жалат на бесмисленоста на човековото пос-
тоење. Иако грешат во поглед на иднината, сепак, зошто е тешко да 
се негира нивното тврдење за бесмисленоста на животот кој би бил 
без идна надеж? Изнесете го вашиот одговор во класата во сабота.
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 декември 2022

ВО БОЖЈИОТ ХРАМ

НекоитврдатдекасамотонеботогопретставуваБожјотосветилиште.
Меѓутоа,книгатаОткровениезборувазаконкретносветилиште/храмво
рамкитенаНовиотЕрусалим,кадештосенаоѓаатБожјиотпрестоли
стакленотоморе(Откровение4,2-6;Откровение7,9-15;Откровение15,5-
8).Тамуголемотомноштвосвети„одситеплемињаиколена,народии
јазици“,вечноќегославатБога(Откровение7,9-17).
Споредете ги Откровение 7,9-15 и 21,3.22. Како можеме да го усогла-
симе описот на големото мноштво откупени кои му служат на Бога 
„во Неговиот храм и дење и ноќе“ (Откр. 7,15) со тврдењето на Јован 
во врска со Новиот Ерусалим: „Не видов црква во него“ (Откр. 21,22)?
_____________________________________________________________

Небеснотосветилиште/храмотсекогашбиломестотокадештонебес-
нитевојскимусепоклонуваатнаБога.Но,сопојаватанагревот,тоасве-
тилиштестаналоиместоодкадештомусенудиспасениеначовештво-
то.„Когаќезавршипроблемотсогревот,нанебеснотосветилиштеќе
мубидевратенапрвобитнатаулога.ВотекстотнаОткровение21,22,Јо-
ванизвестувадеканевиделхрамвоградот,бидејќинеговиотхрамеСе-
моќниотГосподБогиЈагнето.Меѓутоа,далитоазначидекаповеќене-
мадаимадомГосподовкадештоНеговитесозданијаќеможатдадоаѓа-
атзадауживаатвопосебназаедницасоНего?Воникојслучај!“(Richard
M.Davidson,„The Sanctuary: ’To Behold the Beauty of the Lord’“,inArtur
Stele,ed.,TheWord:Searching,Living,Teaching,vol.;1SilverSpring,MD:
BiblicalResearchInstitute,2015,p.31).

КнигатаОткровениепосебновниманиемупосветуванаОнојкому
мусепоклонуваатинаониештоМусепоклонуваат.Тоанебеснообо-
жавањеесосредоточенонаБогаиЈагнето(Откровение5,13;Открове-
ние7,10).Какоисекогаш,икакоштобитребалодабиде,Христосево
центаротнабогослужението.

Аучесницитенатоабогослужениесеоние„штодојдоаодголемима-
ки;тиегииспрааоблекитесвоиигиизбелијасокрвтанаЈагнето“(Откр.
7,14).ТиесеживисведоцинаБожјатаспособностдаоткупиипреобра-
зи.ТиемупеатпофалбинаБогазатоакојеТојиштонаправилзанив.
Текстот Откровение 21,3 гласи: „И чув висок глас од небото како 
зборува: ‘Ете го светиот шатор, светилиштето на Бога меѓу луѓето, 
и Тој ќе живее со нив; тие ќе бидат Негов народ, а Сам Бог ќе биде 
со нив - нивниот Бог’.“ (Еремија 32,38; Езекиел 37,27; Захарија 8,8; 
Евреите 8,10). Што значи за нас сега, додека сè уште сме на земјата, 
тоа што Бог е наш Бог и тоа што ние сме Негов народ? Како сега жи-
вееме во согласност со оваа неверојатна вистина?
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ВТОРНИК, 27 декември 2022

ВО ПРИСУСТВО НА БОГА

БиблијатавелидекаБог„живеевонепристапнасветлина“(1.Тимо-
теј6,16),идека„БоганикојникогашнеГовидел“(Јован1,18;1.Јова-
ново4,12).Далиовазначидекасветитенанеботоникогашнемадаго
видатБогОтецот?Не,незначи.Сосемаеочигледнодекаовааизјаваза
неможностадасевидиБогсеоднесуваналуѓетопоПадот,бидејќиво
СветотоПисмоиманеколкупоказателидекасветитенавистинаќеГо
видатнанебото.
Прочитајте: Матеј 5,8; 1. Јованово 3,2.3; Откровение 22,3.4. Што ни 
кажуваат овие текстови за врвната предност да го видиме Бога?
_____________________________________________________________

ИстиотапостолЈованкојизјавилдека„БоганикојникогашнеГови-
дел“(Јован1,18;1.Јованово4,12),истотакареколдека„ќеговидиме
каковштое“(1.Јованово3,2.3)и„ќегогледаатлицетонегово“(Откро-
вение22,3,4).Спорнаточкаможедабидедалиовиетекстовисеоднесу-
ваатнаБогОтецотилинаХриста.Меѓутоа,ситесомнежисеотфрлаат
восветлинатанаХристоватаизјава,

„Блаженисечиститепосрце,заштотиеќеГовидатБога“(Матеј5,8).
Каквапривилегијаќебидезаоткупените–дамусепоклонaтнаБогаво
Неговиотхрам!Но,најголематапривилегијаодситеќебидедагледаат
Неговотолице.

„БожјиотнародуживапредимствонанепосредназаедницасоОте-
цотисоСинот.‘Заштосегагледамекаковоогледало,загадочно’(1.Ко-
ринќаните13,12).НиесегајагледамеБожјатасликакаконанекоеогле-
дало:воделатанаприродатаивонеговитепостапкисолуѓето;нотогаш
ќеговидимелицевлице,безцрнпревезмеѓунас.Ќестоимепреднего
иќегогледаменеговотолице“(Големата борба,стр.676,677ориг.).

Вотекстовитештогипроучувавмеденес,забележетејаповрзаноста
меѓучистотатаигледањетонаБога.„Чиститепосрце“ќеговидатБо-
га;онојштоќеговидиБога„сеочистувасамиотсебе,какоштоечист
Тој“(1.Јованово3,3).ОвиестиховиоткриваатдекаБогсегаморадаиз-
вршиодреденоделовонасзаданèподготвизанебото.

Иако,накрајотнакраиштата,нашетоправонанеботоеобезбедено
соИсусоватасмрт,сепаковдеисегаќеморамедапоминеменизпроце-
сотначистење,штоќенипомогнедасеподготвимезанашиотвечен
дом.Аонаштоепресудновопроцесотнаочистувањеепослушноста
конНеговотоСлово.
Прочитајте го текстот од 1. Петрово 1,22. Како овој текст ни ја от-
крива врската меѓу послушноста и очистувањето? Што е тоа во вр-
ска со послушноста што нè прочистува? Според Петровите зборови, 
како конкретно ќе се покаже нашата послушност?
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СРЕДА, 28 декември 2022

НЕМА ДА ИМА ВЕЌЕ СМРТ И СОЛЗИ

Учењатазабесмртностанадушатаизавечнотомачењевопеколни-
отогансевоспротивностсобиблискотоучењедеканановотонебои
новатаземја„смртнемадаимавеќе;ниплач,нипискот“(Откровение
21,4).Когабибилавистинитатеоријатазапеколштовечногори,тогаш
„вторатасмрт“небигоискоренилагревотигрешницитеодвселената,
тукусамоќегизатворивовеченпеколнамакииплач.Иуштеповеќе,
вотојслучај,вселенатаникогашнебибилаобновенадосвоетопрвобит-
носовршенство.Но,благодарностнаГосподаштоБиблијатадаваедна
сосемапоинакваслика!
Прочитајте ги следните текстови: Исаија 25,8; Откровение 7,17; От-
кровение 21,4. Каква утеха и надеж можат да ни дадат овие тексто-
ви среде искушенијата и страдањата на овој сегашен свет?
_____________________________________________________________

Живототможедабидемногутежок,неправеден,суров.Студената
прегратканасмрттабруталнониоднеланекоинаммногудрагилуѓе.Од
другастрана,некоидругилуѓевештовлегуваатвонашиотживот,гиос-
војуваатнашитечувства,апотоаедноставносизаминувааткаконишто
данесеслучило.Колкуестрашнокоганекојштосмегосакалеинако-
госмемуверувалеќенѐизневери!

Имамоментикога,соскршеносрце,можебидуриисепрашувамеда-
лиживототвоопштовредидасеживее.Но,штоиданѐрастажило,Бог
секогашсакадаизбришештоповеќесолзиоднашитеобрази.Сепак,не-
коиоднашитенајтешкисолзиќепродолжатдатечатсѐдоонојславенден
когасмртта,тагатаиплачотќепрестанатдапостојат(Откр.21,1-5).

Можемедасепотпременафактотдека,наконечниотсуд,Богќе
постапиправедноисољубовсосекоечовечкосуштество.Ситенаши
најмиликоиумрелевоХристаќевоскреснатодмртвитезадабидатсо
насвотекотнасетавечност.Ониенедостојнизавеченживотконечно
ќепрестанатдапостојатинемадабидатпринуденидаживеатво„ом-
разен“рајнитувопеколштовечногори.Најголемаутехаќенидонесе
сознаниетодекаБогправеднопостапилсосите.Икогасмрттаконечно
ќепрестанедапостои,откупенитерадосноќеповикаат:„О,смрт,каде
тиеосилката?О,смрт,кадетиепобедата?“(1.Коринќаните15,55).

Господветилдека,нановатаземјаиновотонебо,„поранешнитене-
маповеќедасеспомнуваат,нитунаумќедоаѓаат“(Исаија65,17).Ова
незначидеканеботоќебидеместонаопштаамнезија,тукудекамина-
тотонемадајапоткопуватрајнатарадостнанеговитежители.
Кој од нас не доживеал тешки неправди што го придружуваат чо-
вечкото постоење на овој свет? Како можеме, особено во тие мачни 
времиња, да научиме да веруваме и, колку што е можно, да се раду-
ваме на Божјата добрина и љубов?
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ЧЕТВРТОК, 29 декември 2022

НЕГОВОТО ИМЕ НА НИВНИТЕ ЧЕЛА

Прочитајте Откровение 22,3-5. Како можеме да бидеме сигурни де-
ка ќе се најдеме меѓу оние на кои ќе им биде испишано Божјето име 
на нивните чела? Можеме ли воопшто да бидеме сигурни во тоа?
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________
ПобунтотнаЛуциферипадотнаАдамиЕва,Богможелдагиуништи

тиедвајцагрешници.Сепак,какоизразнабезусловнатаљубовконСвои-
тесозданија,Богсмислилпландагиспасиситеониекоигоприфаќаат
онаштоТојгонуди.Тоаеонаштогознаемекако„планнаспасение“,
кој,иакоевоспоставенуштепредсоздавањетоназемјата(Ефесјаните
1,3.4;2.Тимотеј1,9;Тит1,2;Откровение13,8),запрвпатимеизложен
налуѓетовоЕдем,веднашпоПадот.Подоцнатојбилдополнителноот-
криенвотиповитеисенкитенаеврејскатаслужбавосветилиштето(2.
Мојсеева25).АтогашнеговиотнајцелосенизразедаденвоИсусовиот
живот,смртивоскресение(видетеРимјаните5).

Восрцетонапланотзаспасениееветувањетозавеченживот,засно-
ванонаИсусовитезаслуги,коееупатенодоситекоисоверајаприфаќа-
атголематажртвапринесенанакрстот.Ипредкрстотипокрстот–спа-
сениетосекогашсепрималооврзоснованаверата,никогашврзоснова
наделата,колкуидасетиерезултатнанашетоспасение.
Павле напишал за Аврам, кој живеел долго пред Христа, како при-
мер за спасение преку вера: „Зашто ако Авраам се оправдал со де-
ла, тој заслужува пофалба, но не пред Бога. Впрочем што вели Пис-
мото? – ‘Му поверува Авраам на Бога, и тоа му се сметаше за пра-
ведност’“ (Римјаните 4,2.3). Како овие стихови ни помагаат да ја раз-
береме суштината на спасението со вера?
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Затоаможемедајаимамесигурностанаспасениетоакосмегопри-
фатилеИсуса,акосмеМусепредале,акосеповикуваменаНеговитеве-
тувања,вклучувајќигоиветувањетозановиотживотштовеќесегаго
имамевоНего,иакоцелосносепотпираменаНеговитезаслугииниш-
тодруго.Аврамверувалитоамусеприпишувакакоправедност.Аис-
тотоважиизанас.
Ете, тоа значи да го имаме Неговото име напишано на своето чело. 
Ако тоа сега ни е напишано на челото и ако не отстапиме од Него, то-
гаш тоа ќе биде тука запишано и на новото небо и на новата земја.
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ПЕТОК, 30 декември 2022
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ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемата борбаодЕленаГ.Вајт,прочитајтегопоглавје-
то„Голематаборбаезавршена“,стр.674-678(оригинал).Акостевомож-
ност,прочитајтегиследнитепоглавјавокнигатасонасловHeavenод
истиотавтор:„TheEarthMadeNew“,стр.133–145;„HeavenIsaSchool“,
стр.146-158;„ItWillNotBeLong“,стр.159-166;„HeavenCanBeginNow“,
стр.167–176;„TheMusicofHeaven“,стр.177-184;„ACallforUstoBe
There“,стр.185-192.

„Христовиоткрстќебидеглавенпредметнапроучувањеипеснана
откупенитенизсетавечност.ВопрославениотХристосгогледаатрас-
пнатиотХристос.НикогашнемадазабораватдекаОној,чијаштомоќги
создалаигиодржувабезбројнитесветовивовселената,Божјиотмил
Син,небеснотоВеличество,Онојпредкогосеклањалехерувимитеи
светитесерафими–сепонизилсебесизадагоподигнепаднатиотчовек;
декајазелнасебекривицатаисрамотнагревотидоживеаллицетона
Отецотдасескриеоднегоиболкатазаедензагубенсветдагоскрши
неговотосрценакрстотнаГолгота.СознаниетодекаОнојштогисоз-
далситесветовиикојеСудијанаситесозданија,јанапуштилсвојата
славаисепонизилодљубовкончовекот,секогашќебудичудењеи
восхитвовселената“(ЕленaГ.Вајт, Големата борба,стр.651оригинал).

„Голематаборбаезавршена.Гревигрешницинемавеќе.Целатавсе-
ленаечиста.Насекадевобезмерниотуниверзумвладеатапсолутнахар-
монијаирадост.ОдОнојкојсоздалсѐтечеживот,светлинаирадостниз
ситесветовивобесконечнитепростори.Однајмалечкиотатом,донај-
големиотсвет,сѐштоесоздадено,иживатаинеживатаприрода,восвоја-
танепоматенаубавинаисовршенарадостзборуваатдекаБогељубов“
(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.678оригинал).

1. Многу посветовени христијани живеат како овој свет да ќе трае 
вечно (Лука 12,16-21). Како да ги избалансираме нашите земни 
идеали со нашите небесни приоритети? Како можеме да се зашти-
тиме од она за што нè предупредил Исус во текстот Лука 12 глава?

2. Ако небото почнува овде, што би можеле да направиме за нашиот 
дом и личниот живот да стане мал одраз на небесните принципи?

3. Подетално размислете за прашањето поставено на крајот од лек-
цијата за недела. Која логика се крие зад песимизмот на оние кои 
не веруваат во вечен живот? Во исто време, се чини дека некои од 
нив сепак сè уште живеат прилично „среќно“, дури и без никак-
ва надеж во иднината. Како мислите како им успева тоа? Односно, 
како луѓето успеваат да ги рационализираат проблемите, па ду-
ри да бидат и задоволни со животот, без никакво ветување за неш-
то што би можело да ги чека по смртта?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 

адвентистичка црква во Република 
Македонија
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ОКТОМВРИ

СПАСЕНИЕТО Е ПОСТИГНАТО!
ПОНИЖУВАЊЕ НА ЦАРОТ

1. Сабота  Матеј 27,26-31. Понижување на царот

ПОГЛЕД КОН ЦАРСТВОТО НА ВЕРАТА
2. Недела  Матеј 27,32. Средба полна со болка
3. Понеделник   Галатјаните 3,13. „Распнатиот“ Спасител?
4. Вторник  Евреите 10,35.36. Тежината на гревот
5. Среда  2. Коринќаните 5,21. Размена на Голгота
6. Четврток   Матеј 27,35-37. Незнаењето на мнозина
7. Петок  Лука 23,32–42. Поглед кон царството на верата
8. Сабота  Лука 23,43. Извонредно ветување

ГРИЖЛИВО ДО САМИОТ КРАЈ
9. Недела  Матеј 27,39–44.      Парадоксот на распнатиот Месија
10. Понеделник  Марко 15,29.30.  Попатна лекција за останување на крстот
11. Вторник  Матеј 27,41.42.  Повеќе за останување на крстот
12. Среда  Јован 19,25–27.   Грижливо до самиот крај
13. Четврток  Матеј 27,45.46.                Два вида темнина
14. Петок  Марко 15,34.   Исусовата темна ноќ на душата
15. Сабота  Псалм 22,1.2. Мојата темна ноќ на душата 

СПАСЕНИЕТО Е ПОСТИГНАТО!
16. Недела  Лука 23,46. Мирна победа
17. Понеделник Јован 19,30.  Спасението е постигнато!
18. Вторник  Матеј 27,51.   Земен симбол на небесните нешта 
19. Среда  Матеј 27,51–53. Посебно воскресение
20. Четврток  Матеј 27,54. Првите плодови на крстот
21. Петок  Матеј 27,55.56.              А потоа тука биле жените
22. Сабота  Јован 19,31–37.   Аутопсија: Смрт поради препукнато срце

ВДАХНОВЕНО ПОСВЕТУВАЊЕ
23. Недела  Јован 19,38.39.  Силата на крстот
24. Понеделник Марко 15,44–47.  Вдахновено посветување
25. Вторник  Лука 23,55.56. Поука за саботата
26. Среда  Матеј 27,62–66.   Човечките дела и божественото провидение
27. Четврток  Матеј 28,1–4. Пресвртница 
28. Петок  Матеј 28,5.6.  Момент што треба да се запомни
29. Сабота Лука 24,1–8. ДА СЕ СЛУШНЕ и слушне

БЛАГОДАТТА НА ВОСКРЕСЕНИЕТО
30. Недела   Марко 16,6–8.  Благодатта на воскресението
31. Понеделник Лука 24,10.11.     Неуспехот на првата христијанска проповед 
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – НОЕМВРИ

ПРИЈАТЕЛ НА ПРЕСТОЛОТ
НОВИ ОЧИ ЗА НОВИ ПОУКИ

1. Вторник   Лука 24,12. Две верзии: еден извештај
2. Среда   Матеј 28,11-15.        Проблемот со исчезнатото тело
3. Четврток  Лука 24,13-21.   Заслепувачката сила на 
   пропаднатата надеж
4. Петок   Лука 24,21-27. Нови очи за нови поуки
5. Сабота   Лука 24,28-31. Извештајот за двата оброка

ТЕМЕЛИТЕ НА ЕВАНГЕЛИЕТО
6. Недела Лука 24,31-35.           Загреаните срца на откупената заедница
7. Понеделник  Лука 24,36-43. Понатамошна операција на очите
8. Вторник   Јован 20,24-27. Сила во различноста
9. Среда  Јован 20,28-31.         Тома ја гледа светлината
10.  Четврток  1. Коринќаните 15,1-4. Темелите на евангелието
11. Петок   1. Коринќаните 15,5-8. Силата на воскресението
12. Сабота   Откровение 1,17.1.  Клучевите од гробот

КРАЈ КОЈ ПРЕТСТАВУВА ПОЧЕТОК
13. Недела  Дела 4,8–12.  Клучот на апостолската моќ
14. Понеделник  Римјаните 1,1-5.  Главната улога на клучот
15. Вторник  1 Коринќаните 15,17-19. Несреќно, безумно, безначајно 
    „христијанство“
16. Среда   Јован 21,1-8.  Исус доаѓа кога ни е потребен
17. Четврток  Јован 21,9-17.  Приказната за двата огна
18. Петок  Матеј 28,16-20.  Крај кој претставува почеток
19. Сабота  Лука 24,48.49.  Времето на чекање

ПРИЈАТЕЛ НА ПРЕСТОЛОТ
20. Недела Дела 1,8.     Исусовиот мисионски план, прв дел
21. Понеделник  Дела 1,8. Исусовиот мисионски план, втор дел
22. Вторник   Дела 1,9-11.  Настан што ја изградува верата
23. Среда   Лука 24,50-53.  Подготовка за работа
24. Четврток  Откровение 5,11-14.  Устоличување
25. Петок  Дела 2,1-41.                          Две свечени воведувања на должност
26. Сабота   Евреите 1,3.                         Пријател на престолот

ИСУС: ПОДОБРИОТ ПАТ!
27. Недела Евреите 8,1.2  Исусовото дело на небото
28. Понеделник  Евреите 4,14-16. Смело да пристапиме пред Божјиот престол
29. Вторник   Евреите 9,12  Исус: Подобриот пат
30. Среда   Евреите 7,23-25  Тој може!
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ДЕКЕМВРИ

НАДЕЖ ВО ВОСКРЕСЕНИЕТО
ИМАМЕ ПОСРЕДНИК

1. Четврток  1. 1. Јованово 2,1.2. „Имаме претставник!“
2. Петок  Римјаните 8,31-37. Имаме посредник!
3. Сабота  1. Јованово 5,13–15.  Исусовата служба и одговорoт 
   на молитвите

ЗАВРШНИОТ СУД
4. Недела   Даниел 7,9,10. Воспоставување на конечниот суд
5. Понеделник  Даниел 7,13.14.  Последица на судот, 1. дел 
6. Вторник  Даниел 7,21-27. Последица на судот, втор дел
7. Среда  Матеј 16,26, 27. Завршниот суд
8. Четврток  Откровение 22,11-13. Тивкото завршување на Исусовото 
   дело на Небото
 9. Петок  Даниел 12,1. Тешки времиња
10. Сабота  Тит 2,11-14.   Надеж - збор што го дефинира 
   христијанството 

НАШИТЕ СОМНЕЖИ НЕ ГИ МЕНУВААТ БОЖЈИТЕ ПЛАНОВИ
11. Недела  Евреите 9,26-28. Полуспасени
12. Понеделник  2. Петрово 3,3-7. Нашите сомнежи не ги менуваат 
   Божјите планови
13. Вторник  2. Петрово 3,8–10. Зошто Исус чека? 
14. Среда  Откровение 21,10.  „Најдобрата претстава на светот“
15. Четврток  Откровение 11,15-18. Промена на власта
16. Петок  Откровение 6,12-17. „Стравот“ е повеќе од почит
17. Сабота  Откровение 6,16.17. Гневот на јагнето

НАДЕЖ ВО ВОСКРЕСЕНИЕТО
18 . Недела    Откровение 19,1-16. Царско јагне
19. Понеделник  Откровение 19,6-9. Најважната земска вечера
20. Вторник  1 Солуњаните 4,13) Повеќе за „надежта“
21. Среда  1 Солуњаните 4,14. Надеж во воскресението
22. Четврток  1 Солуњаните 4,15-18. Приказ на две вознесувања 
23. Петок  1. Солуњаните 4,16, 17. Не толку тајно вознесение 
24. Сабота 1. Коринќаните 15,51-54. Бесмртни свети

ПРОДОЛЖИ ДА ГИ НАСОЧУВАШ СВОИТЕ ОЧИ КОН ИСУСА
25. Недела  2. Петрово 3,10-14.  Да бидеме подготвени за 
   Исусовото доаѓање
26. Понеделник  Откровение 21,1-5. Небото: негативна перспектива
27. Вторник Откровение 22,1-5. Небото: позитивна перспектива
28. Среда  Откровение 1,8. Исус Вечен и Семоќен
29. Четврток  Јован 21,25.  Каде ќе завршиш?
30. Петок  Откровение 22,16.17. Исусовиот конечен повик
31. Сабота   Јован 1,29.             Продолжи да ги насочуваш очите кон Исуса
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Ноември 

1. Лу ка  7-8
2. 9-11
3. 12-14
4. 15-17
5. 18-20

6. 21-22
7. 23-24
8. Јо ван 1-3
9. 4-6

10. 7-9
11. 10-12
12. 13-15

13. 16-18
14. 19-21
15. Де ла 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15

20. 16-18
21. 29-23
22. 24-26
23. 27-28
24. Рим ја ни те 1-3
25. 4-6
26. 7-9

27. 10-12
28. 13-16
29. 1. Ко р. 1-5
30. 6-9

Декември
1. 1. Ко р. 10-12
2. 13-16
3. 2. Ко р. 1-5

4. 6-9
5. 10-13
6. Галатјаните 1-3
7. 4-6
8. Ефеша ни те 1-6
9. Филипјаните1-4

10. Ко ло ша ни те 1-4

11. 1. Со лу ња ни те 2-5
12. 2. Со лу ња ни те 1-3
13. 1. Ти мо теј 1-6
14. 2. Ти мо теј 1-4
15. Тит и Фи ли мон
16. Евре и те 1-5
17. 6-9

18. 10-13
19. Ја ков 1-5
20. 1. Пе тро во 1-3
21. 2. Пе тро во 1-3
22. 1. Јо ва но во 1-3
23. 4-5
24. 2. и 3. Јо ва но во

25. Ју ди но  пос ла ние
26. Откро ве ние
27. 5-9
28. 10-13
29. 14-16
30. 17-19
31. 20-22

Октомври
1. Амос 1-3

2. 4-6
3. 7-9
4. Ав ди ја и Јо на 1-4
5. Ми хеј 1-4
6. 5-7
7. На ум 1-3
8. Ава кум 1-3

9. Со фо ни ја 1-3
10. Агеј 1-2
11. За ха ри ја 1-3
12. 4-6
13. 7-10
14. 11-14
15. Ма ла хи ја 1-4

16. Ма теј 1-5
17. 6-8
18. 9-11
19. 12-13
20. 14-15
21. 16-17
22. 18-20

23. 21-25
24. 26-28
25. Мар ко 1-3
26. 4-6
27. 7-9
28. 10-13
29. 14-16

30. Лу ка 1-3
31. 4-6
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Октомври
    1. Псалм 79.
    2. Псалм 80.
    3. Псалм 81.
   4. Псалм 82.
    5. Псалм 83.
    6. Псалм 84.
    7. Псалм 85.
    8. Псалм 86.
    9. Псалм 87.
 10. Псалм 88
 11. Псалм 89,1-13.
 12. Псалм 89,14-26.
 13. Псалм 89,27-39.
 14. Псалм 89,40-52.
 15. Псалм 90.
 16. Псалм 91.
 17. Псалм 92.
 18. Псалм 93.
19. Псалм 94.
20. Псалм 95.
21. Псалм 96.
22. Псалм 97.
 23. Псалм 98.
 24. Псалм 99.
 25. Псалм 100.
 26. Псалм 101.
 27. Псалм 102,1-14.
 28. Псалм 102,15-28.
 29. Псалм 103.
30. Псалм 104,1-18.
  31. Псалм 104,19-35.

      Ноември
   1. Псалм 105,1-15.
   2. Псалм 105,16-31. 
   3. Псалм 105,32-45.
   4. Псалм 106,1-16. 
   5. Псалм 106,17-32.
   6. Псалм 106,33-48.
   7. Псалм 107,1-21,
   8. Псалм 107,22-43.
   9. Псалм 108.
 10. Псалм 109,1-16.
 11. Псалм 109,17-31.
 12. Псалм 110.
 13. Псалм 111.
 14. Псалм 112.
 15. Псалм 113.
 16. Псалм 114.
 17. Псалм 115.
 18. Псалм 116.
 19. Псалм 117.
 20. Псалм 118,1-14.
 21. Псалм 118,15-29.
 22. Псалм 119,1-14.
23. Псалм 119,15-29
24. Псалм 119,30-43
 25. Псалм 119,44-56.
 26. Псалм 119,57-90.
 27. Псалм 119,91-117. 
 28. Псалм 119,118-143.
 29. Псалм 119,144-176.
 30. Псалм 120.

Декември 
  1. Псалм 121.
  2. Псалм 122.
  3. Псалм 123.
  4. Псалм 124.
  5. Псалм 125.
  6. Псалм 126.
  7. Псалм 127.
  8. Псалм 128.
  9. Псалм 129.
 10. Псалм 130.
 11. Псалм 131.
 12. Псалм 132.
 13. Псалм 133.
 14. Псалм 134.
 15. Псалм 135.
 16. Псалм 136,1-14.
 17. Псалм 136,15-26.
 18. Псалм 137.
 19. Псалм 138.
 20. Псалм 139.
 21. Псалм 140.
 22. Псалм 141.
 23. Псалм 142.
 24. Псалм 143.
 25. Псалм 144.
 26. Псалм 145.
 27. Псалм 146.
 28. Псалм 147.
 29. Псалм 148.
 30. Псалм 149.
 31. Псалм 150.



—     112     —

ОКТОМВРИ 2022ОКТОМВРИ 2022
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 18:02 17:50 17:40 17:30

Колешино 18:01 17:50 17:39 17:29

Стар Дојран 18:01 17:50 17:40 17:30

Куманово 18:05 17:53 17:42 17:32

Неготино 18:04 17:52 17:42 17:32

Струмица 18:02 17:50 17:40 17:30

Кочани 18:02 17:51 17:40 17:30

Велес 18:05 17:53 17:43 17:33

Кавадарци 18:04 17:53 17:42 17:32

Дебар 18:10 17:59 17:48 17:38

Скопје 18:06 17:55 17:44 17:34

Битола 18:07 17:56 17:45 17:36

Кичево 18:08 17:57 17:46 17:36

Лаки 18:01 17:50 17:39 17:29

Чифлик 18:03 17:52 17:41 17:31

Штип 18:03 17:52 17:41 17:31

Тетово 18:08 17:56 17:46 17:35

Јегуновце 18:07 17:56 17:45 17:35

Росоман 18:04 17:53 17:42 17:32

Гевгелија 18:02 17:51 17:41 17:31

Свети Николе 18:04 17:53 17:42 17:32

Делчево 18:01 17:49 17:38 17:28

Валандово 18:02 17:51 17:40 17:30

Охрид 18:09 17:58 17:47 17:38

Радовиш 18:02 17:51 17:40 17:30

Прилеп 18:06 17:55 17:44 17:34

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

НОЕМВРИ 2022НОЕМВРИ 2022
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 16:21 16:13 16:07 16:02

Колешино 16:20 16:13 16:07 16:02

Стар Дојран 16:21 16:14 16:08 16:03

Куманово 16:23 16:15 16:09 16:05

Неготино 16:23 16:15 16:09 16:05

Струмица 16:21 16:13 16:07 16:03

Кочани 16:21 16:13 16:07 16:02

Велес 16:24 16:16 16:10 16:05

Кавадарци 16:23 16:16 16:10 16:05

Дебар 16:29 16:22 16:15 16:11

Скопје 16:25 16:17 16:11 16:06

Битола 16:27 16:19 16:13 16:09

Кичево 16:27 16:20 16:14 16:09

Лаки 16:20 16:12 16:06 16:02

Чифлик 16:23 16:15 16:09 16:05

Штип 16:22 16:14 16:08 16:04

Тетово 16:26 16:19 16:12 16:08

Јегуновце 16:26 16:18 16:12 16:07

Росоман 16:24 16:16 16:10 16:05

Гевгелија 16:22 16:15 16:09 16:04

Свети Николе 16:23 16:15 16:09 16:04

Делчево 16:19 16:12 16:05 16:01

Валандово 16:21 16:14 16:08 16:03

Охрид 16:29 16:21 16:15 16:11

Радовиш 16:21 16:14 16:07 16:03

Прилеп 16:25 16:18 16:12 16:07
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

        ДЕКЕМВРИ        ДЕКЕМВРИ  20222022
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 15:59 15:58 15:59 16:02 16:07

Колешино 16:00 15:59 16:00 16:03 16:08

Стар Дојран 16:00 16:00 16:01 16:04 16:09

Куманово 16:02 16:01 16:02 16:05 16:09

Неготино 16:02 16:01 16:02 16:05 16:10

Струмица 16:00 15:59 16:00 16:03 16:08

Кочани 16:00 15:59 16:00 16:03 16:07

Велес 16:03 16:02 16:03 16:06 16:11

Кавадарци 16:03 16:02 16:03 16:06 16:11

Дебар 16:08 16:07 16:09 16:12 16:16

Скопје 16:03 16:02 16:03 16:06 16:11

Битола 16:06 16:06 16:07 16:10 16:15

Кичево 16:07 16:06 16:07 16:10 16:14

Лаки 15:59 15:58 15:59 16:02 16:07

Чифлик 16:02 16:01 16:02 16:05 16:10

Штип 16:01 16:00 16:01 16:04 16:09

Тетово 16:05 16:04 16:05 16:08 16:13

Јегуновце 16:04 16:03 16:04 16:07 16:12

Росоман 16:03 16:02 16:03 16:06 16:11

Гевгелија 16:01 16:01 16:02 16:05 16:10

Свети Николе 16:02 16:01 16:02 16:05 16:09

Делчево 15:58 15:57 15:58 16:01 16:06

Валандово 16:01 16:00 16:01 16:04 16:09

Охрид 16:08 16:08 16:09 16:12 16:16

Радовиш 16:00 15:59 16:00 16:03 16:08

Прилеп 16:05 16:04 16:05 16:08 16:13
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог 
ќе ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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ЈУЖНОПАЦИФИЧКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ЖИТЕЛИ
Австралиска 434 112 63,277         25,759,000
Новозеландско пацифичка 152 47 21,130           5,589,000
Мисија Папуа Нова Гвинеја 1,073 3,205 392,813           8,950,000
Транспацифичка мисија 552 660 135,056            2,437,000

ВКУПНО 2,211 4,024 612,276 42,735,000

 1

  2

ПРОЕКТИ: 

Основање на мисионска телевизија и радиоканал „Надеж“ (Houp) во 
Папуа Нова Гвинеја.

Снимање на пет детски ТВ серии „Царски деца“, со 13 епизоди врз основа 
на книгата Големата борба од Елена Вајт.

 1

  2


